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Hjørringhus, Vestergade 8
af Magne Andersen

Vestergade 8 eller Hjørringhus 
har sin oprindelse i en af Hjør
rings gamle gårde. Denne gård, 
som i århundreder var byens vest
ligste bebyggelse, lå på en betyde
lig grund, der strakte sig fra det 
nuværende Børsen i syd og om
trent til Set. Hans kirkegård i 
nord. I vest afgrænsedes den af en 
vej, der lå på den nuværende 
Kirkegårdsvejs plads og i øst af St. 
Kirkestræde, hvis nu nedlagte 
sydlige del dengang gik vest om 
Set. Cathrine kirkegård.

På det ældste kort over Hjørring 
i Resens atlas fra 1677 er der tyde
ligt vist bebyggelse på stedet. 
Det må dog antages, at bebyggel
sens omfang på kortet er ret 
stærkt overdrevet i forhold til vir
keligheden. På Resens tid var 
Hjørring midt i en stagnationspe
riode, som på daværende tids
punkt havde varet i over hund
rede år, hvor byen i hvert fald ikke 
var vokset. Det må derfor anta

ges, at stedet har været bebygget 
siden middelalderen, måske tidli
gere.

Ligesom bebyggelsens alder, så
ledes fortoner også ejerforholdene 
sig i det dunkle. Den første ejer, vi 
har kendskab til, er sognepræst i 
Åby-Biersted, Hans Tancke. I en 
fortegnelse over Hjørring køb
stads markjorder fra 1743 er han 
anført som tidligere ejer af matr. 
nr. 24, som var gårdens tillig
gende i markjorderne (1). Hans 
Poulsen Tancke var født i Flade 
ca. 1630 som søn af sognepræsten, 
Poul Nielsen Tancke. 1655 blev 
han kapellan hos faderen, og i 
1657 efterfulgte han denne som 
sognepræst i Flade-Gærum, men 
blev 1663 forflyttet til Åby-Bier- 
sted, hvor han virkede til sin død i 
1696. Her blev han i 1664 gift med 
Johanne Thomasdatter Hjørring, 
som var datter af forgængeren 
i embedet, Thomas Henriksen 
Hjørring. Denne var født i Hjør

ring omkring 1612 som søn af råd
mand Henrik Thomsen (2). Vi ved 
intet om, hvornår og hvordan 
Hans Tancke har erhvervet går
den, eller hvor længe han har ejet 
den. Dog kan man vel gætte på, at 
hans erhvervelse af ejendommen 
på en eller anden måde har haft 
forbindelse til svigerfaderen og 
dennes oprindelse i Hjørring.

Med den næste kendte ejer er vi 
på fastere grund. Det var Anders 
Paulin, som var byfoged i Hjør
ring fra 1697 til sin død i 1725 (3). 
Han drev selv et betydeligt avls
brug på gården. Oprindelsen til 
den store have, som stadig hører 
til ejendommen må have eksiste
ret allerede på Paulins tid; i hvert 
fald beklager han sig ved en lejlig
hed over, at der bliver stjålet frugt 
fra hans have.

Den 5. april 1702 udbrød der ild 
i taget på den danske skole (til for
skel fra latinskolen), som var be
liggende på en grund mellem Set.

5



6



Fig. 1. Det ældste kort over Hjørring. Kob
berstik efter Resens Billedatlas 1677. 
Hiøring. HIORINGVM.
1. Algaden.
2. Præstens Kirche-vey fra St. Hansis Kir- 
che til St. Olufs Kirche.
3. Kirche-Stie.
4. Tin-potten.
5. Strømmen.
6. Marche-veyen.
7. St. Karens Kirche.
8. St. Anne Capel.
9. Skolen.
10. Gammel torf.
11. Raadhuusit.
12. Bistrup-gaard.
13. St. Olufs Kirche.
14. Klunhøy.
15. Veyermøllen.
16. Alddirris høy.
17. St. Hansis Kirche.
18. Nye Torf.
19. Hellig Kilde.
20. Capelhøyen, hvor St. Annes Capel for
dum har Standet.
21. Vandsted, en Landsbye.

Hans kirkegårdsdige og Adelgade 
(Nørregade). Da der samtidig blæ
ste en kraftig storm fra nordøst, 
bredte ilden sig hurtigt, og der 
nedbrændte 22 af byens gårde og 
huse, deriblandt byfogedens gård 
(4). Paulins tab ved den lejlighed 
opgjordes senere til over 2000 Rdl. 
Alligevel betegnes hans formue
forhold ved en kongelig kommis
sionsakt af 25/6 1715 som temme
lig gode. Gården blev genopbyg
get i 1703 med et muret og 
teglhængt våningshus på 12 fag, 
som året efter blev forlænget med 
yderligere 3 fag.

Ved skøde af 23. september 1721 
overdrog Anders Paulin sin gård i 
Hjørring med 4 fjerdinger mark
jord til sin svigersøn og efterfølger 
i byfogedembedet, Rasmus Juel, 
for 400 Rdl. Købesummen på 400 
Rdl. kan synes lav i sammenlig
ning med det tab på 2000 Rdl., 
som Paulin skulle have lidt ved 
branden i 1702. Det fremgår da 
også, at hans hustru af andet æg
teskab, som var barnløst, søgte at 
få handelen omstødt, så alt tyder 
på, at Paulin netop ved denne fa
miliehandel har ønsket at sikre 
sin eneste overlevende datter af 
første ægteskab økonomisk.

Rasmus Juel døde i 1731, men i 
en indberetning til Kommerce- 
kollegiet om byens tilstand af 10. 
august 1735 oplyser byfoged Poul 

Børglum, at »Forrige Byfoged, sa
lig Rasmus Juels Enke, Madam 
Kristine Paulin, ejer sin Gaard 
med 4 Fjerdinger Markjord og 
Vejrmølle« (5). Møllen var den se
nere Christiansminde mølle, som 
Anders Paulin havde erhvervet i 
1699. Kristine Paulin giftede sig i 
1736 anden gang med sognepræ
sten i Mosbjerg, Thomas Thomsen 
Kjærgård. Derefter har hun for
mentlig ønsket at skille sig af 
med gården i Hjørring, for ved 
skøde af 23. maj 1737 blev denne 
erhvervet af købmand Peder 
Worm, Ålborg (6).

Peder Worm var en velhavende 
mand. Foruden gården i Hjørring 
ejede han også Kjærsgård i Helle
vad sogn. Han døde i 1746, og i 
1749 købte sønnen, kancellise
kretær Henrik Christian Worm, 
Bramminge hovedgård ved Ribe 
for 20.000 Rdl. (7). Peder Worm bo
ede aldrig selv på gården i Hjør
ring. Jorden var iflg. førnævnte 
fortegnelse over Hjørring mark
jorder fra 1743 udlejet stykvis til 
byens indvånere, og gården beboe- 
des af Rasmus Juels efterfølger i 
by- og herredsfogedembedet, Poul 
Børglum. Det fremgår af følgende 
skøde, som Peder Worms enke og 
søn den 16. marts 1751 udstedte 
til Børglums svigersøn, by- og 
herredsskriver Gotfred Fibiger.
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Tiirsdagen den 16de Junii 1751. Holdtes Hiørings 
Byeting. Hvorda Byeskriver Fibiger loed i Retten 
fremviise Eet hannem af Madame SI. Peder Worms i 
Aalborg og Søn Velb. Hr. Cancallie Secretaire Worm til 
Bramminge udgivne Skiøde datteret Aalborg d. 16. 
Martii 1751 paa Een Gaard i Hiøring og 4 Fierdinger 
Markjord paa Hiørings Mark beliggende, der begiært- 
tes Læst paaskreven og Protocoleret, lydende som ef
terfølger: -

No 3 Fr. 5tus Halvanden Rigsdaler No 1190 
1751

Kiender vi underskrevne Sal. Peder Worms efterladte 
Enke Anne Marie Mørch og Søn Henrich Christian 
Worm til Bramminge Deris Kongelige Maj. Cancellie 
Secretaire at have Soldt og afhændt saasom vi og her
med Sælger, Skiøder og aldelis afhænder fra os og vo
res Arfvinger til kong. Maj. Byeskriver i Hiøring og 
Herritz-skriver udi Horns-Venneberg Herreder Sr. 
Gotfried Fibiger og Hans Arfvinger, dend bemelte Sal. 
Peder Worm tilskiødte Gaard, Grund og Eiendom i 
Hiøring med paastaaende Bygninger, Tilliggende 
Hauger, Tofte og Fortofter, samt Fiire Fierdinger 
Markjord, alt efter derpaa meddelte Skiøde af 23de 
Maii 1737 dessens vidre bemelding, som alt af Kong. 
Maj. Bye og Herritzfoged Sr. Poul Børglum bruges og 
beboes, og fremdeles sin Livstiid til Beboelse og Brug 
Nyder og beholder, hvilken fornæfnte Gaard, Grund og 
Eiendomme med paastaaende Bygninger, Tilligende

Hauger, Tofte og Fortofter samt de flire Fierdeinger 
Markjord med alle sine rette Tillæggelser som nu til
ligger og af Arilds Tiid Tillagt haver, alt efter forbe
rørte Skiødes vidre bemelding, inttet undtagen i nogen 
maader. Velbemelte Sr. Gotfried Fibiger og Hans Arf
vinger skal nyde, bruge og beholde som er meldt til 
Evindelig Arfv og Eje; og som Hånd os derfore haver 
fornøjet, saa kiende vi og Vores Arfvinger ingen yder- 
meere Lod, deel eller Rettighed at have til eller udi for- 
nefnte Gaard, Grund, Ejendomme samt de fiire Fier
dinger Markjord i nogen maader. Men samme Han
nem hermed frie frelser og fuldkommeligen tilstaar 
for hver Mands Tiltalle som derpaa med Rette kand 
have at talle, og holde ofterebemeldte Sr. Gotfried Figi- 
ber og Arfvinger ved dette Kiøb, Skadesløs i alle maa
der. Dette til Bekræftelse under Vores og Lauværges 
Hænder og hostrøgte Signetter, samt ombemeldt Ve
lædle og Velbyrdige Hr. professor Hemmer og Velædle 
og Velviisse Hr. Raadmand Torp dette med os til Vit
terlighed at ville underskrive og forsegle. Datum 
Aalborg den 16. martii 1751.

Anne Marie SI. Worms 
LS

Til Vitterlighed under
skriver og forsegler

Lud. de Hemmer 
LS

H. C. Worm
LS

Som Lauværge og til 
Vitterlighed underskriver 

og forsegler 
Peder Torp

LS

Det kunne have været interes
sant at kende købesummen, men 
vi må nøjes med oplysningen om, 
at køberen har fornøjet sælgerne, 
selvfølgelig ved at betale den af
talte købesum. Det er bemærkel
sesværdigt, at skødet indeholder 
en klausul, hvor sælgeren sikrer 
by- og herredsfoged Poul Børglum 

livsvarig bolig på gården. Der er 
formentlig tale om en tidligere 
mundtlig aftale, som hermed be
kræftes. Det kan vel næppe være 
helt forkert at antage, at Børglum 
har ydet Peder Worm nogle tjene
ster, som var en sådan modydelse 
værd. Hvilke forbindelser, der har 
været mellem de to, ved vi ikke, 

men det er måske ikke helt uinte
ressant, at i 1745 blev en broder
søn til Peder Worm, Christian 
Knudsen Worm, efter indstilling 
fra Børglum adjungeret som den
nes medhjælper og succederet ef
terfølger i by- og herredsfoged
embedet (8).
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Fibigers ejertid blev kun kort. 
Han døde 29. juni 1752. Han over
levedes af svigerfaderen Poul 
Børglum, som døde 4. februar 
1756, og som formentlig har be
boet og nydt gården indtil da. Ved 
skøde af 11. oktober 1756 solgte 
Gotfred Fibigers enke, Else Kir
stine Børglum, gården til sin »til
kommende Sviger Søn Peder 
Kiær, Deres Kongl. Majests. Con- 
troleur ved Hiøring Toldsted«. 
Indholdet af dette skøde svarer 
stort set til det foregående, dog 
med den tilføjelse, at det også om
fatter »Palle Kiærs Eng, som ieg 
mig ved Skiftet efter min Sal. Fa
der afgangne Byefoged Børglum 
haver tilforhandlet ved derover 
holte Auction«. Angående købe
summen oplyses det, at sælgeren 
har »annammet og oppebaaret 
Fyldest og Fuldværdi«.

9. december samme år blev Pe
der Kjær, som da var 30-32 år 
gammel (9) gift med den 16-årige 
Anne Fibiger. 11761 blev han ud
nævnt til tolder. Om hans forhold 
iøvrigt er det begrænset, hvad vi 
ved. I en specifikation over Hjør
ring købstads matrikulerede jor
der (d.v.s. markjorderne) 1776 (10) 
anføres nr. 24 med et hartkorn på 
3 tdr, 6 skp, 3 fdk, 1 alb, som blev 
drevet af ejeren samt C hr. Brønde- 
rup og Niels Vigeisens enke. Det 
vil sige, at en del afjorden har væ

ret lejet eller forpagtet ud. Fra et 
pantebrev dateret 11. november 
1772 ved vi, at han da har lånt 200 
Rdl. af Erik Wilsbech til Sejl
strup. Han må også på et tids
punkt have solgt en del afjorden, 
for mens tilliggendet i skødet fra 
1756 angives at være 4 fjerdinger 
markjord, så er det ved auktionen 
over boet efter hans død 2 fjerdin
ger.

I Peder Kjærs ejertid brændte 
gården igen. Pinselørdag den 18. 
maj 1793 kl. 11 om aftenen opstod 
der ild ved byens »Nordre Bom«, 
nordligst i Nørregade, og da der 
blæste en kraftig storm, bredte il
den sig hurtigt ned langs Nørre
gades vestside. Også Set. Cathri
ne kirkes tag blev antændt; her 
flød det smeltede bly i strømme 
fra taget og hindrede sluknings
arbejdet. Foruden kirken brænd
te 17 gårde og huse. Hos Peder 
Kjær brændte foruden bygnin
gerne alt indbo samt toldregnska
berne, og det var med nød og 
næppe, at den ca. 70-årige tolder 
selv reddede livet (11). 1. juli 
samme år tog han sin afsked fra 
embedet.

Vi har ikke nogen opgørelse 
over Peder Kjærs tab ved bran
den. Men denne har jo nok givet 
en lektion i fornuften af de den
gang ret nye brandforsikringer. 
En brandtaksationsforretning for 

Købstædernes Brandkasse af 19. 
maj 1801 giver et vist indtryk af 
den gård, som Peder Kjær lod op
føre efter branden.

Vester Gade Vester Side. Rd Rd
4. Tolder Peder Kiærs Gaard 

Matricul no 34.
a. Forhuus, en Etage, 11 Fag, 

Eege og Fuur Bindingsværk, 
murede Vægge, Straatag, 
indrettet til Stuer, Kammer, 
Kiøkken og Bryggers, med 
Kiælder under 4 Fag, 1 
Skorsteen 2 Kakkelovne, en 
indmuret Kobberkiedel.
a 60 rd. 660

b. En Sidelængde, en Etage, 
5 Fag, Fuur Bindingsværk, 
Murede Vægge, Straaetag, 
indrettet til Rullestue og 
Bagestue m.v. en Skorsten
og en Bagerovn, a 60 rd. 300

c. En Sidelængde i vester, en 
Etage, 3 Fag, Fuur Bindings
værk, klinede Vægge, 
Straaetag, til Tørvehus,
a 10 rd. 30

d. En Sidebygning vester i 
Gaarden, en Etage, 15 Fag, 
Fuur Bindingsværk, klinede 
Vægge, Straaetag, indrettet 
til Loe, Lade, Heste og
Koestald m.v. a 30 rd. 450 1440

Som det fremgår, har der ikke væ
ret tale om pragtbygninger. I 
hvert fald stuehuset virker beske
dent i sammenligning med det 15 
fag lange, teglhængte stuehus, 
som byfoged Paulin skulle have 
ladet opføre efter branden i 1702.
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Men standarden har formentlig 
været den almindelige for byggeri 
i datidens Hjørring, hvor de gen
tagne bybrande medvirkede til en 
forarmning, der også gav sig ud
slag i byggeriets kvalitet, og hvor 
især stråtagene gav grundlag for 
udbredelsen af nye bybrande. Al
ligevel har genopbygningen nok 
kunnet volde økonomiske proble
mer. Det fremgår da også af et 
pantebrev dateret 6. oktober 
1795, at Peder Kjær af skude
handler Niels Pedersen Hauers- 
lev, Løkken, har lånt 200 Rdl, som 
sikkert nok er brugt til genopbyg
ningen.

Fig. 2. Kort, der viser de i brandtaksatio
nen fra 1801 nævnte bygninger, rekonstru
eret på grundlag af matrikelkort fra 1842 
og ældre oplysninger. Mål 1:1000.

Placeringen af udhuset, litra b, er noget 
usikker, men af købekontrakten af 20. no
vember 1814 fremgår det, at det har ligget 
på diagonalen mellem tørvehusets sydgavl 
og stuehusets nordgavl.

Peder Kjær døde i 1801, og en
ken Anne Fibiger døde i 1806. 
Herefter blev der på arvingernes 
begæring afholdt auktion over bo
ets ejendomme. Disse bestod af 
bygrunden med bygninger, toft og 
have, 2 fjerdinger jord i bymarken 
samt Palleskjær eng. Disse 3 dele 
skulle ifølge auktionsbetingel
serne udbydes først særskilt og 
derefter samlet. Da der på den 
særskilte auktion var indkommet 
højeste bud på tilsammen 3620 
Rdl., blev der herefter holdt auk
tion over den samlede ejendom. 
Her fik skudehandler Niels Hau- 
erslev, Løkken, hammerslag for et 
højeste bud på 3860 Rdl. Hauers- 
lev var Peder Kjærs svigersøn, 
gift med Kirsten Karup Kjær (12). 
Hun var den næstældste af Peder 
Kjærs 3 døtre. Sønnen, toldkasse
rer Gotfred Fibiger Kjær, var død 
ugift 3. januar 1806.

Hauerslev ejede kun ejendom
men i 8 år. Ved købekontrakt af 
17. august 1814 sælger han til 
Poul Steffensen i Skibsby sin »ei- 
ende og påboende Gaard No. 40 
her i Byen, ingen af dens bygnin
ger udtagne, med Hauge og toft 
uden for gården, tilligge med 2de 
Fjerdinger Jord efter Udskift
nings inddeling«. I Skødet af 13. 
april 1815 fremhæves det, at »den 
saa kaldede Over »Palliskjær« el
ler »Toiler« Engen er denne Han

del uvedkommende«. Overtagel
sen skulle ske 1. maj 1815. Dog er
holdt køberen et kammer på 
gården fra 1. november og des
uden 2 bæster (heste) og 2 køer 
passet. Købesummen var 5000 
Rigsbankdaler Navne Værdi, 
d.v.s. seddelpenge, hvis kursværdi 
i årene efter statsbankerotten i 
1813 var noget usikker.

Poul Steffensen var hurtig til at 
handle videre. Ved købekontrakt 
af 20. november 1814 sælger han 
til prokurator Niels Arctander 
Holm, Hjørring, den sydlige del af 
gårdens bygrund, »Rolling eller 
Stuehusbygningen« »tillige med 
det lidet Tørve og Svinesti etc. 
med Straatag tækkede Huus, som 
vende med søndre Ende til Hau
gen vesten Rollingen«. Endvidere 
medfulgte haven med træer og 
buske etc. Skellene, som nævne
des i øst, syd og vest, fulgte det nu
værende Børsen og den nuvæ
rende Kirkegårdsvej indtil Løk
kensvejs udmunding i denne. 
Løkkensvej havde dengang en no
get nordligere linieføring end se
nere. Fra Løkkensvej skulle der 
opføres et nyt skeldige i en lige li
nie til sydenden af det omtalte 
tørvehus og herfra i en lige linie 
ud til gaden nord om stuehuset. 
Derved kom det udhus, som pro
kurator Holm havde købt til at 
ligge på Poul Steffensens grund, 
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hvorfor det da også indgår i kon
traktens betingelser, at køberen 
skal fjerne det inden 1. juni 1816. 
Ligeledes kom den i brandtaksa
tionen fra 1801 under punkt b 
nævnte rulle- og bagestue til at 
ligge i skellinien. Den skulle sæl
geren have fjernet senest 14. da
gen efter Set. Hansdag 1815. In
den skødets udstedelse 13. april 
1815 har man åbenbart fundet ud 
af, at det kunne ordnes på en nem
mere måde. Da er skellinien æn
dret, så den i stedet går langs vest
siden af udhuset og fra nordenden 
af dette i en lige linie til gaden. 
Det tilføjes i skødet, at herefter 
må udhuset selvfølgelig blive stå
ende, hvor det står. Derved frem
kom det knæk, som stadig findes i 
skellet bag lagerbygningerne på 
stedet.

Selv om gård nr. 40 nu var delt i 
2 separate ejendomme, var vand
forsyningen dog stadig fælles. 
Salgsbetingelsernes punkt f si
ger: »Tillades det Kjøberen saavel 
som enhver der maatte blive Eier 
af den solgte Rollingsbygning, at 
have Udgang hvor samme maatte 
forgodtbefinde til min Gaard nor
den for samme og derved lade af
hente til eget Huusbehov i Næ
rings Henseender - Brændevins
brænderi undtagen - Vand fra 
min Brønd eller Kjæle i samme 
Gaard uden Vederlag eller Deel- 

tagelse i Brøndens Vedligehol
delse«.

Overtagelsen skulle ske 1. maj 
1815, samme dag som Poul Stef
fensen skulle overtage Gården fra 
Hauerslev. Købesummen var 
2500 Rbd. N.V., altså halvdelen af 
hvad Poul Steffensen selv skulle 
give for hele gården, inclusive de 
2 fjerdinger jord på godt og vel 2 
tdr. hartkorn. Det synes som Poul 
Steffensen har gjort en god forret
ning, men så fik han jo selvfølge
lig også en udgift til det nye stue
hus, som han opførte i forbindelse 
med den ladehusbygning, han 
havde beholdt nord for det nye 
skel. Det fremgår af en panteobli- 
gation på 1250 Rdb. N.V., som han 
udstedte til Hauerslev, hvor der 
som sikkerhed for pantet ud over 
jord og ladehusbygning også stil
les »det Rollingshuus, ieg nu er i 
færd med at opføre«.

Prokurator Holm ejede stedet 
til 1821. Ved købekontrakt af 2. fe
bruar 1821 og skøde af 16. juni 
samme år overdrog han sit »ved 
Byens vestre Bom under no. 40 be
liggende Sted« til den nyud
nævnte distriktskirurg Peter 
Wilhelm Siinchenberg til overta
gelse 1. april for en købesum af 
1300 Rbd. sølv. Salgsbetingel
serne var stort set de samme som 
ved den forrige handel, og der 
henvises både i skøde og købekon

trakt til betingelserne i de forrige. 
Et enkelt punkt i salgsbetingel
serne viser, at i den landlige køb
stad Hjørring, drev selv prokura
toren på den tid landbrug. Punkt 
e siger: »Sælgeren forbeholder sig 
Afbenyttelse af Udhuuset indtil 
han kan faae hans Kreaturer paa 
Græs næste Foraar«. Ganske vist 
hørte der ikke jord til ejendom
men, men prokuratoren må jo 
have ejet eller lejet et stykke jord 
et eller andet sted.

Siinchenberg lod opføre et nyt, 
stort beboelseshus på ejendom
men. Det blev bygget i haven i ret
ning nord-syd med den nordre 
gavl ind mod gårdspladsen. Hvor
når dette hus er opført vides ikke 
med sikkerhed. Brandtaksations
protokollen for Hjørring Købstad 
mangler for årene 1820-37, men 
på et kort over byen fra 1825 er 
bygningen afsat, og det er næppe 
urealistisk at antage, at bygnin
gen er opført straks efter overta
gelsen i 1821.

Foruden at være læge har Stin- 
chenberg åbenbart også været en 
interesseret havemand, idet han 
anlagde en ny have på stedet, el
ler snarere omlagde den have som 
må have eksisteret fra byfoged 
Paulins tid. I 1824 foretog den 
76-årige pastor Niels Blicher en 
rejse til Vendsyssel. Om Hjørring 
skriver han bl.a.: »Blandt flere
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Fig. 3. Den klassicistiske arkitektur hen
tede inspiration i den klassiske oldtids 
bygningsværker. Her det såkaldte Vesta- 
tempel i Rom. Fotografi (kalotypi) fra ca. 
1848.

Fig. 4. Lysthuset ved Vestergade 8 efter re
staurering, 1993.
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Fig. 5. Kort der viser de i brandtaksatio
nen fra 1847 nævnte bygninger på matr.nr. 
155 tilhørende distriktslæge Siinchen- 
berg. Grundkortet er et udsnit af »Kort 
over Hjørring Kjøbstæds Byplan. Optaget 
i Aaret 1842 afB: Madsen«, suppleret med 
oplysninger fra matrikelkort fra 1864. 
Mål 1:1000.

Med matrikelkortet fra 1842 fik man for 
første gang et nøjagtigt kort over Hjørring 
bygrunde. Nøjagtigheden er dog ikke helt 
gennemført i detaljerne. På matrikelkortet 
fra 1842 mangler de i brandtaksationen 
fra 1847 nævnte småbygninger, litra c,eog 
g. Disse findes på matrikelkortet fra 1864, 
hvor der til gengæld mangler lysthuset, 
litra h. 

smukke, nyanlagte Haver ud
mærker sig den af samme vær
dige Distriktslæge med stor Be
kostning anlagte, der tager sig 
såre fordelagtigt ud ved den nord
vestre Side af Byen« (13). Det er 
formentlig i forbindelse med ny
anlægget af haven, at det gule 
lysthus, som stadig står, er opført. 
Det så dog fra begyndelsen noget 
anderledes ud end i dag. På et pro
spekt over Hjørring, malet af Ras
mus H. Kruse i 1834, ses det tyde
ligt, at lysthuset dengang havde 
en slags altan på taget, hvorfra 
man har kunnet nyde udsigten 
over omegnen.

Efter opførelsen af den nye be
boelsesbygning er den gamle 
»Rolling« blev indrettet som del

vis udhus. Det tyder på, at også di
striktslægen har drevet noget 
landbrug. Folketællingslisterne 
viser, at der ud over lægefamilien 
altid var 2-3 tjenestepiger og en 
tjenestekarl på stedet. Det er da i 
hvert fald meget tænkeligt, at di
striktslægen har haft et spand kø
reheste. Det er nemlig noget 
uklart, hvad der har været i stal
den. Ved brandtaksationen i 1847 
er der først skrevet hestestald; 
dette er ved overstregning rettet 
til kostald. Ved taksationen i 
1853 står der ko- og hestestald.

løvrigt giver brandtaksationen 
fra 1847 et ganske godt indtryk af 
de bygninger, som var på stedet 
dengang.

2. Justitsraad, Distriktslæge Siinken- 
bergs Gaard matrikuleret No. 155

a. Forhuset er for Størstedelen grundmu
ret, nordre Ende er Bindingsværk, en 
Etage, 14 Fag, indrettet til Beboelse, 
alle Værelser herskabelige og gibsede, 
Kjælder under 4 Fag, 2 Skorstene fra 
Grunden, 8 Vindovne, et Komfur med 
Stegeindretning, 2 Lysekroner, faste 
Borde og Hylder i Spisekammer og 
Kjøkken. pr. Fag 430 Rdl. 6020

b. Sidelængden østen i Gaarden bestaar 
af Bindingsværk med murede vægge, 
en etage, 14 Fag, Loft over 6 Fag, hvor

af de 4 til Beboelse og de 2 til Port, 2
Værelser gibsede, en Skorsten fra
Grunden og en Vindovn. De 3 Fag ere 
indrettede til Lo, Lade og Kostald (14).
Faget 80 Rdl. 1120

c. Halvtag ved forriges vestre side,
bestaar af Bindingsværk og Grund
mur, 3 Fag, indrettet til Vogn og Sand
hus. pr. Fag 45 Rdl. 140

d. Bygning norden i Gaarden er Bin
dingsværk, en Etage, 4 Fag, indrettede
til Rullestue og Bryggers, deri en skor
sten fra Grunden, en Kobberkjedel og 
en Jerngryde i Grube, en fast Rulle, pr.
Fag 65 Rdl. 260
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e. Halvtag ved vestre Ende af forrige,
Grundmur, 2 Fag, indrettede til Svine
sti. pr. Fag 10 Rdl. 20

f. Bygning vesten i Gaarden bestaar af 
Grundmur og Bindingsværk med mu
rede Vægge, en Etage, 6 Fag, indret
tede til Tørvehus og Hønsehus, pr. Fag
40 Rdl. 240

g. Bygning i Gaarden, Bindingsværk, paa
2 Fag, indrettet til Locum. pr. Fag 14 30

h. Et grundmuret, rundt Lysthus i vestre 
ende af Haven, med flad Tak (tag) og 
Rækværk, en udvendig Trappe og
Gang. tax. til 360

i. 17 Alen Grundmur 3 Alen høi, en
Stens Tykkelse i Nordre side af Gaar
den. tax. til 50

k. 21 Fag fyrre Plankeværd med ege
Pæle og Rækker paa flere Steder i
Gaarden. pr. Fag 7 Rdl. 150

l. 4 Fag Plankeværd ved Forhusets
søndre Ende. pr. Fag 4 Rdl. 20

m. 3 Fag ditto ved Lysthuset
a 3 Rdl. Faget 10

n. 17 Fag Plankeværk ved nordre og ve
stre Side af Haven, vesten for Gaarden.
pr Fag 2 Rdl. 30

o. 8 Fag Stakit ved Havens nordre side.
pr Fag 1 Rdl. 10

p. 43 Fag Stakit af Fyrretræ med ege Pæle
og Rækker, malede og opsatte østen og 
sønden om Haven, pr Fag 4 Rdl. 3 Sk. 180 8650

De 2 bygninger b og f var dem, der 
fandtes på ejendommen ved Siin- 
chenbergs overtagelse i 1821.

I 1848 tog Siinchenberg sin af
sked som distriktslæge, og ved 
skøde af 11. juli 1852 overdrog 
han ejendommen til sin efterføl
ger i embedet, Jens Peter Hansen. 
Det var dog ikke hele ejendom
men J. P. Hansen overtog, idet den 
bygning som i brandtaksationen 
fra 1847 er benævnt b, og som var 
det oprindelige stuehus til går
den, blev udskilt som matr. nr. 
155 b og solgt til fragtmand Chri
sten Olesen.

I J. P. Hansens tid skete der til
syneladende ingen bygnings
mæssige ændringer på stedet. 
Han virkede som distriktslæge i 

Hjørring indtil 1883 og drev deref
ter privat praksis i byen indtil 
1890, hvor han flyttede til Frede
riksberg.

Ved skøde af 16. september 1890 
overdrog han ejendommen matr. 
nr. 289 af Hjørring bygrunde til 
brødrene, købmand Anders An
dersen og amtstuefuldmægtig J. 
Chr. Casper Andersen, begge af 
Hjørring. Købesummen var 
10.000 kr., som berigtigedes dels 
ved kontant betaling og dels ved, 
at køberne overtog en førsteprio
ritets gæld i ejendommen til gods
ejer Rottbøll, Børglum kloster, på 
6000 kr. Der er en bemærkelses
værdig forskel på købesummen 
på 10.000 kr. og brandforsikrings
summen, som samtidig var 

15.384 kr. Den mest sandsynlige 
forklaring på misforholdet mel
lem de to beløb må være, at byg
ningerne på ejendommen har væ
ret af en størrelse og en kvalitet, 
som der ikke var et normalt mar
ked for i Hjørring på den tid og på 
det sted.

Brødrene boede aldrig selv på 
ejendommen. I deres ejertid var 
der amtstue og amtsforvalterbo
lig på stedet. Det var på den tid 
regelen, at amtsforvalteren selv 
sørgede for både privatbolig og 
kontorlokaler. Der findes ingen 
tinglyst lejekontrakt fra den tid, 
men i adressebogen for Hjørring 
1894/95 er amtsforvalter Spårck 
opført med adresse i St. Kirke
stræde 18.
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Fig. 6. Børsen, Hjørring, ca. 1900. Huset 
yderst til venstre er det, som distriktslæge 
PW Siinchenberg lod opføre i første halv
delaf 1820erne, og som brændte 4. decem
ber 1901. Huset nr. 2 fra højre med træsko
magerskiltet var oprindeligt bomhus. Her 
var toldstuen i forbindelse med »Byens ve
stre Bom«. Navnet Børsen var oprindeligt 
knyttet til dette hus, og kom senere til at 
gælde for hele kvarteret.

Af de to brødre har især Anders 
Andersen haft besvær med økono
mien. I løbet af 1893 lykkedes det 
ham at få tinglyst en gæld i sin 
halvpart af ejendommen på 
14.000 kr. ud over førstepriorite
ten. 2. oktober 1894 blev hans bo 
taget under konkursbehandling. 
På skiftesamlingen 28. december 
s.å. blev konkursboets halvpart af 
ejendommen overdraget til medej
eren, J. Chr. Casper Andersen for 
en købesum af 7000 kr. Købesum
men berigtiges ved, at køberen 
overtog forpligtelserne til boets 
halvdel af førsteprioriteten på 
60000 kr. og et pantebrev på 4000 
kr. til frk. Alberta Andersen, 
Spangerhede, hvorimod et ska

desløsbrev til brænderiejer Ole
sen på 10.000 kr. udgik af pantet.

Heller ikke J. C .C. Andersen 
havde åbenbart styr på økono
mien. Han fortsatte låntagnin
gen, og ved hans død i 1898 var 
boet konkurs. Ved en auktion over 
boet 19. oktober 1898 fremkom et 
højeste bud på matr. nr. 289 på 
14.100 kr. Ejendommen blev her
efter tilkendt en forpagter Glør- 
feldt som ufyldestgjort panthaver 
med en dækning på 3943 kr. og 56 
øre for en panteobligation i 3. pri
oritet på 5000 kr. Glørfeldt over
drog sin ret til ejendommen til 
mølleejer Johan Flensted, Bred
fald Mølle, mod et fornyet pante
brev på 5000 kr.

Flensted var dermed blevet ejer 
af ejendommen for et beløb af 
15.000 kr. uden udbetaling 4- 156 
kr. og 44 øre i skyldige renter 
til første- og andenprioritetsha
verne.

I Flensteds ejertid brændte 
ejendommen for tredie gang i lø
bet af sin kendte historie. Om 
morgenen 4. december 1901 ud
brød der en voldsom brand, som i 
løbet af kort tid lagde både amt
stuens kontorer og amtsforvalte
rens lejlighed i aske. Ved den lej
lighed brændte amtsstuens pro
tokoller, mens et beløb på 26.000 
kr., der lå i et pengeskab, blev red
det. Vendsyssel Tidende bragte 
samme dag følgende reportage:
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Slmtéftue
i Slammet.

Sen trebie ftore SBranb i Spen
i Siar.

Ser mangler fBanb!

(Bøger, Papirer og Penge 
fortærebe af Siben.

®n »olkfom ffotPirrlng.

®r SJranben paafat ? ? I

©tn røbe £>ane galebe otier jjjøring 
Øl; i SJlorget, før Snbtiaanerne tnbnu 
Ijatibe faaet beret Slo paa.

Beb Sejtiben rungebe et magtigt Blafe- 
tjornt ørebøtienbe Toner gjennem be 
menneftefomme ©aber.

©et tiår Btanballarm!
SImtSftuen ftob i flammet!
„Branb! fBronbl' raabtet ber fra alle 

Siber. Dg fnart gienløb ©aberne af 
Traflotlapren i hurtigt ffiftenbe Tempo.

©en gamle artiaibtge Bpgning tiår 
omtrent nebbranbt til ©runben, inben 
$jøtingenfcrne tom paa Benene.

©flet nogle Berfloner opbagebe en 
Bagetbreng beb Jjalofejtiben, at fflam* 
merne flog ub af Taget.

©n anben Sortlaring gaar ub paa, at 
Bmttforbalterent Biger bar be førfte, ber 
faa Siben.

©e tiattebe flraj Wmttfottialteren, ber 
i £»uj og $aft fom PQa ®enene, tybotpaa 
ijan firoj, uben at paatlabe fig, føgte at 
faa Doerblit otier Ultytten.

Jtontoret
bar ba al l er eb e breenbt.

ffabnlange Slbtunger flitfebe langt 
©agrtyggen tjen ab OmtSforbalterent pri« 
båte Bolig, ber fom betjenbt bar fammen* 
btygget meb Rontoret.

3 2øbet af en Ijalb Time fom ber 
$falp til Ctebe.

fflleb Rontoret bat ber intet at gjøre. 
Hit Snøentar forterret af Slben.

Xte beftjertebe flNaenb
— {former Bf i 11 e l f e n, ©aber flat* 
fen og Smebefoenb 3 e n f e n — tom 
firaj i trabl Ottibitet meb at
bjerge Benttforbalterenfl Sødøre.

Beret itjzrbige ©eftrabelfer tronebet 
meb $tlb.

©et mefte af Snbboet rebbebeB. ©n 
©el bar ganfle bift noget ramponeret, 
men ub lom bet bog.

RI. 6*/4 bar
(Sprøjten paa ptabfen.

Sange tianbflare Straaler fo'r tjbitlenbe 
inb i bet tnitrenbe og gløbenbe fflaal, 
ber fenbte Tuflnber af Slbgnifter op i 
ben morgentlare fiuft.

©templets tattfafte Slag og ben ent* 
formige, fugenbe pulten blanbebet meb 
Branbinfpeftørent Rommanboraab, ber 
løb ftarpt gjennem Øføgtaagen.

Tagften i QunbrebetiiS falbt rallenbe 
til Sorben.

©en populære Branbfbenb, ©liften* 
flager ©rofj, ftob

„i 9løg øg Tamp"
oppe paa bet branbfri ©engeflab og 
fprøjtebe af fulb Straft.

©et tiarebe ifte lange, inben
ber tnanglebe Q3anb.

Batflnet bar tømt l en Oluf. 
tfaUelpumpen ub for bet gamle ©tyge* 

tyut bar ftraj fulbftanblg
tør.

Samme ©tjabne obergit en ©jtra- 
Banbbetyolbning beb ©atflnet.

Banbmanglcn følte* bog ilte trtylfenbe, ba
Sprøjtens QSetpbuiog nar faa 

omtrent iCulorlfl.
Branben tiår nemlig begranfet.
©et er en ©eltifølge, at man fnareft 

benbte fin Dpmartfomtyeb mob
Slmtfinen* fpenge og fpapirer.
©er bar baret optrabet Slatter be 

flbfte ©age og i ©aar fnbbetalte ffJoft« 
fontorerne beret ©enge til Slmttftuen.

©t Cifurancebeløb paa 16,000 Rr., 
ber glennem Kmttftuen flat ubbetalet til 
en {Jorflfringttager, laa og tientebe paa 
at rette Bebtommenbe ffulbe melbe fig.

3 et inbmuret 3ernpengeftab bar gemt 
Ømttforbalterenl Ratfebetyolbnlng — an* 
tagelig 30—40,000 Sir. — nogle Bøger 
og Stempelmartebetyolbningen, ber plejer 
at reprafentere en Barbi af et tyalbt 
tøunbrebe Tuflnbe.

Stabet og bett tofibare Snbtyolb er 
forbaabentlig i gob ffletyolb bag be branb- 
flfre Wure.

©tabet er et tungt Rofot. ©et bejer 
omtring beb 4000 ©unb.

©n tontant ©engebeljolbning, tiltyørenbe 
Kmttftuefulbmagtig 0 n b e r f e n, og en 
minbre Samling Stempelmatter, ber laa 
paa bet tyberfte Rontor, er gaaet op f 
fluer.
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Woeften e»He Rlmtøftuenø ©øger 
ere forbanblebe til Wfle.

Watt tyat bjerget en Det fortullebe 
©efter, ber bog tun bit tunne gibe fpar- 
fomme DpltySninger. Dog er Raflfe6ø< 
gemt for be fibfte Dogt i gob SBe^olb.

Stattetoitteringlbøgerne fra $une og 
Bjergby Sogne ere brcenbte.

Wan tan nappe bannt flg noflet ®e* 
greb om ben gotbitring, Stanben bit 
mebførc for bc amtslige ©Jynbigtyeberl 
Bebtommenbe.

URan er tyenbift tit gjmnetn WatritutS« 
tontorct og tøerrebStontorerncl Bontebø« 
ger muligt at flaffe be DpltySninger til 
Seje, ber er ©rug for.

Der ejifterer nemlig ilfe nogen Slopi 
af CmtSfluenS ©eger.

De flefte af Begerne bare af albre 
Dato.

Det er et ©at JRenneftealbre flben, 
ben babarcnbe ©etyolbning af ©apiter 
bleb fenbt til Brobinlartibet.

— goreløblg bit OmtSftuen fege Cty 
paa f|3ofttontoret.

*• «

Der foreligger intet pofitibt om 
tyborletoe* ©ranben er opftaaet.

Der er i Bat beb Snbbrub bienen 
ftjaalet en Det Biber tyoS Cigartyanbler 
Senfen i Børregabe.

Sian er tilbøjelig til at fatte Omts- 
ftuenl Sranb i gorbinbelfe meb bctte 
Ityberi.

Slaafte tyat Ityben fenere føgt Hmll« 
ftuenB Bengebetyolbning og ftuttet 3lb paa 
Bygningen for at ftjule Snbbrubet.

3 Kftel beb SHebetiben gi! JtmtSfor- 
batteren gjennem Rontorlofalerne uben 
at opbage noget.

Ijenefiepigerne tom hjem Rlolten 12 i 
HfteS, og i SlotgeS beb gemtiben git 
Bagteren forbi ØmtSftuen, men ba bar 
ber intet at fe.

• •

Sen brænbte ©tygning 
ejeS af StøUeejer 3 o ty a n g l e n f t e b, 
Brebfalb.

Den er forfitcet i „RjøbftaberneB al« 
minbetige Branbforfitring for 12,814 Rt.

CmtBforbalterenS Søløre er aSfureret 
i „Danmart" for 10,000 Jlr., Dtyenbetl 
Døj for 800 Rr.

• * *

RI. 3.
©engeffabet

er nu tømt. Det bar et tyøjtibeligt Øje- 
btit. ba ben ftore Sernbør glt op.

Cstentpelenaerler og ©enge — 
ffiulb. Sølb og Sebier — Par i gob 
©etyolb.

3 StaSfen paa bet tyberfte Rontor bar 
ber 300 Jtr. tontant og Stempelmarter 
for 1500 Jtr., ber alle ere blebne et Bob 
for Siben.
Ser bar i Gftermibbag nær flet 

en Ultytfe,
ber tunbe tyabe toftet et SRennefte Sibct. 

Bolitibetjent Beberfen, WurerDlfen 
og Blitfenflager Brofj bare paa Branb« 
tomten befljaftigebe meb at opmaale SlmtB« 
forbalterenS flejligtyeb, ba en StiHebag 
plubftlig falbt.

Srojj bleb opmarffom paa ffaren, ba 
tyan faa Baggen rtyfte.

$an ubftøbte et tyøjt, abbarcnbe Brøl, 
Kurer Difen fprang forftrattet til Sibe 
- og

SJlnren falbt ber, tybor Clfen 
nty* tyatobe ftaaet.
• **

Det er liben Sanbftynligtyeb for, at 
©ranben er paafat.

®?an tyar tyele Gftermibbagtn — unber 
Bolitibetjent BeberfenB Cebelfe — 
grabet paa Domten. Det feS ttybeligt, at 
gibtn er opftaaet beb RaHeloPnen,

Oulbet omtring Donen er opbranbt. 
Det øbrige ®u(o er berfmob tyelt.

RattelobnBftjarmen er fortarct af 
3lben.

$n Spanb Ruf, ber ftob paa ben mob- 
fatte Sibe a| Donen, er omtrent urørt/

Stan mener, at 3lben flylbeS

en ®nift,
ber tyar ligget og ulmet tyele Batten. Den 
tyar fortaret Øulbet i en Bunbtreb* om 
tring Dbnen. Siben tyarabt flg op gjennem 
Beoten og er omfiber flaaet ub i glammet.

3mob ben Slntagelfe, at et Snbbrub 
ffulbe ftaa i gorbinbelfe meb Branben, 
taler ben Dmftanbigtyeb, at
alle fRnberne paa et ©ar ®ttylfer 

nar bare tyele,
ba ber i StorgeS tom golf tit Stebe. 
De to (Ruber bare fprangte af Barmen.

©ranbfortyør
er enbnu ilte aftyolbt t bet Øjeblif, bilfe 
Sinier nebftribel. Homo.
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I 1902 opførtes den bygning, 
som stadig står. Klog af skade sør
gede man for at bygge huset med 
et brandsikkert rum til amtstu
ens papirer. 16. juli 1902 afhold
tes vurderingsforretning over den 
bygning, som da var under opfø
relse. Protokollen herfra giver et 
ret detaljeret indtryk af byggeom
kostningerne.

No. 6. Aar 1902 den 16. Juli foretoges under Branddi
rektørens Ledelse ved de faste Vurderingsmænd Vur
deringsforretning til Bevis for Brandskadeerstatnings 
Anvendelse samt forandret Indtegning i Brandforsik
ringen for den Johan Flensted tilhørende Ejendom, 
Fors. No. 274, Matr. No. 289, Hjørring Købstads Byg
rund.
Forretningen var begjæret Dagen Forud.
Ved branden den 4. December f.a. nedbrændte 
total Litra a, der stod forsikret for kr. 12.364
hvilken Sum senere blev forhøjet paa
Grund af en Regnefejl til kr. 12.528
samt Litra K der stod forsikret for kr. 450

Ialt kr. 12.978 
Ved Vurderingsforretning den
12. s.M. blev Erstatning for den
totale Skade ansat til kr. 12.260
Og en partiel Skade paa Litra g og i kr. 40

Ialt kr. 12.300
I Henhold til Direktionens Skrivelse 
af 27/12 f.a. No. 591, Brev No. 1000 
blev paa Grund af den ovennævnte 
Regnefejl Erstatningen forhøjet med kr. 164 
Hvorefter den samlede Erstatning
blev Ialt kr. 12.464 

Paa Brandtomten er nu opført en ny bygning, som er 
under Opførelse.
a. Forhus. 1 Etage, Vinkelbygning i Nord - Syd 21 ¥2 x 
11 al. i Øst - Vest 20 x 18¥>, høj Fundament til Gulv
fladen 1*å al. fra Fundament til Gesims 5 al, denne % 
al høj, af 1 Stens hul 12”s Ydermur, Fyrreovertømmer 
tækket med Tegl. 4 Skorstene med 2 dobbelte Piber, 
agtes indrettet til Beboelse, 7 Værelser, Køkken, Spise
kammer, brandfrit Rum, Anretterværelse, 2 Værelser 
på Loftet, 80 □ al 3’4 al. høj Kjælder. Ydermuren og 
Skjellerum mangle endnu Afpudsning og Gulvene og 
Døre ikke anbragte.
Til denne Bygning er til dato anvendt.
Jordarbejde 100
100 løb. Alen Betonfundamenter
under Ydermuren med Transport og
Arbejdsløn a 5,00 500
100 løb. Alen do under Skjellerum a 3,00 300
115 □ al. 1 Stensmur i Kjælderen 2,00 230
500 □ al. 1 do hul Ydermur 3,00 1500
65 løb. al. Gesims 3,00 195
500 □ al. tø Stensmur i Skjellerum 1,00 500
75 løb. al. Skorstensrør med Piber 3,00 225
250 □ al. Asfaltering 0,25 62,50
1 Brandfrit Rum 200
16 løb. al. Fundamenter under
paatænkt Veranda 3,00 48
475 løb. al. 1/T's Tømmer
til Bjælker 1,00 475
64 løb. al. 4/4”s Tømmer
til Murligger 0,30 19,20
72 løb. al. 6/6”s Tømmer
til Rem 0,75 53,25
887 løb. al. 5/6”s Tømmer
til Spær og Hanebaand 0,60 532,20
34 løb. al. 6/7”s Tømmer
til Skelspær 1,00 34
42 løb. al. 5/5”s Tømmer
til Skorstensstol 0,50 21
560 □ al Loftsgulv af l”s
Bræder 0,70 392
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660 □ al. Indskud med Lerlag i
Loft og Kjælder 0,60 396
660 □ al. Forskalling med Gibsdæk
med Tillæg 1,00 660
200 □ al. dobbelte Skjellerum
af Bræder uden Puds 0,80 160
8 Stk. 5 rammede Vinduer uden
Glas og Maling 35,00 280
2 stk. 4 rammede Vinduer uden
Glas og Maling 16,00 32
2 stk.. 2 rammede Vinduer uden
Glas og Maling 10,00 20
900 □ al. Tegltag med Lægtning og
Oplægning 1,25 1125
70 løb. al. Tagrender 1,35 94,50
32 løb. al. Nedløbsrør 1,00 32
25 løb. al. Skotrende m.m. 1,00 25
Murankere, Rendsdøre m.m. 100
Arkitekthonorar 200
Diverse 88,25
Der er saaledes anvendt til Nybygning ialt 8600,00 
Litra b, c, e, f, g, h, i uforandret 2980,00
Samlet Forsikringssum Kr. 11580,00
Med forretningen erklærede Ejeren sig tilfreds.
Saaledes vurderet efter Samvittighed og bedste 
Skjønne, Bekræftes Forretningen under Henvisning 
til den af os indgivne skriftlige Forsikring med vore 
Underskrifter.

2. oktober fortsattes forretningen 
for endelig vurdering af den fær
dige bygning.

Protokollen fra 2. oktober indle
des med en gentagelse af erstat
ningsopgørelse fra forrige gang 
og fortsætter så:

Ved Vurderingsforretning den 16. Juli d. A. blev af
givet Bevis for, at der var opført et vist Litra a Forhus, 
1 Etage i Vinkelbygning 21’4 x 11 Al. i Syd - Nord og 
20 x 18 Al. i Øst - Vest. Fundamentet fra Jordfladen til 
Gulvfladen 114 Al. høj, fra denne til Gesims 5 Al. Høj. 
Gesimsen % Al. Høj. Opført af 1 Stens hul Ydermur, 
Fyrretømmer tækket med Tegl. 4 Skorstene samlet i 2 
Piber. Indrettet til Beboelse, bestaaende af 7 Værelser, 
Køkken, Spis Kammer, brandfrit Rum, Anrettervæ
relse, 2 Værelser på Loftet, 80 □ Al. 3% Al. høj Kælder. 
Veranda mod Vest. Lukket Halvtag til Indgang til 
Kontoret mod Øst, alt under opførelse med en Udgift af 
Kr. .............................................................................  8600
Da Bygningen nu er færdig er der under 
Henvisning til nævnte Vurderingsforretning 
yderligere medgaaet.

Til Gulv, Gibsning samt Væggepuds 
af Kjælderen med Transport og
Arbeidsløn 170
Til Ydermurenes Afpudsning
ud og indvendig 100
Tillæg paa Gesimserne 130
Tillæg paa Skjellelrummenes
Afpudsning m.m. 250
Tillæg på Skorstenene 75
Tillæg på Brandfrie Rums Jerndør m.m. 100 
Verandaen med Maling m.m. 952
600 □ Al. Brædegulv med
Underlag a 1/50 900
Pudsning af Vægge og Gibseloft til
Værelserne på Loftet. Tillæg 200
Tillæg paa 8 Stk. 5 rammede
Vinduer a 15/00 120
Tillæg paa 2 Stk. 4 rammede
Vinduer a 6/00 12
Tillæg paa Blikkenslagerarbeide 100
Skjellerumspanel med 2 Døre
i Spisestuen 50
Faste Skabe i Anretterværelset 200
Køkken og Spis Kammerindretning 100
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2 Trapper
4 dobbelte Døre med Beslag a 40/00
19 enkelte Døre med Beslag a 24/00
3 glatte Døre med Beslag a 15/00

60
160
456

45
4180 8600

Maling af Døre, Vinduer, Lofter, 
Vægge m.m.
Halvtag til Indgang til Kontoret

550
100

4830

3 Ovne 330 Kr, 2 Do 120 Kr,
6 Do 270 Kr, 1 Komfur 110 830 5660
Bygningen indtegnes til i alt kr. 14260

Fundamentet medregnet til Gulvenes 
Underflade til 800 Kr.
Den på Litra G og I ved Branden 
tilføjede Skade er afhjulpen.
Litra b, c, d, e, f, g, h, i. uforandret 2980

Ialt Kr. 17240

Med Forretningen erklærede Ejeren sig tilfreds. 
Saaledes vurderet efter Samvittighed og bedste Skøn
nende bekræftes Forretningen under Henvisning til 
den af os afgivne skriftlige Forsikring, med vore Un
derskrifter.

(Ulæselig underskrift) Joh. Flensted
Jacob Chr. Jensen Chr. Thomsen

Vi ser, at erstatningssummen var 
12464 kr. og byggeudgifterne 
14260. Økonomisk kan branden 
ikke have været nogen katastrofe 
for ejeren, idet han for en merud
gift på knap 2000 kr. fik et nyt 
hus, der var betydeligt større og 
formenlig også bedre end det 
gamle hus, der var brændt.

Fra 22. august 1902 findes en 
tinglyst lejekontrakt mellem 
Flensted og amtsforvalter 
Spårck, hvor amtsforvalteren 
lejer den under opførelse værende 
bygning for en årlig leje af 1100 
kr. I en ny lejekontrakt af 13. juni 
1903 mellem Flensted og Spårcks 
efterfølger som amtsforvalter, N. 
A. Holch, er lejen sat til 1200 kr. 

årlig. Denne lejekontrakt aflæ
stes 7. marts 1916.

Selv om der ikke var noget 
større tab ved branden, lykkedes 
det åbenbart heller ikke for Flen
sted at få styr på økonomien. Det 
har tilsyneladende knebet med at 
betale håndværkerne. Ved skøde 
af 24. oktober 1903 overdrog han 
ejendommen til et konsortium be
stående af murermester Andreas 
Jensen, tømrermester Jakob Jen
sen og sagfører S. Jensen, alle af 
Hjørring. Køberne overtog ejen
dommen for den påhvilende gæld, 
ialt 18500 kr., heri indregnet et 
skadesløsbrev til sagfører S. Jen
sen, som i forbindelse med han
delen var nedskrevet fra 4000 til 

3500 kr. Til gengæld kunne kø
berne indkassere en købesum på 
10001kr. for en byggegrund, matr. 
nr. 289 c, som i forvejen var solgt 
til tømrer Anton Jakobsen.

Med konsortiets overtagelse 
kom der økonomisk ro omkring 
ejendommen. Ved deklaration 
tinglæst 23/10 1906 blev ejen
dommen tillagt navnet »Hjør
ringhus«. I 1916 ophørte amt
stuen på stedet, hvorefter konsor
tiet i 1918 solgte ejendommen til 
bygmester E. V. Holm. Et stykke 
af gårdspladseen, matr. nr. 289 d, 
blev samtidig solgt til skrædder 
Michael Munk, der ejede ejen
dommen matr. nr. 288, som var 
skilt fra allerede i 1852. Ved skøde 
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Fig. 7. Amtsforvalter Heinrich Maes og 
frue, Henriette, fotograferet i haven med 
tjenestepiger og hund, 3. december 1906.

Heinrich Maes blev udnævnt til amtsfor
valter i Hjørring i marts 1906, og man kan 
gætte på, at billedet har været beregnet 
som julehilsen til venner og bekendte

Fig. 8. Hjørringhus set fra Vestergade, ca. 
1920. Huset til højre i billedet, St. Kirke
stræde 16, tilhørte dengang skrædder Mi
chael Munk. Det er, i hvert fald i sin oprin
delse, identisk med den »Rolling«, som 
prokurator Holm købte af Poul Steffensen 
i 1814, og som var opført af tolder Peder 
Kjær efter branden i 1793. Det blev fra
solgt ejendommen i 1852 og nedrevet i for
bindelse med omlægningen af St. Kirke
stræde sidst i 1930erne
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Fig. 9. »Tag på hus gilde« 2. november 
1992.

af 24. juni 1919 videresolgte 
Holm ejendommen til cykelgros
serer Andreas Jensen.

Med Andreas Jensens overta
gelse kom Hjørringhus til at 
danne rammen om et familiefore
tagende, som i lange perioder var 
en af byens største forretnings
virksomheder. Andreas Jensen 
havde med en beskeden start i 
Nørregade oparbejdet en betyde
lig cykel-engrosforretning, som 
stadig voksede. Væksten fortsatte 
efter, at man var flyttet til »Hjør
ringhus«, hvor man i perioder be
skæftigede op til en snes mand. 
Det kom til at sætte sit præg på 

bebyggelsen på stedet, idet de 
store lagerbygninger, der nu står, 
er opført af Andreas Jensen og 
sønnen Einar Jensen i årene 
1924-38. Efter Andreas Jensens 
død i 1934 blev virksomheden ført 
videre af Einar Jensen, og efter 
dennes død i 1961 overtog tredie 
generation, Poul Jensen, ledelsen 
af firmaet.

11980-erne havde den tekniske 
udvikling medført, at det ikke 
længere var muligt at drive en 
moderne virksomhed af den art 
på dette sted. Virksomheden flyt
tedes derfor til nye bygninger på 
Vandværksvej, og ved skøde ting

læst 4/5 1987 blev ejendommen 
overdraget til aps. Investerings
selskabet 151.493.

Investeringsselskabet udlejede 
hovedbygningen til flygtninge
skole for vietnamesiske flygt
ninge. Samtidig havde man pla
ner om at nedrive de gamle byg
ninger, som skulle erstattes af 
helt nyt byggeri, men 12/10 1990 
blev investeringsselskabet taget 
under skifteretsbehandling som 
konkursbo, hvorefter Dansk Bo
ligselskab i 1991 overtog ejen
dommen. Efter boligselskabets 
overtagelse blev der straks iværk
sat et betydeligt restaurerings- og
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Fig. 10. Grundplan over ejendommen, Ve
stergade 8, i dag tegnet af arkitektfirmaet 
Bundgaard & Kassoui, Hjørring.

I hovedbygningens stueetage er der nu 
kontorer for Dansk Boligselskab, mens 
loftsetagen er indrettet med 6 enkeltværel
ser. I de tidligere lager- og værkstedsbyg
ninger er der indrettet 8 ungdomsboliger.

ombygningsarbejde. Den nyre- 
staurerede hovedbygning er nu 
indrettet til selskabets hovedkon
tor for Nordjylland, mens de 
gamle lagerbygninger er indret
tet til ungdomsboliger. Herefter 
må den gamle ejendoms tilvæ
relse anses for sikret lang tid 
fremover.

NOTER
Ved udarbejdelsen af artiklen er ud over den i 
noterne nævnte litteratur også anvendt aviser, 
tingbøger og forsikringsprotokoller.

1. C. Klitgaard: Hjørring Bys Historie, 1925, p. 
203.
2. C. Klitgaard: Vendsysselske Præstefamilier, 
1945, p. 8.
3. Klitgaard 1925, p. 270 f.
4. Klitgaard 1925, p. 111 f.
5. Klitgaard 1925, p. 144.
6. Dette skøde kendes kun fra henvisning i se
nere skøder, idet der ikke eksisterer nogen 
skøde-panteprotokol for Hjørring købstad for 
årene 1731-1737.
7. Danmarks Adels Aarbog 1928 II, p. 165.
8. Klitgaard 1925, p. 273.
9. Hans fødselsår er usikkert. I folketællingsli
sterne fra 1787 og 1801 er der en divergens på 
2 år m.h.t. hans alder.
10. Klitgaard 1925, p. 204.
11. Klitgaard 1925, p. 171.
12. A. Skjødsholm: Skudehandler- og Skip
perslægter fra Løkken, Vendsysselske Aar- 
bøger 1949, p. 177.
13. Klitgaard 1925, p. 180.

14. Dette må være en fejlskrivning. Ved taksa
tionen i 1853 er udhusfagenes antal 8, hvilket 
også passer bedre med 6 fra 14 end 3.

ILLUSTRATIONER
Fig. 2 er tegnet og fig. 4 fotograferet af Kjeld 
Poulsen. Fig. 7 er fotograferet af K. Lund. Fig. 
9 er fotograferet af Arne Harboe. Fig. 3 Btam- 
mer fra bogen: Fotografernes Rom, Køben
havn 1977, flg. 125. Samtlige lokale fotogra
fier og kort findes på Historisk Arkiv, Vendsys
sel historiske Museum.

FORFATTER
Magne Andersen. Født 1930. Oprindelig 
landbrugsuddannet. Lærereksamen fra Hjør
ring Seminarium. Ansat som registrator på 
Vendsyssel historiske Museum.
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Selvgjort er velgjort
- en habit fra Linderum

af Else Mølgaard

I mange år blev en del af Vendsys
sel historiske Museums store tek
stilsamling opbevaret i skabe og 
dragkister rundt om på museet. 
Men, selv om skabe og dragkister 
har tjent som opbevaringssted for 
linned og gangtøj i hundreder af 
år, egner de sig ikke til langtids
opbevaring af museumsgen
stande. For nogle år siden viste 
det sig da også ved nærmere efter
syn, at tekstilerne var begyndt at 
tage skade. Noget måtte derfor gø
res, og i 1989 gik museets konser
vator, Edel Sørensen, i lag med 
det store projekt, det var at få 
samtlige tekstiler efterset, ned- 
pakket i egnede kasser og place
ret på et nyindrettet tekstilmaga
sin. Det var et stort og ikke altid 
lige spændende stykke arbejde, 
som imidlertid medførte, at vi un

dervejs blev mindet om de enkelte 
genstandes historie. For eksem
pel fik vi genopfrisket historien 
om Edvard Drastrups habit.

Edvard Drastrups habit blev 
skænket til Vendsyssel historiske 
Museum d. 20. august 1985 af Ed
vards yngre bror, Elmer Drastrup 
Jensen, Tornby, og til den knytter 
sig en historie, som ikke alene 
handler om habitten, men også 
om en del af hverdagen i en vend- 
sysselsk landsby omkring 1930.

Edvard, Elmer og en tredje bror, 
Søren Drastrup, stammede fra 
Linderum Mølle syd for Sindal, og 
det var her deres mor, Oline Mari
ane Kristiane Jensen, kort efter 
1930 vævede det stribede uldstof 
til habitten. Garnet, hun vævede 
af, var spundet af hendes egen 
mor, Maren Christensen fra Øster 

Drastrup i Linderum og ulden 
stammede muligvis endda fra fa
miliens egne får. Da stoffet var 
færdigvævet blev det afleveret til 
stampning hos Sophus Thomsen i 
Hjørring. Sophus Thomsen, eller 
som det rettelig hed Sophus 
Thomsens Efterfølgers Fabriks
udsalg, var det ene af De forenede 
Klædefabrikers udsalg i Hjør
ring. Her kunne folk fra omegnen 
købe uldvarer, men også indlevere 
uld til spinding, garn til farvning 
og uldstof til stampning. Under 
stampningen bearbejdedes stoffet 
på forskellig vis, så det blev blø
dere og tættere.

Efter forarbejdningen hos De 
forenede Klædefabriker blev stof
fet overdraget til landsbyskræd
der Alfred Rughaven i Linderum. 
Edvard Drastrup drev på dette
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Fig. 1. Edvard Drastrups habit (VHM 
1986/3 A-C) består af jakke, vest og 
bukser og er syet af mørkegråt uldstof 
med smalle lyse striber. Jakken er 
foret - i ærmerne med lyst stribet lær
red ellers med sort blankt lærred. 
Bukserne har opslag, små spænde
tampe i siderne og seks knapper til se
ler.
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Fig. 2. Edvard Drastrups tegnebog, 
som han brugte i sit arbejde som rejse
bud, findes også i museets samling.

tidspunkt rejsebudrute mellem 
Linderum og Hjørring og har for
modentlig selv afleveret stoffet og 
samtidig fået taget mål til habit
ten, som herefter blev skåret og 
syet.

Habitten blev så vidt vi ved fær
dig i 1934, men Edvard nåede 
ikke at få megen glæde af det 
smukke sæt tøj. Han døde alle
rede i 1936, kun 38 år gammel. 
Trediverne var imidlertid ikke en 
tid, hvor der var råd til at lade en 
så gedigen ting som et sæt tøj gå 

til spilde, og derfor blev habitten 
efter Edvards død sendt til Ca
nada, hvor broderen Søren var bo
sat.

Mange år senere, i 1969, be
søgte Elmer Drastrup Søren i Ca
nada og fik ved denne lejlighed 
den efterhånden aldrende habit 
med sig hjem til Tornby. Her blev 
den omhyggeligt gemt, til Elmer 
Drastrup i 1985 skænkede den til 
Vendsyssel historiske Museum og 
samtidig fortalte historien om 
den hjemmegjorte habit, der efter 

en lang rejse og med ca. 50 år på 
bagen igen havnede på sin hjem
egn.

Nu ligger Edvard Drastrups ha
bit godt og sikkert på museets ny
indrettede magasin sammen med 
resten af tekstilsamlingen. I øje
blikket er kun en lille del af den 
store samling udstillet, men på 
længere sigt håber museet at 
kunne udstille meget mere af den 
spændende samling og fortælle 
nogle af de mange andre historier, 
der knytter sig til de enkelte ting. 
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Fig. 3. Museets nye tekstilmagasin, 
som blev færdigindrettet i 1992. Ed
vard Drastrups habit er blevet taget 
frem af sin æske, hvor den til daglig 
ligger pakket ned i syrefrit silkepapir.

ILLUSTRATIONER
Fig. 1-3 er fotograferet af Ole Brønden, VHM.

FORFATTER
Else Mølgaard. Født 1960. Konserveringstek
niker 1984. Cand.phil. i historie 1991. Medar
bejder ved Jagt- og Skovbrugsmuseet 1986-91. 
Museumsinspektør ved Vendsyssel historiske 
Museum 1991-94.
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Skagen Odde
- en af verdens største oddedannelser

af Poul Hauerbach

Skagen Odde er det havskabte 
(marine) forland nord for det 
gamle højland mellem Frederiks
havn og Hirtshals. Den er en af 
verdens største oddedannelser, 
362 km2 stor. Oddens form er til
nærmet en trekant, hvor den stør
ste længde øst-vest er 38 km og 
nord-syd 33 km. Kystliniens 
længde er 92 km.

Den nordgående havstrøm 
langs Jyllands vestkyst har over 
et langt tidsrum tilført store ma
terialemængder til Oddens op
bygning. I nutiden anslår Kystin
spektoratet, at der årligt tilføres 
ca. 0,8 mili. m3 materialer, som er 
nedbrudt andre steder på kysten.

Oddedannelsen begyndte for ca. 
12.000 år siden, da klimaet var 
blevet så varmt efter istidens af
slutning, at der var åbent vand i 
de omkringliggende farvande. 

Det er dog inden for de sidste ca. 
8.000 år, at den egentlige oddeop
bygning er sket.

Topografisk set er nutidens 
Skagen Odde en jævn slette præ
get af flyvesandsterræn. Kun 
kystklitterne og de iståsatte, nu 
tilgroede, vandreklitter giver 
større højdeforskelle. Ved Oddens 
basis er terrænhøjden ca. 22 m. 
Herfra skråner terrænet mod 
nord til en højde på ca. 2 m ved 
Skagen by.

Sandflugten i middelalderen og 
senere har fuldstændig ændret 
den oprindelige topografi på den 
nordligste del af Odden. Det 
gamle terræn med rimmer og dop- 
per (lange kystparallelle klitdan
nelser med fugtige lavninger 
imellem) blev ødelagt af sandmi
ler, der passerede Odden fra Ska- 
gerak til Kattegat. Kun det tykke 

tørvelag har kunnet holde stand. 
Det ligger nu mere end et par me
ter under nutidens terræn dæk
ket af flyvesand.

Området nordøst for Skagen by 
er dannet i løbet af de sidste 300 
år og har stort set ikke været ud
sat for sandflugt. Her kan den op
rindelige terrænform med rim
mer og dopper følges fra Nord
strand ind mod Skagen.

Wendillskaga
For nogle få hundrede år siden var ■ 
kort et ukendt begreb for almin
delige rejsende og søfolk, som 
drog ud i verden. I middelalderen 
var de bedste af tidens kort kun 
tilgængelige for meget få. Alle, 
der rejste ud og kom langt hjem
mefra, måtte tage landkending 
ved erfaringer fra tidligere ture 
eller overleverede oplysninger. 
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Fig. 1. Skagen Odde defineres som det 
flade forland nord for de høje bakker 
mellem Frederikshavn og Hirtshals. 
Ud fra sin opbygning kan Odden op
deles i en rod og en spids. Roden, der 
er den ældste del, er opbygget af 
rimme-doppesystemer mod Kattegat. 
Spidsen er en rimme-doppe dannelse 
opbygget mod Skagerak.

En del af datidens stedbestem
melse foregik ved stednavne, der 
var en beskrivelse af den pågæl
dende lokalitet.

Wendillskaga var således en an
givelse og beskrivelse af det lave 
område nord for Wendill (Vend
syssel) - odden som i nutiden er 
Skagen Odde. Skaga er den gam
melnordiske betegnelse for en od
dedannelse. Skagen Odde er såle
des en dobbelt form, betegnelsen 
for landdannelsen dengang og nu. 
I dag er Skagen navnet på en by.

De tidligste stenalderfolk i 
Vendsyssel har for ca. 11.000 år si
den kunnet se en begyndende 
landdannelse mod nord. For godt 
7.000 år siden drog de første sten
alderjægere og -fiskere ud på den 
dengang meget lille odde. Siden 
da har der været menneskelig ak
tivitet på Skagen Odde.

Generation efter generation 
har således kunnet overvære Od
dens dannelse stort set i hele dens 
tilblivelse.

Iagttagelser gjort af tidlige be
boere og »turister« på Skagen 
Odde kunne have været en værdi
fuld viden ved udarbejdelsen af 
Oddens udviklingshistorie. Så

danne oplysninger har man des
værre ikke, men modeller kan al
ligevel laves - med god sikkerhed. 
Tidligere beboeres efterladenska
ber, de arkæologiske fund, giver 
vigtige oplysninger til udrednin
gen.

Kysten mod Skagerak har igen
nem tiderne været udsat for ned-
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brydning af forskellig størrelse, 
der ikke kan bestemmes eksakt. 
Her må der laves nogle antagel
ser. Med et kendskab til størrel
sen af de sidste 300 års erosion er 
dette muligt.

På grundlag af kulstof-14 date
ringer af bl.a. skaller og martørv, 

kombinerede med oplysninger fra 
geologiske grundkort og luftfo
tografier samt de arkæologiske 
fund, har det været muligt at ud
arbejde et antal modeller af Od
dens udviklingsforløb, fig. 2.

Oddens sydlige del
Den sydvestlige del af Odden om
kring Uggerby og Tversted er det 
ældste område. Det er opbygget 
inden for en barriere, der fra 
Hirtshals strækker sig mod øst. 
Der er foretaget en del dateringer 
af skaller fundet i området og af
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disse fremgår, at barrieredannel
sen har en alder af ca. 8.000 år. La
gunen inden for barrieren, er i ti
dens løb blevet tørlagt som følge 
af landhævningen efter istiden. 
Et stort antal arkæologiske fund 
af stenalderbopladser muliggør 
en bestemmelse af forholdene om
kring lagunens kystlinie og æn
dringer igennem tiden.

Den sydøstlige del af Odden be
står af et antal rimme-doppe sy
stemer, der er dannet mod et lav
energihav (et roligt hav): Kat
tegat. De enkelte systemer er 
dannet i en tid, hvor den fremher

skende vind er kommet fra østlige 
retninger i perioder med andre 
klimaforhold end i nutiden. Det 
ældste system, Tversted Rimmer, 
er formentlig 8.000 år gammelt. 
Det er endnu ikke blevet kul
stof-14 dateret. Det yngste sy
stem, som ved Jerup ligger lige 
vest for landevejen Frederiks- 
havn-Skagen, er dateret til at 
være ca. 1000 år gammelt altså 
fra vikingetiden.

Oddens nordlige del
Den nordlige del af Odden adskil
ler sig væsentligt fra den sydlige

ved at være et stort samlet 
rimme-doppe system, dannet mod 
et højenergihav (et uroligt hav): 
Skagerak, i et tidsrum med over
vejende vestlige vinde. Råbjerg 
Stene er det sydvestlige hjørne. 
Mod Kattegat er en del af kysten 
fremrykket, betinget af finkornet 
sand, der er kommet rundt om 
Grenen og aflejret i Ålbæk Bugt. 
Endvidere af vandremiler, der i 
sandflugtstiden er kommet over 
Odden og endt i Kattegat. Som 
tidligere nævnt er topografien på 
den nordligste del af Odden æn
dret meget under sandflugten.
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Fig. 5. Stenfladen (stenhorisonten) 
ved Nordstrand, der er den nordligste 
af Oddens tre store sten flader, er dan
net i nutiden. De øvrige er: Nordre og 
Søndre Stenslette i Ålbæk Klitplan
tage fra omkring 2.500 f.Kr. og Rå
bjerg Stene fra omkring 3.400 f.Kr.

Oddens fremrykning
Med vindretninger fra vest dan
nes en nordgående kystparallel 
strøm langs Jyllands vestkyst, 
som fører store mængder sedi
menter op til Skagen Oddes nord
kyst (fig. 3). Det materiale, der fø
res frem, er eroderet af bølgepå
virkningerne i kystzonen. Fra 
området helt nede ved Thyborøn 
kan der komme et tilskud, men 
det meste tilføres dog fra nær
mere kyststrækninger.

Når kyststrømmen har passeret 
Oddens nordligste tangentpunkt 
for vindretningen, begynder en 
aflejring som følge af lævirknin
gen. Sedimenterne sorteres efter 

størrelse fra vest mod øst. De stør
ste sten aflejres ved Butterstrand, 
hvor det tidligere Højen Fyr lå, og 
det fineste sand på Skagen Rev el
ler i Ålbæk Bugten. Ved denne 
proces sker der ved Nordstrand en 
stadig opbygning af kystzonen og 
en stadig fremrykning af kystli
nien. Under storme fra nord føres 
det groveste materiale, som har 
været aflejret ud for kysten, op på 
stranden. Dette sammenholdt 
med den fremrykning af strand
linien, som sker hele tiden, med
fører, at fremrykningszonen er 
en sammenhængende stenflade/ 
stenhorisont (fig. 4 og 5).

Stenfladen på Nordstrand og 

Grenen har en højde over havspej
let på mellem 1,6 og 1,8 m. Ind 
imellem og parallelt med kysten 
findes der stenvolde med en lidt 
større højde end de tilgrænsende 
flader (fig. 4). De er dannet under 
de største storme fra nord, som 
statistisk kun optræder med 
mange års mellemrum.

Sandflugt på stranden dækker 
med tiden stenene og opbygger 
klitsystemer (»rimmer«), fig. 6. På 
hele det område, som er dannet 
ved en fremrykning, kan stenho
risonten findes under et sandlag 
af varierende tykkelse. Stenhori
sonten strækker sig ned til en li
nie Råbjerg Stene - Ålbæk.
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Fig. 6. Opbygning af flyvesandsklitter 
oven på stenhorisonten ved Nord
strand - en begyndelse til rimmedan- 
nelsen.

Fig. 7. En doppedannelse lige inden 
for den yderste rimme. Det er ca. 60-70 
år siden, kystlinien var her.

Områderne mellem stenvol
dene fremtræder som lavere lig
gende bassiner, der opsamler 
regnvand, og derfor er fugtige det 
meste af året. I løbet af ganske få 
år sker der en tilgroning af disse 
lave og fugtige områder (»dop- 
per«) - en humusdannelse begyn
der meget hurtigt (fig. 7).

Kystklinten mod Skagerak 
Landhævningen efter sidste istid, 
som har været størst i det nordlig
ste Vendsyssel, har gennem tiden 
hævet Skagen Odde. Den ældste 
del mod syd er således meget hø
jere end den nordlige og yngste 
del.
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Kystklinten mod Skagerak ero
deres kraftigt under store storme. 
Herefter kan Skagen Oddes ud
viklingsforløb følges i et profil fra 
Råbjerg Stene til Højen. Stenhori
sonten kan følges på en stræk
ning af ca. 16 km. Ovenover ligger 
martørv i afbrudte forløb.

Hele stenhorisontens forløb 
kan tilnærmet opdeles i 3 linie
stykker (fig. 8). Det første fra Rå
bjerg Stene til ca. 1 km nordøst for 
Kandestederne og det sidste fra 
ca. 2 km nordøst for Kandeste
derne til Højen er næsten paral
lelle på en strækning af 15 km. 
Det midterste har et mere stejlt 
forløb på en strækning af ca. 1 
km. Højeste punkt af stenhorison
ten i profilet er ca. 14 m og laveste 
ca. 2 m.

Dateringerne og en opmåling af 
stenhorisonten gav i et sammen
hæng oplysninger om størrelsen 
af landhævningen inden for ca. 
5.500 år. I gennemsnit kan den 
sættes til 2,4 mm pr. år.

Udviklingen af Oddens spids er 
en funktion af klimatiske forhold, 
hvor vindens retning og styrke er 
de afgørende faktorer på forløbet. 
Ved at undersøge materialet i 
kystklintens stenhorisont og 
sammenholde det med tiden er 
det muligt at rekonstruere de kli
matiske forhold.

Skagen Odde i fremtiden
Med de nuværende klimatiske 
forhold vil Oddens fremrykning 
fortsætte med en størrelse på 5-15 
m pr. år. Inden for de sidste par år 
har den årlige fremrykning været 
10 m, men størrelsen svinger me
get (fig. 9). Muligvis vil retningen 
Eif Odden blive ændret på et tids

punkt, begrundet af den meget 
stærke strøm i Kattegat, som er 
recipient for et stort baltisk om
råde. Med stor sikkerhed kan si
ges, at Odden aldrig bliver land
fast hverken med Sverige eller 
Norge, hertil er Norske Rende for 
dyb og strømmen i Kattegat for 
stærk. Afstanden til Sverige ved 
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Fig. 8. Oddens spids med angivelse af 
punkter, hvor martørven er blevet kul- 
stof-14 dateret. Endvidere et opmålt 
profil afkystklintens stenhorisont, der 
har et højdeforløb fra ca. 12 m ved 
Råbjerg Stene til 1,8 m ved Nord
strand. Profilet skal projiceres på kyst
linien.

Fig. 9. Kystlinieforløbet af Oddens 
nordligste del inden for de sidste 300 
år udarbejdet på grundlag af opmå
linger af kystlinien.

Lysekil, i Oddens fremryknings
retning, er 60-70 km. Med en fort
sat fremrykning på 10 m pr. år, vil 
det tage 6-7.000 år at nå så langt 
uden hensyntagen til dybder og 
strøm. Til den tid er vi sandsyn
ligvis inde i en ny istid, der kan 
vende op og ned på nutidens land
områder.

ILLUSTRATIONER
Samtlige illustrationer er fotograferet eller 
tegnet af Poul Hauerbach.
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En billedsten fra 
Børglum Kloster
af Torben Nilsson og Gert Jensen

»Der er ikke mange Bygninger i 
vort Land, der virker saa impone
rende ved deres beliggenhed som 
Komplekset Børglum Kloster. 
Oppe paa en Bakkeø, der hæver 
sig til en Højde af 53 Meter over 
Havoverfladen, og som er omgivet 
af lavtliggende Sletteland, troner 
de gamle Klosterbygninger med 
den mægtige Domkirke for Ven
delbo Stift og lyser i deres Hvid
hed viden om, mindende om hin 
Tid, da Stedet var Landsdelens 
Kulturcentrum, og da »Røsten fra 
Børglum« var en Faktor, der i høj 
Grad maatte tages i Betragtning, 
naar Rigets Forhold skulde afgø
res«.

Så malende omtalte lokalhisto

rikeren C. Klitgaard engang 
Børglum Kloster (1), der i tidens 
løb har draget mange historikere 
og historisk interesserede. Klo
strets nyere historie, og specielt ti
den efter reformationen, er da 
også ganske godt belyst. Det er 
kun lidt, vi ved om Børglum Klo
sters tidligste historie. De skrift
lige kilder er få, og deres brugs
værdi har givet anledning til 
mange diskussioner.

Men siden 1991 har der fra lo
kalhistorisk side været arbejdet 
intensivt med Børglum Klosters 
tidligste historie. Blandt resulta
terne af denne indsats er fundet af 
en billedsten. Et kærkomment bi
drag til det meget sparsomme ar-

Fig. 1.

kæologiske fundmateriale fra 
denne epoke.

Billedstenen dukkede op sen
sommeren 1993 i et skel ca. 500 m 
sydøst for klostret i forbindelse 
med systematisk rekognoscering 
af pløjemarkerne omkring Børg
lum Kloster (2).

Stenen, der er af rødlig granit, 
er ca. 98 cm bred, ca. 33 cm høj og 
ca. 10 cm tyk (fig. 1). På et tids
punkt, sandsynligvis mange år 
efter motivets fremstilling, er ste
nen slået i stykker således, at mo
tivet er delt i det vandrette plan.

Motivsiden viser tydelig slitage 
over hele fladen fremkommet ef
ter motivets indhugning. På ste
nens smalside modsat brudfladen
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findes rester af kalkmørtel. Ste
nens bagside og dens brudkanter 
har stærke slidspor. Det fortæller, 
at denne del af billedstenen på et 
tidspunkt har været genanvendt 
som trappesten liggende med 
bagsiden opad.

Motivet på billedsiden er frem
bragt ved indhugning af ca. 0,8 
cm brede og ca. 0,2 cm dybe furer. 
Indhugningen er foretaget med 
samme præcise og sikre streg gen
nem hele motivet, der bærer præg 
af at være fremstillet af en øvet 
stenhugger. Stenens motiv består 
af to hovedelementer: en bygning 
og et ansigt.

Bygningen har hvælvet tagryg 
og tilspidsede gavle med krumme 

sider. Gavlene, hvoraf kun den 
højre er bevaret i sin helhed, er ud
fyldt med korsmarkeringer. I 
højre gavl er indhugget to lodret
stillede streger under hver kors
arm. Korsmarkeringerne fortæl
ler, at vi formentlig har at gøre 
med en kirkebygning.

De nærmeste paralleller til 
Børglum-stenens hus findes 
blandt de engelske »Hogbacks«, 
husformede gravsten fra sen vi
kingetid og tidlig middelalder 
(fig. 2). Disse gravsten, der har 
hvælvede tagrygge, krumme 
langsider og buede gavlforløb, op
fattes som direkte modeller af 
samtidige huse (3). Huse med bue
de langsider kendes fra arkæolo

giske udgravninger her i landet. 
De stammer fra vikingetid og tid
lig middelalder og benævnes huse 
af Trelleborgtype« (4). Huset på 
billedstenen kan formodes at 
være af samme type.

Ansigtet i motivets midte er et 
frontportræt, hvoraf kun den 
øverste del er bevaret. Stenens 
brudflade følger den nedre del af 
øjnene, der består af to tætstillede 
ovale indhugninger med prik
markerede pupiller midt i. Perso
nen bærer en takket kongekrone, 
der øverst er prydet med et ham
merkors. De nærmeste parallel
ler til ansigtet på billedstenen er 
kongeportrætter på mønter fra 
1100- og 1200-tallet. Her ses kon-
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Fig. 2. Husformet gravsten fra Cross- 
canonby kirke i Cumberland, Eng
land.

Fig. 3. Kongeportrætter på mønter: 
Valdemar I (1154-82), Knud VI 
(1182-1202) og Valdemar II (1202- 
1241).

40

gerne ofte afbildet med korspynt 
(fig. 3), der skulle markere kon
gernes nære tilhørsforhold til kir
ken. I kampen for kristendom
mens udbredelse var det en stor 
fordel at »tildele kongerne gud
dommelig status«.

Datering. Et forsøg på at datere 
stenen må nødvendigvis tage sit 
udgangspunkt i motivets typolo
giske elementer.

Hvis vi antager, at det afbildede 
hus er af Trelleborgtype, og at ste
nen er fremstillet, medens husty
pen blev anvendt, må den være fra 
tiden mellem ca. 900 og 1100.

Sammenligner vi ansigtet med 
kongeportrætter på danske møn
ter fra den sene vikingetid og tid
lige middelalder er ligheden 
størst på mønter fra tiden mellem 
1100 og 1200. Disse mønters kon
geportrætter er fra starten detal
jerede og stilsikre og synes umid
delbart at være fremstillet senere 
end billedstenens kongeportræt. 
Hammerkorset optræder allerede 
i vikingetid, men var også en af de 
foretrukne korstyper i tidlig mid
delalder.

De to elementer i billedstenens 
motiv trækker således en date
ring i hver sin retning. Huset bag 
ud i tid og kongeportrættet frem. 
Hvis hustypen stadig anvendtes, 
da billedstenen blev fremstillet, 
er stenens fremstillingstidspunkt 



allersenest engang i første halv
del af 1100-tallet. Derimod kan 
kongeportrættet på grundlag af 
det anvendte typologiske sam
menligningsgrundlag allertid- 
ligst være fremstillet i sidste 
halvdel af 1000-tallet. Det giver 
således en bred dateringsramme 
for stenens fremstillingstids
punkt til den tidlige middelalder 
mellem 1050 og 1150.

Anvendelse. Det er vanskeligt 
at give en præcis tolkning af bil
ledstenens oprindelige formål. 
Ikke mindst fordi stenens motiv 
ikke er bevaret i sin helhed. Bil
ledstenens form leder umiddel
bart tanken hen på de flade fir
kantede gravsten med tekst og 
billedmotiv, som blev fremstillet i 
den tidlige middelalder, og slita
gen på stenens billedside kunne 
tyde på, at stenen har været ned
lagt som del af en gulvflade. Ste
nens motiv ligger dog i stil og ind
hold langt fra de motiver, der ken
des fra gravstenene fra den tidlige 
middelalder, og skulle en konge 
ligge begravet ved Børglum Klo
ster, ville dette sandsynligvis 
være husket. Stenen skal sikkert 
ikke tolkes som en gravsten, selv 
om der utvivlsomt er tale om en 
mindesten. En eller anden betyd
ningsfuld og mindeværdig begi
venhed har tilsyneladende fundet 
sted ved Børglum Kloster og for

anlediget mindestenens fremstil
ling.

Motivets komposition, en per
son i selskab med en miniature
kirke, kan muligvis ses som paral
lel til de såkaldte »stifterbille
der«, der kendes fra kalkmaleri, 
tegning og stenrelief i Danmark 
(fig. 4). Hvis parallellen er rigtig, 
ser vi på stenen en konge stifte en 
kirke eller overdrage en kirkebyg
ning til andre. 11604 skrev histo
rikeren Arild Huitfeldt: »Kong 
Svend 2. Estridsen funderede 
først Børglum Kloster, som hed 
sådan efter en frue, som tidligere 
ejede det, og tilbetroede samme 
kirke til en ved navn Mogens år 
1065« (5).

Er stenens motiv en kirkestif
telse, og er det i så fald Svend 
Estridsen, vi ser? Vi ved det ikke. 
Er vi heldige, finder vi svaret på 
den manglende del af billedste
nen - hvis den dukker op.

Fig. 4. Stifterbillede på kalkmaleri i 
Fjenneslev kirke på Sjælland. Male
riet dateres til 1125-50.

NOTER
1. Carl Klitgaard: Børglum Kongsgaard. Jy
ske Samlinger, 5. Række, 2. Bind. 1935, side 
139-148.
2. Det lokalhistoriske arbejde er udført af Gert 
Jensen, der også lokaliserede billedstenen, 
VHM 1994/1.
3. Holger Schmidt: Vikingernes husformede 
gravsten. Nationalmuseets Arbejdsmark 
1970, side 13-28.

Det oplyses i artiklen, at husenes hvælvede 
tagrygge geometrisk set er en logisk følge af 
husenes krumme langsider. Hvis tagfladerne 
på disse huse har haft en ensartet hældning, 
medfører dette, at tagryggen bliver hvælvet.
4. Holger Schmidt: Trelleborghuset og Fy rkat- 
huset. Nationalmuseets Arbejdsmark 1981, 
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Oprøret i 1954
- en byfest med mening i
af Ernst Boe og Tage Jacobsen

Omtrent på 900 årsdagen for dra
bet på Knud den Hellige afleve
rede vi en beretning til Historisk 
Arkiv på Vendsyssel historiske 
Museum om et helt andet og min
dre blodigt oprør, nemlig byfesten 
i Hjørring i 1954, da Vendsyssel 
rev sig løs, og byen slog sig løs i da
gene 18.-20. juni.

I to digre bind, et tekstbind og et 
billedbind, gøres der udførligt 
rede for, hvorfor oprøret kom, 
hvordan det skete, og hvem der 
medvirkede, og der sluttes med en 
vurdering af oprørets betydning, 
der nok var større end almindelig 
antaget.

I det følgende vil vi give et kor
tere uddrag af beretningen, ledsa
get af nogle af de bedste illustrati
oner, men det er egentlig med no

gen betænkelighed, at vi gør det, 
fordi det er svært at forkorte et 
stof, der forekommer os interes
sant, som det foreligger, men 
navnlig fordi den koncentrerede 
form ikke tillader os at følge vore 
intentioner om at nævne så 
mange som muligt af de aktive 
deltagere. Til gengæld håber vi 
så, at dette korte uddrag må virke 
som en appetitvækker, der kan få 
interesserede til at søge yderli
gere oplysninger på Historisk Ar
kiv, hvor materialet nu er tilgæn
geligt, og hvor det vil være muligt 
at gå i dybden.

Danmarks kedeligste by
Gnisten, der tændtes, var en an
nonce, som ejeren af Martins Ho
tel i Jernbanegade (nu Messing- 

Jens) i desperation over at have 
fået nej til en ansøgning om tilla
delse til at holde åbent til kl. 1 nat 
havde indrykket i Vendsyssel Ti
dende. Det var en højst utraditio
nel annonce forfattet af redaktør 
Ankjær Christiansen, Hjørring 
Amtstidende, der var formand for 
Hjørring Turistforening, og den 
lød i sin enkelhed:

Besøg Hjørring - 
DANMARKS TRISTE BY 

og ked Dem ihjel paa 
Martins Hotel

Vi lukker prc. Kl. 23,45

Annoncen blev meget omtalt i 
pressen landet over og bidrog 
stærkt til at gøre Hjørring kendt 
som den kedeligste by i Danmark.
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Fig. 1. Plakat for revolutionsfesten, 
hvor Vendsyssel rev sig løs og dannede 
sin egen fristat. Tre folkevalgte rigs
høvdinge skulle være landsdelens ud
øvende myndighed. Den ene grim
mere end den anden, og den grimme
ste skulle føre forsædet. Valget faldt 
uden tøven på borgmester Carl Her- 
mansen, redaktør Lars Larsen-Ledet 
og forfatteren Thomas Olesen Løkken. 
Revolutionsplakaten er tegnet af Sven 
Olav Møller, som var journalist og teg
ner på Vendsyssel Tidende.
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Dette gik naturligvis byens ære 
for nær, og der kom hurtigt 
stærke kræfter i gang for at få af
holdt en byfest af stort format og 
med så mange muntre påhit, at 
dette med den kedelige by helt 
kunne manes i jorden.

Det kom til et samarbejde mel
lem Håndværker- og Borgerfore
ningen, Erhvervsrådet og Turist
foreningen, og temaet for byfe
sten var fra begyndelsen under 
livlig diskussion. Også tidligere 
Hjørringensere var bemærkelses
værdigt aktive, og de var ivrige 
talsmænd for et humørarrange
ment, alene med skæg og ballade 
som det bærende element. I Hjør
ring gik navnlig Erhvervsrådet 
ind for, at der også skulle være en 
seriøs baggrund for festen, så den 
kunne blive en kraftig demon
stration mod de forsømmelser og 
tilsidesættelser, byen og landsde
len vitterligt havde været ude for 
gennem mange år.

Det fortaber sig lidt i det dunk
le, hvem der fostrede selve ideen 
med oprøret og løsrivelsen, men 
dette tema havde flere gange væ
ret fremme, bl.a. i turistfore
ningskredse, og det lå ligesom i 
luften, at tiden nu var inde til at 
gøre oprør på en eller anden facon. 
Frihedstrangen og oprørslysten 
har jo altid været særdeles le
vende i Vendsyssel.

Fig. 2. Programmet for løsrivelsen 
blev konspireret af et revolutionsråd 
bestående af bankdirektør Harald 
Østergaard, landinspektør Ernst Boe, 
bankdirektør Tage Jacobsen, redak
tør Ankjær Christiansen og forman
den, optiker Frode Sams.

Oprøret eller revolutionen 
vedtages
Som en virkelig revolution synes 
beslutningsprocessen at være 
mørkelagt - vi kan ikke finde ret 
meget om den, men det er for
mentlig så sent som i marts 1954, 
at den endelige bestemmelse om 
afholdelse af den store byfest i re
volutionens eller oprørets ramme 
blev truffet ved en aftale mellem 
Håndværker- og Borgerforenin
gen, Erhvervsrådet og Turistfore
ningen, og der blev nedsat et »Re
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volutionsråd« bestående af land
inspektør Ernst Boe, redaktør 
Ankjær Christiansen, bankdirek
tør Tage Jacobsen, optiker Frode 
Sams (formand) og bankdirektør 
Harald Østergaard.

Revolutionsprogrammet blev 
offentliggjort den 10. maj 1954 
ved et møde med pressen, og på 
dette møde optræder for første 
gang Skipper Clements store 
slagsværd, der blev revolutionens 
populære symbol. Det er vel lidt 
usikkert, om det virkelig var 
Skipper Clements sværd, men det 
var i hvert fald et aldeles pragt
fuldt slagsværd, en såkaldt »Beid- 
hånder« af italiensk oprindelse 
fra ca. 1520, som vi havde fået 
overtalt Tøjhusmuseet til at ud
låne os mod garanti af Hjørring 
Diskontobank.

Byfestens idegrundlag
Programmet gik i al korthed ud 
på at etablere en selvstændig fri
stat WENDSYSSEL under le
delse af et høvdingetriumvirat, 
bestående af redaktør Larsen-Le- 
det, borgmester Carl Hermansen 
og forfatter Thomas Olesen Løk
ken.

Fristaten fik egne love, egen
mægtigt forfattet af Larsen-Le- 
det. I paragraf 5 hed det: »Frista- 
tens udøvende myndighed er hos 
Rigshøvdingene. De er tre i tal, 

vælges af folket, og den ene skal 
være grimmere end den anden. 
Den grimmeste fører forsædet.« 
Herefter kunne der ikke herske 
nogen tvivl om, at Larsen-Ledet 
skulle føre forsædet.

Fristatens lovgivende og døm
mende myndighed skulle være 
hos et Rigsting, bestående af 30 
medlemmer.

Titler og andre Dikkedarer 
skulle afskaffes og Kontorius af
skediges uden nåde og uden pen
sion.

Det var ifølge paragraf 9 for
budt at kede sig, og den der frem
satte påstand om, at Hjørring var 
en kedelig by, ville være at straffe 
med landsforvisning.

Endelig var det ifølge paragraf 
11 forbudt at tro på venskabelige 
forsikringer fra Regeringen i Kø
benhavn, med mindre de ville 
blive indfriet i løbet af 6 uger.

Det var så lovene.
Til brug for den udøvende myn

dighed i Fristaten etableredes der 
en Skipper Clement Garde på 36 
mand og en pigegarde på 8 piger.

En af Fristatens og Gardens før
ste handlinger skulle være at ar
restere samtlige statsembeds- 
mænd og derefter holde retter
gang over dem i Rigstinget.

Der skulle endelig stilles Rege
ringen i København et ultimativt 
krav om at få landsdelens beretti

gede krav opfyldt inden festens 
udløb den 24. juni kl. 24. Skete 
dette, ville normale tilstande 
blive genoprettet.

Kort tid til store forberedelser 
Man var jo egentlig meget sent på 
færde med den endelige beslut
ning om byfesten og med forbere
delserne til det omfattende arran
gement, og der forestod nu et 
kæmpearbejde med tilrettelæg
gelsen af de mange enkeltheder i 
festlighederne, men der blev ar
bejdet intenst og målbevidst af en 
stor kreds af Hjørringensere, vel 
ca. 400 i alt, med Håndværker- og 
Borgerforeningens energiske for
mand, Frode Sams, i spidsen.

Der blev nedsat et stort antal 
udvalg til at forestå arbejdet på de 
forskellige områder, og disse ud
valg bestilte noget. Der blev i det 
hele taget af de implicerede præ
steret en arbejdsindsats langt ud 
over, hvad man med rimelighed 
kunne forlange. Det skete med en 
følelse af fællesskab og samhørig
hed om løsning af en stor opgave 
og ord som solidaritet, uegennyt
tig indsats og offervilje, der ofte 
anvendes uden fuld dækning, 
havde 100 % gyldighed.

Vi tror, at denne opbakning og 
spontane tilslutning skyldtes, at 
idegrundlaget, med oprørstemaet 
som det bærende, var så rigtigt.
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Fig. 3. Landsdelens øverste høvding, 
Lars Larsen-Ledet i fuld udrustning.
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Der var virkelig grund til at gøre 
oprør over mange års forsømmel
ser og tilsidesættelser fra Cen
traladministrationens side, og det 
var ikke alene de direkte implice
rede, der havde denne opfattelse. 
Størsteparten af befolkningen i 
byen og på egnen følte det og en
gagerede sig i sagen.

Stærkt medvirkende til succes
sen var det også, at arrangørerne 
havde haft en meget heldig hånd 
med at knytte en række person
ligheder til at stå i spidsen for be
givenhederne, som f.eks. allerede 
nævnt Larsen-Ledet, Carl Her- 
mansen og Thomas Olesen Løk
ken. Navnlig valget af Larsen-Le
det til den helt centrale figur i op
røret skulle vise sig at være en 
helt rigtig disposition.

Oprørshøvdingen, der nok var 
den grimmeste, men som san
delig havde andre kvaliteter, 
der gjorde ham til revolutio
nens ubestridte leder
Larsen-Ledet fortjener et lille ka
pitel for sig. Han var så afgjort den 
helt selvfølgelige førerskikkelse 
for oprøret, rundet af god vendsys- 
selsk muld fra Løkken-Furreby 
kanten og med en naturlig autori
tet og værdighed i sin fremtræ
den. Dertil kom at han var i besid
delse af store evner som skribent 

og taler og tillige havde en utrolig 
slagfærdighed.

Han havde fra 1897 til 1901 væ
ret redaktionssekretær ved Af- 
holdsbladet. Han beklædte en 
række ledende poster inden for 
Afholdsbevægelsen og hørte til 
dens ivrigste og mest begavede 
talsmænd.

Larsen-Ledet gik ganske hel
hjertet med på spøgen i byfestar
rangementet og spillede sin rolle 
med bravour. Men havde også 
straks fra starten forståelsen for 
den alvorlige baggrund og for, at 
netop oprørstemaet kunne skabe 
virkelig kraft i demonstrationen 
over for Centraladministratio
nen.

Han var meget skrivende i for
bindelse med oprøret og skrev 
bl.a. en stærk og hvas leder i avi
sen »Revolutionen«, hvor han slog 
fast, at Vendsyssel lå norden for 
lov og ret og var Danmarks for
sømte feriebarn, der gik glip af de 
mange reformer, der kom til det 
øvrige land.

Til trods for at han på oprørs
tidspunktet var 73 år gammel, 
var han næsten ikke til at køre 
træt, og han ville være med over
alt, hvor der skete noget. Og når 
der skete noget, havde han en for
underlig evne til ganske improvi
seret at finde de rette ord til lejlig
heden. Når disse ord så blev ud

trykt på rent og djærvt vendelbo
mål, fandt de en sjælden gen
klang hos tilhørerne.

Brændt fast i vor erindring er 
billedet af ham ved afslutningen 
af festlighederne søndag aften 
ved midnatstide, hvor han på 
Tingpladsen oplæste Statsmini
ster Hans Hedtofts telegram fra 
København, og hvor folkejubelen 
slog sammen om ham.

Han stod der, urokkelig som en 
klippe, med ansigtets grove træk 
belyst af faklernes skin og var 
simpelthen indbegrebet af en 
stædig Vendelbo, der havde ført 
sin retfærdige kamp til en sejrrig 
afslutning.

Oprørsgeneral Frode Sams
En central skikkelse var også Re
volutionsrådets formand, optiker 
Frode Sams, som var en glim
rende organisator med erfaringer 
fra mange tidligere store arrange
menter i Håndværker- og Borger
foreningen.

Byfesten var et stort og meget 
kompliceret foretagende, men 
Sams var en god inspirator og 
igangsætter, der forstod at udde
legere opgaverne uden at glemme 
at følge tingene op og uden at 
miste det store overblik.

Selv om hans fornemste opgave 
nok var den at være strategen i 
»krigshandlingerne«, så var han
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altid selv i spidsen og greb person
ligt ind ved mange lejligheder for 
at løse de mange problemer, der 
naturligvis opstod undervejs. 
Han måtte f.eks. kæmpe hårdt 
mod den skepsis, der fra enkelte 
sider blev vist i starten, hvor man 
talte om turistpjat og tåbelige 
journalistpåhit, og hvor byens 
store avis Vendsyssel Tidende og 
borgmester Carl Hermansen kun 
var halvhjertet med i begyndel
sen, men Frode Sams ville vinde, 
og han kom igennem.

En lille historie fra hans kamp 
for at klare økonomien skal med. 
Ved et møde med nogle ledere løb 
irritationen for en gangs skyld af 
med ham, og han udbrød spon
tant: »Jeg kan skaffe de herrer 
briller mod nærsynethed og lang
synethed, men snæversynethed 
er der intet at stille op med!«

Håndværker- og Borger
foreningen som iscenesætter 
af en kæmpe friluftsteater
forestilling
Det var Håndværker- og Borger
foreningen, der var drivkraften 
og organisatoren i byfesten.

Foreningen var byens teaterfor
ening, der arrangerede gæstespil 
af turnerende teatre m.v. og også 
selv havde en meget aktiv forsøgs
scene, der på et virkeligt seriøst 
plan opførte skuespil, dels på Ho- 
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Fig. 4. Alle mand af hus. For også at 
give bortflyttede Vendelboer mulig
hed for at deltage i revolutionen, blev 
der bestilt et særtog fra København, 
der kunne samle op undervejs.

Fig. 5. Om aftenen den 17. juni blev 
oprøret proklameret og Vendelboerne 
kaldt til kamp ved bål på bavnehøje 
rundt i landsdelen.

tel du Nord’s scene, dels på det 
smukke friluftsteater. Det var da 
også bestemt, at et evt. overskud 
ved byfesten skulle gå til fordel for 
teatret.

Det var derfor ikke så mærk
værdigt, at det store byfestarran
gement, som foreningen nu 
skulle prøve kræfter med, faktisk 
blev iscenesat og styret som en 
kæmpe friluftsteaterforestilling, 
der udspilledes dels i den indre by, 

dels i Folkeparken ved Svanelun
den.

Foreningen havde flere eksper
ter i iscenesættelse og instruk
tion, og dem blev der god brug for. 
Der blev udarbejdet handlings
planer og en veritabel »drejebog« 
som ved en filmoptagelse, så intet 
skulle blive overladt til tilfældig
heder. Det kan her afsløres, at der 
i drejebogen var taget højde for, at 
der mod forventning ikke skulle 

indløbe et telegram fra regerin
gen på afslutningstidspunktet. 
»Skulle dette ske, må vi lade som 
om, at det er indløbet!« står der i 
drejebogen - det var simpelthen 
nødvendigt med dette telegram 
for at skabe det rette klimaks i 
skuespillet! - og det kom da også!

Krigshavnerne tændes
Spillet begyndte allerede torsdag 
aften den 17. juni, da »Revoluti-
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onsrådet« fra rådhuset proklame
rede revolutionen og udsendte lø
bere fra Hjørring Idrætsforening, 
der som bålstafetter antændte 
bavner i Hjørrings omegn og se
nere overalt i Vendsyssel for at 
kalde Vendelboerne til kamp.

Statsembedsmændene 
arresteres
Fredag den 18. juni fulgte det me
get dramatiske indslag, hvor 
statsembedsmændene blev arre
steret af Skipper Clement Gar
den. Med undtagelse af Amtman
den, der ikke syntes om spøgen og 

Fig. 6 og 7. På revolutionens første dag 
blev alle statsembedsmænd »arreste
ret«, og institutionsbygningerne fik 
opsat en plakat med følgende tekst:

»TIL DET FRIE VENDSYSSEL
SKE FOLK
Oprøret er brudt ud - Længe nok 
fandt vi os i undertrykkelse og uret, ja 
endog forhaanelse - nu skal det være 
slut! For at vi kan gennemføre revolu
tionen helt og fuldt og indføre taale- 
lige kaar i et frit Vendsyssel, maa vi 
sikre os det gamle regimes repræsen
tanter og magthavere - En af disse re
præsentanter bebor dette hus, og det 
bringes herved til almindelig kund
skab at han er sat under arrest og at de 

ham tilkommende magtbeføjelser er 
overtaget afos, indtil der på vendelbo
tinget er valgt en ny regering.
REVOLUTIONSRAADETI HJØR
RING den 18. Juni 1954«

Fig. 8. Embedsmændene gik med på 
spøgen, og her er det politimester Palle 
Høybye, som voldsomt modsætter sig 
arrestationen.
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derfor havde valgt at »gå under 
jorden«, medvirkede samtlige em
bedsmand villigt og gerne, og 
navnlig politimester Palle Høy- 
bye gik meget fint og levende op 
i sin rolle, hvorfor han da også 
blev de mange pressefotografers 
»helt«.

Humørtoget ankommer 
med forstærkninger
Næste dag, den 19. juni, var et af 
højdepunkterne modtagelsen på 
banegården af »Humørtoget«, der 

udgående fra København gennem 
hele landet havde opsamlet 
gamle Hjørringensere i stort tal 
for at de kunne vende tilbage til 
hjemstavnen og støtte oprøret.

Det var et meget stort øjeblik, 
da Larsen-Ledet iført sin høvdin
gekappe og med Skipper Clement 
sværdet over skulderen gik under 
en af 4 pigegardere båret balda
kin i spidsen for et stort optog med 
Skipper Clement Garden, Pige- 
garden, humørtogsgæsterne og 
mange lokale oprørere som delta- 

Fig. 9. Særtoget fra København havde 
mange prominente gæster. Knud den 
Hellige og Erik Plovpenning bliver 
her budt velkommen af byrådsmed
lemmerne kredsdyrlæge Svend Chri
stensen og bogtrykker H.F. Bjørn.

Fig. 10. Byens tilrejsende gæster føres 
i optog til modtagelse på rådhuset.

gere i en march gennem byen til 
Rådhustorvet, hvor borgmester 
og rigshøvding Carl Hermansen 
med en morsom tale bød gæsterne 
velkommen hjem.

Dramatik var der også her, da 
nogle »forrædere« fra Hals, ud
klædt som pirater, forsøgte at 
bortføre Larsen-Ledet på selve 
Rådhustrappen. Kidnapningen 
mislykkedes naturligvis, da Gar
den omgående greb ind, men det 
gav Larsen-Ledet anledning til at 
råbe med sin kæmperøst: »Angre-
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Fig. 11 og 12. Om aftenen afholdtes 
det første Vendelboting i Hjørrings 
Folkepark med vedtagelse af landsde
lens nye grundlov og rettergang mod 
statens embedsmænd. Her lytter de 
tre høvdinge på anklageren, lands
retssagfører Helge Ugilt.

bet er slået tilbage, jeg er uskadt! 
Alle steder er der naturligvis for
rædere, og jeg foreslår, at vi skæ
rer Hals ud af landkortet og lader 
den sejle ud i Kattegat. Den er 
ikke bedre værd!«

Det første Vendelboting 
med rettergang over embeds- 
mændene
Et andet højdepunkt samme dag 
var afholdelsen af det første Ven
delboting om aftenen i Folkepar
ken. Tinget bestod af 24 medlem
mer, der på alle måder repræsen
terede Vendsyssel, som var de 
valgt ved folkeafstemning.

Larsen-Ledet startede med at 

erklære Tinget for åbnet, og så af
lagde de tre høvdinge eden ved 
Skipper Clements sværd. Carl 
Hermansen foreslog, at Vendsys
sel løsrev sig, og det blev naturlig
vis enstemmigt vedtaget. Så op
læstes den nye grundlov paragraf 
for paragraf under stor munter
hed, og den blev også vedtaget. 
Derefter redegjorde Thomas Ole
sen Løkken i et muntert causeri 
for regeringsformen, der bl.a. be
stemte, at Kong Frederik den IX 
fortsat skulle være konge i Vend
syssel, og Kongen fik sit nifoldige 
Leve!

Nu førtes de anklagede, alle 
statsembedsmændene, ind.

Landsretssagfører Helge Ugilt, 
der havde fået tildelt den meget 
taknemlige rolle som anklager, 
holdt en blændende og meget vit
tig tale, hvori han hudflettede sty
ret i København og opridsede 
gamle og nye eksempler på Ven
delboernes frihedstrang, der 
havde gjort oprør til en vendsys- 
selsk specialitet. Han kom ind på 
Centralstyrets forsømmelse af 
landsdelen og nævnte bl.a. de dår
lige lyntogsforbindelser, mangel 
på Statsgymnasium og Statsse
minarium, urimelig behandling 
af Hirtshals havn, manglende 
færgeforbindelse til Kristian- 
sand, og sluttede med et morsomt
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Fig. 13. Politimester Palle Høybye 
dømmes for ikke at unde Hjørringen- 
serne nogen form for skæg ved at 
skulle give afkald på sit eget.

angreb på politimester Palle Høy- 
bye, fordi han havde sin store an
del i Hjørrings prædikat af kede
lig by. Til straf skulle han fradøm
mes sit fuldskæg, da han åben
bart ikke kunne unde Hjørringen- 
serne nogen form for skæg! Alt i 
alt var anklagerens tale denne 
gode blanding af alvor og skæmt, 
som var så karakteristisk for byfe
sten.

Landsretssagfører Jørgen Holst 
havde fået den meget utaknem

lige opgave at være forsvarer for 
de anklagede. Han erklærede 
straks, at han følte sig nogen
lunde handicappet af, at han var 
født søndenfjords, nemlig i Aal
borg. Han var enig med anklage
ren i den uretfærdige behandling, 
Vendelboerne gennem tiderne 
havde fået af magthaverne, men 
han forsøgte at se det gode ved 
denne udvikling ved at sige, at 
netop dette havde hærdet den en
kelte og gjort ham til det, han var, 

nemlig Vendelbo! Han indstillede 
til rettens mildeste dom.

Også ved denne lejlighed gik po
litimesteren fint op i sin rolle. 
Han fik lov til at tale sin sag og 
gjorde det på Vendelbomål, hvil
ket naturligvis gjorde stor lykke.

Så dømte Tinget efter nogen vo
tering, at embedsmændene, som 
jo stort set var meget skikkelige, 
kunne få lov til »gå over«. Der var 
dog megen betænkelighed ved at 
tilgive amtsligningsinspektør 
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Fig. 14. Opgøret med politiet førte til 
en række gemytlige arrestationer. 
Blandt gademusikanterne genkendes 
manufakturhandler Poul Erik Niel
sen med violin, bankdirektør Harald 
Østergaard med banjo og i forgrunden 
malermester Carl Jensen kaldet Ma- 
lercalle.

Edm. Larsen hans alt for grove 
skatteudplyndring af Vendelbo
erne, men da han lovede bod og 
bedring, lod man nåde gå for ret. 
Derefter blev alle embedsmæn- 
dene højtideligt optaget i Tinget 
og fik kæder om halsen.

Så kunne alle med ro i sindet ka
ste sig ud i Festpladsens mange 
forlystelser, og såvel i Folkepar
ken som andre steder i byen fe
stede Hjørringenserne med de 
hjemvendte.
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Revolutionens forlystelses
program
Til den faste oprørsstruktur var 
knyttet et væld af forlystelser for 
at imødekomme kravet om en by
fest med humør i.

Der var Mester-Jakel Teater for 
børnene, naturligvis med et spe
cielt Revolutionsprogram, og der 
var til stadighed forestillinger i 
Teater- Varieteen og i Cirkus Fup
persvans, hvor byens egne borgere 
med teater- og cirkusblod i årene 
optrådte i diverse sketches og 
numre, tiljublet af konstant fulde 
huse.

Der var etableret en Hjørring- 
Hal i form af et kæmpetelt, hvor 
der var musik, optræden, dans og 
servering, ligeledes ved byens 
egne borgere og der var naturlig
vis også et stort professionelt Ti
voli, Pallis Tivoli, med alskens 
gøgl og spil, for hvem der måtte 
foretrække dette. Indehaveren 
Palle Sørensen, klagede dog over 
den meget generende konkur
rence fra amatørerne, der nok 
havde den største søgning.

Men der var meget mere. Der 
var f.eks. musikalsk Hvem- 
Ved-Hvad konkurrence mellem et 
Svendborg-hold og et Hjørring- 
hold, udsendt i Radioen, der i 
øvrigt var meget flink til at 
dække begivenhederne, og der 
var en meget utraditionel fod

boldkamp mellem et Skipper- 
Skræk hold fra Svendborg og et 
hold af lokale koryfæer.

Svendborgenserne var i det hele 
taget yderst aktive under byfe
sten og havde bl.a. fabrikeret 100 
stk. Revolutionskrus med Cim
brertyren som motiv. De blev 
skænket til Revolutionsrådet. 
Endvidere blev der opsendt en 
flok brevduer med oprørsbudska
bet og der blev endelig plantet en 
ægte kastanie på Tingpladsen til 
minde om de festlige dage. Jo, der 
skete noget i Hjørring i de dage!

Byfestens effektfulde afslut
ning på Tingpladsen
Sidste akt i det spændende op
rørsdrama udspilledes søndag af
ten den 20. juni i Folkeparken. En 
tusindtallig skare tilskuere le
vede med i en smuk og stemnings
fuld afslutning på byfesten med 
happy- ending.

Tingpladsen lå badet i projektø
rernes og faklernes lys, da Folket 
kort før midnatstimen samledes 
for at høre Overhøvding Larsen- 
Ledets beretning om krigshand
lingernes forløb.

Hele det store ceremoniel fra
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Fig. 15. Revolutionen blev fulgt op 
med. en stor broget buket af forlystel
ser, og hele borgerskabet ydede sit bi
drag som gøglere på de skrå brædder 
eller som et taknemligt, begejstret 
publikum.

Fig. 16. I Teatervarieteen høstede de 
de to virtuoser, politiassistent Svend 
Emil Jacobsen og redaktør Ankjær 
Christiansen et stormende bifald for 
fremførelsen af »Den lille kanarie
fugl«.
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Tingets åbning blev gentaget, 
tingmændene indtog deres plad
ser i fakkelskær, og da ro havde 
sænket sig over den store menne
skemængde, rejste den gamle 
høvding Larsen-Ledet sig.

»Aviserne på den anden side 
Limfjorden« sagde han, »har om
fattet vort oprør med stor sympati 
og jeg har for en time siden modta
get et telegram fra Statsminister 
Hans Hedtoft om, at han er indfor
stået med det berettigede i vor ak
tion, så der nu atter kan blive or
den og fredelige forhold i Vendsys
sel. Men jeg må hertil sige, at vor 
ufravigelige betingelse herfor er, 
at alle vore berettigede krav bli
ver imødekommet.«

Larsen-Ledet var rigtig velop
lagt. Han oplæste en række sym
pati-telegrammer fra det øvrige 
land og også et morsomt telegram 
fra arkitekt Flemming Esbach, 
København, der lød: »Som eneste 
mandlige efterkommer af Svend 
Peder Esbach, der i distraktion 
brændte Hjørring af i 1696, beder 
jeg om stadens tilgivelse.« Den 
ansøgte tilgivelse blev naturlig
vis bevilget. Derefter havde Lar
sen-Ledet den dristighed at fore
slå Furreby ved Løkken, hans fø
deby, som Vendsyssels nye 
hovedstad, og han sluttede med at 
gøre afbigt over for Tingets med
lemmer over, at disse ikke var ble

vet spurgt ret meget i disse dage, 
men under en revolution måtte 
det nu en gang være de nævenyt
tige folk, der klarede tingene i en 
håndevending. Han udbragte et 
Leve for Skipper Clement og hans 
ukuelige mod, og mens faklerne 
blev kastet i bål, sang man: »Der 
er et yndigt land«. Et stort og 
spontant bifald lød naturligvis fra 
forsamlingen op mod den gamle 
høvding.

Det var desværre ikke lykkedes 
at få en direkte regeringsudsen
ding over Limfjorden, men i ste
det bragte folketingsmand Ma
rius Heilesen fra Tornby Revoluti
onens ledere og Vendelboerne en 
tak for deres djærve optræden. 
Det var en god støtte for dem, der 
var valgt ind i Tinget i Køben
havn, og det understregede lands
delens berettigede krav.

Peter Lauritsen, der i toget fra 
København havde optrådt som 
Kong Erik Plovpenning, der i 
1243 gav Hjørring købstadsret
tigheder, fastslog her ved afslut
ningen, at alle rygter om, at Hjør
ring skulle være Danmarks kede
ligste by, måtte kendes ubeføjede, 
og at byen i al fremtid måtte ud- 
nævnes til landets morsomste by. 
Spontan tilslutning hilste natur
ligvis disse kongeord.

Men endnu var der noget til
bage. Politimester Palle Høybye 

trådte frem, sagde kort, at festda
gene havde været præget af sam
menhold, kultur og humør og at 
det havde været en byfest med me
ning i, hvorfor han rettede en tak 
til arrangørerne.

De tilstedeværende ledere af 
Revolutionen, optiker Frode 
Sams, landinspektør Ernst Boe og 
bankdirektør Tage Jacobsen, 
måtte frem. Frode Sams udtalte, 
at byfestens parole havde været 
Vendsyssel vil vinde, og at den var 
blevet fulgt til yderste konse
kvens.

Bysbarnet, Knud Hovaldt, Kø
benhavn, blæste en trompetsolo, 
og bifaldet var så tordnende, at 
han atter måtte frem og spille 
»Midsommer-visen«. Dette bi
drog yderligere til den smukke 
stemning ved afslutningen.

Musikken, den dejlige sommer
nat, gardernes brogede dragter, 
Larsen-Ledets karakteristiske 
træk, belyst af bålets flammer - 
det hele slog sammen til en stor 
følelse af fællesskab. Alle følte, at 
her havde man ved enigt sam
menhold vundet en sejr, dels ved 
en succesrig gennemførelse af 
den sikkert største folkefest, Hjør
ring nogensinde havde oplevet, 
dels ved at have sagt til det øvrige 
land: Vi er nogle tusinder her
oppe, der ikke må glemmes, når 
fælles goder skal fordeles.
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Fig. 17. En blanding af alvor og mor
skab var karakteristisk for hele revo
lutionsfesten, og alle »spillede med«, 
som her med fuld musik i Østergade i 
spidsen for et ophidset protestoptog.
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Så drønede et kanonskud. Skue
spillet var endt, og de mange men
nesker søgte hjemad.

Da festrusen var overstået og 
hverdagen vendt tilbage, var ti
den inde til at prøve at foretage en 
vurdering af, hvad der var kom
met ud af anstrengelserne. Var 
det umagen værd? Havde man 
nået de opstillede mål?

Den lokale og så godt som hele 
den danske presse var enige om, 
at Vendsyssel havde vundet en to
tal sejr på alle fronter, og Dan
marks Turistchef Mogens Lich- 
tenberg fandt, at Hjørring havde 
lavet den hidtil bedste og mest 
meningsfyldte byfest - og der var 
mange byfester i disse år.

Målt i spalteplads har Hjørring 
nok aldrig, hverken før eller se
nere fået så meget fordelagtig avi
somtale landet over og i øvrigt da 
også i nogle udenlandske aviser, 
og skulle denne omtale kapitali
seres i PR-værdi ville der være 
tale om millionbeløb.

Vi tror også på, at det lykkedes 
at gøre Centraladministrationen 
og mange politikere opmærksom 
på området og dets problemer.

Larsen-Ledet ville imidlertid 
være helt sikker på, at budskabet 
var trængt igennem. Hans inter
esse var ikke ophørt den 20. juni, 
og han skrev derfor den 23. juni 
følgende brev:

»Kjære Hans Hedtoft!

Som Rigshøvding for Fristaten 
Wendsyssel er det mig en ære og 
en glæde at takke for Statsmini
sterens telegram til Vendelbotin
get. Det var et pænt punktum ef
ter tre virkelige smukke og stem
ningsfulde dage.

Ved et arrangement som vort er 
der altid den risiko, at det skal 
løbe ud i lutter løjer og langkål. 
Det undgik vi lykkeligvis, bl.a. 
fordi der ligger ikke så lidt alvor 
bag landsdelens misfornøjelse 
med det københavnske styre.

Det for Rigsdagen så beskæm
mende tovtrækkeri om Sindssy
geanstalten i Brønderslev har 
skabt megen bitterhed. Man er 
desuden misfornøjet med, at man 
ikke har kunnet få hverken Stats
gymnasium eller Statssemina
rium. Man mener at Staten har 
forsømt Hirtshals Havn. Man an
ker over, at de vigtige lyntogsfor
bindelser har Aalborg som start
og slutstation, og at den betyd
ningsfulde færgeforbindelse 
Hirtshals-Christanssand ikke 
har kunnet re-etableres. Vi, der 
har vor hjemstavn ved vestky
sten, finder det besynderligt, at 
Statens først sønden for Limfjor
den begynder at beskytte kysten, 
mens Wendsyssel år efter år får 
lov at forsvinde i havet. Endelig 

mener man, at Staten burde 
sætte alvorligt ind for at afhjælpe 
det misforhold, der kendes mange 
andre steder, men skal være sær
lig karakteristisk for landsdelen 
norden for Limfjorden, at der er 
mangel på faglært arbejdskraft 
og stor ledighed blandt ufaglærte.

Vær så venlig, kjære Hedtoft, at 
ofre disse ingenlunde urimelige 
anklagepunkter den størst mu
lige opmærksomhed, så vi ikke 
påny drives til fortvivlelsens selv
hjælp.

Venlig hilsen
Din hengivne 
Larsen-Ledet«

Det er ganske interessant at kon
statere, at alle de mangler Lar
sen-Ledet opregner i brevet, blev 
afhjulpet i de nærmest følgende 
år. Det havde altså nyttet at prote
stere.

Da regnskabet for byfesten var 
opgjort, viste det sig, at der havde 
været indtægter for kr. 43.500 og 
udgifter for kr. 21.400, således at 
der blevet overskud på kr. 22.100, 
der som forud bestemt blev an
vendt til fordel for byens teater. 
Når man tager i betragtning, hvor 
omfattende arrangementet var, 
forekommer det næsten utroligt, 
at det kunne gennemføres for et 
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så beskedent udgiftsbeløb som kr. 
21.400, men det havde, som for
manden optiker Frode Sams ud
trykte det, også kun været muligt 
ved en enestående uegennyttig 
indsats og offervilje fra alle sider.

Og lad os så slutte denne beret
ning med at give udtryk for øn
sket om, at oprørstrangen stadig 
må leve i Vendsyssel. Der er sta
dig langt til København, og der 
vil nok stadig være behov for, som 
Larsen-Ledet så djærvt udtrykte 
det i 1954, at sætte raketter under 
halen på de sendrægtige, der sty
rer Danmarks rige.

Det blev gjort effektivt i 1954, 
men det kan og skal nok gøres 
igen!

ILLUSTRATIONER
Samtlige illustrationer findes, i kopi eller som 
original, på Historisk Arkiv, Vendsyssel histo
riske Museum.

FORFATTERE
Ernst Boe. Født 1915. Landinspektør i Hjør
ring. Medlem af Haandværker- og Borgerfor
eningens bestyrelse. Formand for Vendsyssel 
historiske Museum 1972-88.
Tage Jacobsen. 1913-86. Fhv. bankdirektør i 
Hjørring og Århus.

Fig. 18. Efter revolutionen fremkom 
dette forslag fra taknemlige Vendel
boer til ny kunstnerisk udsmykning af 
Springvandspladsen i Hjørring.
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Stentinget - en boplads med handel 
og håndværk fra germansk jernalder og vikingetid
af Torben Nilsson

1989 var et særligt år for Vendsys
sel historiske Museum. Museet 
fejrede 100 års jubilæum, og som 
en ekstra jubilæumsgave lokali
seredes i Vendsyssel en af det sid
ste årtis mest spændende arkæo
logiske lokaliteter fra germansk 
jernalder og vikingetid i Dan
mark. Det drejer sig om bopladsen 
Stentinget (1).

Bopladsen blev fundet efteråret 
1989 af amatørarkæolog Verner 
Brath fra Brønderslev, der har 
specialiseret sig i at bruge metal
detektor i sin søgen efter bo- og 
gravpladser fra jernalder og vi
kingetid. Det er selvsagt oldti
dens efterladenskaber af metal, 
metaldetektoren registrerer i 
pløjelaget, og som derved afslører,

at der det pågældende sted var 
aktiviteter i oldtiden. Ved Sten
tinget var det en kvart arabisk 
sølvmønt, der gav det første praj 
om, at vikinger formentlig havde 
været på stedet, men snart fik 
sølvmønten selskab af yderligere 
henved 600 metalgenstande, 
nogle få fra bronzealder og ældre 
jernalder, men hovedparten fra 
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Fig. 1. Bopladsområdet set fra syd 
med bakkedragets højeste punkt, Byr- 
høj, i billedets midte.

Fig. 2. Udsnit af arkæologisk tids
tavle omfattende Stentingets ca. 1000 
år lange bosættelsesperiode fra ro
mersk jernalder til tidlig middelal
der.

Fig. 3. Kort over Vendsyssel med Sten
tinget markeret.

Middelalder
------------------------------------- 1050

Vikingetid
------- - ---------------------------- 800
Yngre Germansk
Jernalder

Ældre Germansk
Jernalder
------------------------------------- 400
Yngre Romersk
Jernalder

Ældre Romersk
Jernalder izrf 

germansk jernalder og vikinge
tid.

Det stod hurtigt klart, at Sten
tinget ikke var en helt alminde
lig boplads. Genstandenes store 
spredning over tid kunne tyde på, 
at stedet har været beboet over en 
ca. 1000-årig periode fra ældre ro
mersk jernalder til overgangen 
mellem vikingetid og middelal
der (fig. 2). Blandt fundene var 
mange eksklusive genstande, og 
flere ting tydede på, at der havde 
været drevet handel og håndværk 
på bopladsen i specielt yngre ger
mansk jernalder og vikingetid.

På baggrund af halvandet års 
detektorrekognosceringer samt 
de første, indledende udgravnin
ger i sommeren 1990 gives her en 
kort præsentation af Stentinget 
med hovedvægten på bopladsens 
aktiviteter i yngre germansk 
jernalder og vikingetid.

Området
Den ca. tø km2 store boplads, der 
benævnes Stentinget efter det 
stedlige gårdnavn og ejerlav, er 
beliggende i den sydøstlige del af 
Vendsyssel lidt nord for lands
byen Klokkerholm på vestsiden 
af Jyske Ås (fig. 3). Bopladsen lig
ger på toppen samt på vest- og syd
vestsiden af et markant moræne
bakkedrag (fig. 1), hvorfra der er 
vid udsigt mod øst til den skov
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klædte Jyske Ås, mod syd til Nør
resundby og Aalborg, mod sydvest 
til Hammer Bakker samt mod 
Store Vildmose i vestlig retning. 
Bakkedragets undergrund veks
ler mellem ler og sand, og centralt 
i fundområdet, på det højeste 
punkt, ca. 50 m over havets over
flade, findes et dybt ar i under
grunden efter tidligere mergel
gravning på stedet. Umiddelbart 
vest for Stentinget findes større 
engdrag i forbindelse med Ry Ås 
østligste forgreninger.

Med 18 km fra Stentinget til 
henholdsvis Limfjorden og østky
sten er afstanden for stor til, at 
man fra bebyggelsen har udført 
daglige arbejdsopgaver ved ky
sten, og på det grundlag må Sten
tinget betegnes som en indlands
bebyggelse. Ad vandvejen var der, 
via ca. 52 km ad Ry Å, forbindelse 
til Limfjorden - en adgangsvej til 
havet man næppe har anvendt i 
større omfang, når man kunne 
nøjes med 18 kilometers land
transport. Stentinget ligger ide
elt placeret i forhold til de natur
skabte »landtransportveje«, vand
skellene. Det nord-syd gående me
get markante vandskel langs Jy
ske Ås, der forbinder det østlige 
Limfjordsområde med Vendsys
sels indland, passerer tæt forbi 
Stentinget, og ikke langt herfra 
krydses dette af vigtige øst-vest 

gående vandskel, der forbinder 
indlandet med østkysten.

Fund fra pløjelaget
Indtil de arkæologiske undersø
gelser ved Stentinget midlerti
digt indstilledes i 1991, havde ar
bejdet med indsamling og indmå- 
ling af et meget stort antal 
genstande fra pløjelaget haft før
ste prioritet (2). Nogle af genstan
dene er fundet ved almindelig re
kognoscering, d.v.s. systematisk 
gennemvandring af markerne, 
hvor man registrerer genstande, 
man kan se med det blotte øje, ty
pisk f.eks. lerkarskår, men langt 
de fleste genstande er fundet med 
metaldetektor. Ved dette arbejde 
har metaldetektoren til overflod 
vist sin berettigelse som arkæolo
gisk arbejdsredskab, da kun 6 af i 
alt ca. 600 metalgenstande er fun
det i pløjelaget uden brug af me
taldetektor. Hovedparten af me
talfundene fra pløjelaget er frem
stillet i yngre germansk jernalder 
og vikingetid, og det er et udvalg 
af disse genstande, der omtales 
nedenfor.

Smykkerne fra Stentinget er af 
høj kunstnerisk og håndværks
mæssig kvalitet, og flere af dem 
er rene pragtgenstande. Mange af 
smykkerne er forgyldte, andre er 
belagt med hvidmetal, har rød 
emaljeindlægning eller har ind- 

Fig. 4. Eksempler på nogle af de bedst 
bevarede dragtsmykker fra yngre ger
mansk jernalder. Hovedparten af 
smykkerne findes som fragmenter - 
nogle er gået i stykker i oldtiden, men 
mange er sønderdelt som følge aflang 
tids ophold i landbrugsjorden mellem 
harvetand og plovskær. 1:1.

lagte sten. Hovedparten af smyk
kerne er fremstillet i Danmark el
ler i et af de andre nordiske lande, 
men et mindre antal er fremstil
let uden for det nordiske område.

På fig. 4 ses eksempler på nogle 
af smykkerne fra yngre germansk 
jernalder. Dyremasken, fig. 4a, 
med indlagte almandiner (halv
ædelsten) udgjorde oprindelig 
den nedre del af et pragteksem
plar af en såkaldt relieffibula. I
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det italienske alpeområde og i 
området umiddelbart nord herfor 
kendes sådanne smykker fra 
»fyrstegrave«.

Næbfibulaen, fig. 4b, der har 
navn efter den andenæblignende 
form, er almindeligt forekom
mende i hele Danmark, og kan 
godt være fremstillet i Nordjyl
land. Næbformens symbolske be
tydning kendes ikke.

Fuglefibulaen, fig. 4c, er som 

næbfibulaen et almindeligt ud
bredt dragtsmykke i Danmark. 
Måske symboliserer det fuglefor
mede smykke en af Odins ravne, 
Hugin eller Munin.

Den forgyldte prydplade, fig. 4d, 
stammer fra et stort dragt
smykke, en rygknapfibula, og er 
fremstillet et sted i Norden. På 
prydpladen ses flere stiliserede 
dyr flettet sammen i en komplice
ret slyngornamentik.

Det skålformede dragtsmykke 
af forgyldt bronze, fig. 4e, havde 
indlagte almandiner, der kan 
stamme fra Halland i Sverige, 
hvor almandiner forekommer i 
større mængde (3). Smykket er 
ikke nødvendigvis fremstillet i 
Sverige, men er af nordisk type. 
Smykkets ornamentik forestiller 
et firbenet dyr, hvor øjnene, 
overarms- og lårmusklerne samt 
rygraden har været fremhævet
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Fig. 5. Dragtsmykker af sølv og bronze 
fra vikingetid. Smykkerne, der er ud
valgt blandt de bedst bevarede, giver 
indtryk af, at vikingetidens »smykke
magere« kunne bevæge sig næsten frit 
inden for formgivningens verden. 1:1.

Fig. 6. Frankisk remendebeslag af 
massiv sølv med forgyldt bladorna
mentik på forsiden (a) samt ranke
mønster i nielloarbejde på bagsiden 
(b). 1:1.

med indlagte almandiner, hvoraf 
en enkelt er bevaret til i dag. Dy- 
remotivets symbolik kendes ikke.

Smykkerne fra vikingetid, fig. 5, 
er typemæssigt lige så varierede 
som smykkerne fra yngre ger
mansk jernalder. Det forgyldte 
bronzesmykke, der tilmed har for
sølvet bagside, fig. 5a, er det mest 
spændende smykke fra Stentin
get. Smykkets motiv er forment
lig hentet fra den nordiske myto
logi og menes at forestille to af de 
himmelske valkyrier, der i kamp 
rådede for sejr, og som opvartede 
de faldne krigere hos Odin i Val- 
hal. Valkyrien til hest har draget 
sværd og et spyd placeret under 
højre ben. Den anden valkyrie 
bærer skjold og holder et drikke
horn op til hestens mule. Det ter
nede felt under hesten kan være 
et af valkyriernes skæbneklæder,



der vævedes af mennesketarme 
med dødningehoveder som væve
vægte, pile som skytler og sværd 
som slagbom (4). To næsten iden
tiske eksemplarer af smykket 
kendes fra henholdsvis Ribe (5) og 
Hedeby (6).

På bronzesmykket fig. 5b, ses en 
frygtindgydende drage i kamppo
situr med kløerne fremme og tun
gen hængende ud af det opspilede 
gab. Dragemotivet kendes fra an
dre cirkulære smykker, bl.a. fra 
Hedeby (7).

Fig. 5c viser et beskadiget trefli- 
get dragtspænde af bronze med 
belægning af hvidmetal. Så
danne spænder er meget udbredt 
i Danmarks vikingetid. Trefli- 
gede spænder stammer oprinde
ligt fra Vesteuropa, hvor smyk
kerne på datidige afbildninger 
ses båret af mænd. I Danmark op

træder trefligede spænder i kvin
degrave.

Dragtnålen, fig. 5d, er forment
lig kun en del af en større smykke
komposition. Den afbrudte øsken 
i bronzenålens top antyder, at 
smykkekompositionen har be
stået af to sådanne nåle forbundet 
med en perlekæde el.lign.

Det forgyldte sølvsmykke, fig. 
5e, har en symmetrisk fletorna
mentik, der var meget almindelig 
i vikingetid.

Det lille fugleformede dragt
spænde af forsølvet bronze, fig. 5f, 
kendes hovedsageligt fra Midt- og 
Nordjylland. Smykket, der meget 
vel kan være et falkonérsymbol, 
forestiller en rovfugl i sekun
derne før den griber sit bytte.

Bronzesmykket, fig. 5g, der har 
rød emaljeindlægning, er for
mentlig fremstillet i det frisiske 

område. Fra Sydjylland, ikke 
langt fra Ribe, er fundet et iden
tisk eksemplar på bopladsen GI. 
Hviding (8).

Også dragtsmykket i urnesstil, 
fig. 5h, kendes fra det øvrige Dan
mark, men, til forskel fra bronze
smykket med emaljeindlægning, 
i et større antal. Smykket, der er 
lavet af bronze, er udformet som 
en hestelignende figur formentlig 
omviklet af sine egne stærkt ud
trukne lemmer.

Indeholdt i rem- og bælteudsty
ret fra Stentinget findes et af de 
fornemste remendebeslag, der 
kendes fra Danmarks vikingetid. 
Beslaget, der er lavet i det franki
ske område, er af massiv sølv med 
forgyldt bladornamentik på forsi
den (fig. 6a) samt rankemønster i 
nielloarbejde på bagsiden (fig. 6b). 
En virkelig luksusgenstand det
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kun var de færreste beskåret at 
eje.

Vægtlodder er fundet i et antal 
af 20, der fordeler sig på forskel
lige typer af bly, bronze, bly/ 
bronze og bly/jern (fig. 7). Fejl
støbte eksemplarer viser, at der 
blev fremstillet lodder ved Sten
tinget. Et lille rektangulært lod 
af bly med bronzekerne stammer 
formentlig fra Irland.

Mønter foreligger i otte eksem
plarer: to romerske sølvdenarer 
fra 2. årh., fire arabiske sølvmøn
ter fra 700-900-tallet samt to 
mønter fra 1000-tallet, en angel
saksisk og en tysk (9).

Fra den store oldsagsgruppe di
verse kan nævnes brudsølv, be
slag af bronze, forskellige former 
for metalaffald af bronze, bly, jern, 
tin og sølv, barrer af bronze og bly, 
nitter og søm af bronze og jern, et 
lille bjørnehoved af bronze, en 
guldgubbe (fig. 8), nøgler af 
bronze (fig. 9) samt Thorshammer 
og kors af bly og bronze (fig. 10).

Ingen af de mange genstande, 
der blev fundet ved detektorafsøg
ning eller rekognoscering, fand
tes på det sted, de i oldtiden var 
tabt eller anbragt. De blev alle 
fundet i pløjelaget, oppløjet fra af
faldslag, stolpehuller, grave el. 
lign., og det kan således aldrig op
klares præcist, hvilke forhistori
ske nedgravninger genstandene 
stammer fra. Genstandene kan 
selvsagt heller ikke bruges til 
eksakt at datere eller funktions
bestemme arkæologiske fund un
der pløjelaget. Sådanne gen
stande, der er revet ud af deres 
oprindelige fundsammenhænge, 
kaldes løsfund. Inden arkæologi
ske udgravninger iværksættes på 
en fundlokalitet, kan løsfundene 
imidlertid give nogle gode finger
peg om, hvad et fundområde inde
holder.

Vægtlodderne, brudsølvet og 
mønterne i selskab med de eks
klusive udenlandske genstande 
er typiske indikatorer for handel.
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Fig. 8. Guldgubbe frayngregermansk 
jernalder. Gubben er lavet af tyndt 
guldblik med et præget motiv af en 
mand, der omfavner en kvinde. For
mentlig har guldgubber været brugt 
som kærlighedsamuletter. På han
delspladsen ved Lundeborg på Syd- 
østfyn er der fundet et større antal 
guldgubber, hvoriblandt der er nære 
paralleller til gubben fra Stentinget 
(10). Gubben måler 1,3 x 1,4 cm.



Fig. 7. Vægtlodder af bronze og bly fra 
germansk jernalder og vikingetid. 
Lodderne tilhører ikke samme vægt
system. Ca. 9:10.

Fig. 9. Nøgler af bronze fra vikingeti
den. De to nøgler nederst til venstre er 
fejlstøbte. Det afslører, at bronzestøb
ning fandt sted på bopladsen. 1:1.

Fig. 10. Kors og Thorshammer af bly 
til venstre. I midten et korsformet 
hængesmykke af sølv. Til højre, 
øverst, et korsformet vedhæng af 
bronze, og nederst et korsformet be
slag af bronze. 1:1.
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Fig. 11. Aftegninger af hegnsforløb og 
grubehuse på undergrundens over
flade. Grubehuse var små værksteds
hytter med forsænket gulv. Når et gru
behus var udtjent, opfyldtes forsænk
ningen med affald. Et sådant opfyldt 
grubehus, i dette tilfælde etca. 3 x4 m 
stort smedehus, ses som den mørke 
rektangulære aftegning i billedets 
midte

De store mængder metalaffald, 
metalbarrerne samt de fejlstøbte 
genstande viste, at metalhånd
værk blev udført i et omfang, der 
oversteg, hvad almindelige land
husholdninger havde behov for. 
Med andre ord viste løsfundene, 
at der ved Stentinget lå en meget 
rig boplads i yngre germansk 
jernalder og vikingetid, hvor han
del og håndværk havde en frem
trædende rolle.

U dgravninger
Sommeren 1990 foretog Vendsys
sel historiske Museum de første 
arkæologiske udgravninger i 
fundområdet. Udgravningerne



Fig. 12. Midt i billedet ses det ene 
smede-grubehus. Halvdelen af op
fyldslaget er bortgravet, så husets for
sænkede del fremstår i profil. 1 bille
dets baggrund er et af de øvrige 12 gru
behuse under udgravning.

* - ■ - - -.7 w- >

blev henlagt til to af områdets 
stærkt nedbrudte højdepunkter - 
langs randen af en gammel mer
gelgrav på områdets højeste 
punkt nord og nordøst for grav
højen Byrhøj, samt sydøst og øst 
for gravhøjen Stentinghøj.

Boplads. Ved Byrhøj fjernedes 
pløjelaget over et ca. 800 m2 stort 
areal, og på undergrundens over
flade fremkom spor efter 13 gru
behuse og dele af et stort retvink
let hegnsforløb fra vikingetiden 
samt vestenden af en langhus
tomt sandsynligvis fra yngre ger
mansk jernalder. Desuden frem
kom flere hundrede stolpehuller 
fra forskellige bygninger samt ild

steder og diverse nedgravninger 
(fig. 11). To af grubehusene var 
smedehuse (fig. 12). I gulvlagene 
fandtes i tusindvis af glødeskaller 
fra smedning, esseslagger, for
skelligt bronze- og jernaffald samt 
klumper af smeltet bronze. Ved 
det ene af smedehusene fandtes 
rester af essen. Disse fund fortæl
ler, at de lokale smede formentlig 
både mestrede smedning og bron
zestøbningens svære kunst.

Analyser af jernaffald fra det 
ene smedehus viser, at den malm, 
der lå til grund for det forarbej
dede jern, stammer fra Norge (11).

Fra grubehusenes opfyldslag 
samt fra fylden i stolpehuller og 

andre nedgravninger fandtes en 
del øvrige genstande, der kan for
tælle om vikingernes gøren og la
den ved Stentinget: lerkarskår og 
skår fra klæberstenskar, ten- og 
vævevægte af ler brugt ved klæ
defremstilling, hvæssesten, et 
støbeformsfragment, glasperler 
og - affald, drejekværn, forkullede 
kornkerner samt knogle- og tand
fragmenter fra vilde og tamme 
dyr.

Gravplads. Ved Stentinghøj un
dersøgtes fem jordfæstegrave, der 
formentlig blot udgør et lille ud
snit af en større gravplads. Fire 
grave var orienteret nord-syd og 
en grav øst-vest. På overfladen af 
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tre af gravene fandtes hvid
brændte knoglefragmenter fra 
dyr - utvivlsomt rester fra ritua
ler foretaget i forbindelse med 
gravlæggelserne. I en af gravene 
var der ikke spor efter kiste eller 
den gravlagte, men i de øvrige fire 
grave fandtes rester af tænder 
(12), knoglefragmenter eller spor 
efter de opløste knogler. Tre af de 
gravlagte var begravet i smalle 
plankekister (fig. 13), og en var be
gravet i en grav foret med dyrehud 
el. lign. (fig. 14). De gravlagte lå 
alle i udstrakt rygleje, tre med ho
vedet i gravens nordende (de nord
syd orienterede grave) og en med 
hovedet i gravens vestende (den 
øst-vest orienterede grav), fig. 13.

Den gravlagte i sidstnævnte 
grav var et ungt individ, der, be
dømt på tandsættet, må være død 
i 16-18 års alderen. Ved halsen lå 
to perler, en af blåt glas og en af 
rav. Under hagen fandtes rester af 
smalle sølvlameller, der forment
lig var indvævet i tøjet. At dømme 
ud fra oldsagsinventaret må den 
gravlagte have været en stor pige 
eller ung kvinde.

De tre nord-syd vendte grave 
indeholdt en ung kvinde, en ældre 
mand samt et individ, der ikke 
kunne alders- og kønsbestemmes.

Den unge kvinde døde i en alder 
af 20-30 år. Emaljeforandringer 
på den eneste bevarede fortand ty

der på, at dette individ har været 
udsat for en stresstilstand, mens 
tanden blev dannet, hvilket vil 
sige i den tidligste barndom. 
Emaljeforandringerne, tynd 
emalje og særdeles små tandrød
der tyder på dårlige opvækstvil
kår (eller måske en medfødt syg
dom), som kan være årsag til hen
des tidlige død. En perlekæde 
med en orange og en blå glasperle 
samt en ravperle fandtes ved 
kvindens halsregion.

Den ældre mand døde i en alder 
af40-45 år. Han var gravlagt uden 
gravgaver eller personligt udstyr 
(fig. 14).

Individet, der hverken kan 
alders- eller kønsbestemmes var 
gravlagt med en hvæssesten og en 
kniv ved hofteregionen. En hvid 
konkylie, der var placeret ved si
den af kisten, afspejler måske, at 
personen var lidt »anderledes« 
end de øvrige gravlagte.

Gravene skal formentlig date
res til tiden omkring år 800, på 
overgangen mellem yngre ger
mansk jernalder og vikingetid. 
Gravpladsen ligger i bopladsom
rådets periferi, og forskellige plø- 
jelagsfund tyder på, at yderligere 
fire gravpladser fra henholdsvis 
førromersk jernalder, ældre ger
mansk jernalder, yngre ger
mansk jernalder og vikingetid 
ligger adskilt fra hinanden for-
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Fig. 13. Ung kvinde begravet i smal 
plankekiste. Kvinden blev 16-18 år 
gammel. Med sig i graven havde hun 
en perlekæde med to perler, en blå 
glasperle og en ravperle. I kvindens 
beklædning var indvævede smalle 
sølvlameller. Et snit af gravens jord
fyld står uudgravet tilbage på tværs af 
graven. Målestokken er 50 cm lang.

Fig. 14. 40-45 årig mand i grav foret 
med dyrehud el. lign. Graven inde
holdt ikke gravgaver. Foringen kan 
ses længst til venstre i det uudgravede 
tværsnit som en tynd sort stribe i si
den af graven. Målestokken er 50 cm 
lang.

75



skellige steder i udkanten af bo
pladsområdet.

Afslutning
De indtil nu foretagne udgravnin
ger, der mest af alt skal opfattes 
som små forundersøgelser, omfat
ter mindre end 1 procent af det 
samlede fundområde ved Stentin
get. Alligevel kan de foreliggende 
udgravningsresultater sammen
holdt med det store fundmateri
ale fra pløjelaget give nogle solide 
fingerpeg om bopladsens karak
ter.

Bopladsens omfang, tilstedevæ
relse af handels- og håndværks
aktivitet på stedet og det meget 
omfangsrige og til tider eksklu
sive genstandsmateriale viser, at 
bopladsen i sin storhedstid i 
yngre germansk jernalder og vi
kingetid må have haft en overord
net betydning for et større område 
af Vendsyssel. Ved Stentinget bo
ede folk, der var magtfulde nok til 
over flere hundrede år at opret
holde bopladsens særstatus som 
handelssted, trods Stentingets 
placering i indlandet langt fra de 
vigtige transport- og handelsru
ter til søs. På markedspladsen ved 
Stentinget drev stormanden eller 
stormændene overskudsgivende 
handel med indlandets bønder - 
et overskud, der bl.a. omsattes til 
udenlandske prestigeting. Vend

syssel lå handelsmæssigt strate
gisk godt placeret som flaskehals 
for søtransporten mellem Vester
havet og Østersøen. Handelsski
bene måtte, hvis de ad søvejen 
ville til eller fra Østersøen, pas
sere Limfjorden eller runde Ska
gens gren, og de udenlandske gen
stande fra Stentinget viser, at 
man med fuld styrke har udnyttet 
de gode muligheder for handel, 
der var til stede ved kysterne. For
mentlig har Stentinget haft egen 
ladeplads ved Limfjorden eller, 
mere sandsynligt, ved Vendsys
sels østkyst.

Tidligere betragtedes Lim
fjordsbopladsen Lindholm Høje 
(13) som Nordjyllands magtcenter 
i yngre germansk jernalder og vi
kingetid, men efter fremkomsten 
af Stentinget og den vikingeti- 
dige handelsplads ved Sebber
sund (14) samt tre rige kystnære 
bopladser fra yngre germansk 
jernalder og vikingetid ved Gåre- 
strup og Nørlev (15) i Nordvest- 
vendsyssel, tegner der sig nu et 
mere nuanceret billede af dati
dens overordnede politiske og øko
nomiske strukturer i Nordjyl
land. Måske var Stentinget blot 
et af flere parallelt fungerende 
magtcentre for hver sit mindre 
område i regionen.

Det foreløbige fundmateriale, 
der allerede nu placerer Stentin

get som en af Danmarks vigtige 
og mere særegne bebyggelser fra 
yngre germansk jernalder og vi
kingetid, giver god grund til at 
fortsætte de arkæologiske under
søgelser på lokaliteten.

NOTER
1. Stentinget, Hellevad sogn, sb.nr. 164, Dron
ninglund herred. VHM j.nr. 80/1989. Boplad
sen har tidligere været kort omtalt i Arkæolo
giske Udgravninger i Danmark 1989, side 148,
1990 side 129 og 1991 side 156 samt i SKALK 
1992:4.
2. Vendsyssel historiske Museum indstillede i
1991 midlertidigt sine undersøgelser ved Sten
tinget, da der blev rejst fredningssag for områ
det. De arkæologiske undersøgelser ventes 
genoptaget, når fredningen af Stentinget er 
gennemført.

3. Ved Sloinge i Halland har man for nylig lo
kaliseret en boplads fra yngre germansk jern
alder med spor efter stedlig granatbrydning. 
Lars Lundqvist, Erik Rosengren och Johan 
Callmer: En fyndplats med guldgubbar vid 
Sloinge, Halland. Fornvånnen 88, 1993. Lars 
Lundqvist och Erik Rosengren: Sloinge-pro- 
jektet 1993. Halland 76, 1993, side 65-70.
4. Tolkningen er foreslået af Peter Vang Peter
sen, Nationalmuseet. Nyt fra Nationalmuseet 
1992, nr. 53, side 3.
5. Meddelt medio november 1993 af Stig Jen
sen, Den Antikvariske Samling, Ribe.

6. Hildegard Elsner: Wikinger Museum Hai- 
thabu, Schaufenster einer fruhen Stadt. 1990, 
side 78.

7. Torsten Capeile: Der Metallschmuck von 
Haithabu. Neumiinster 1968, Tafel 13.



8. Stig Jensen: Gårde fra vikingetiden ved GI. 
Hviding og Vilslev. Mark og Montre. Fra syd
vestjyske museer 1986- 87, side 16. Stig Jen
sen: Hvidings vikinger. Skalk 1987:1, side 3-8.
9. Møntbestemmelser ved Anne Kromann og 
Jørgen Steen Jensen, Den Kongelige Mønt- og 
Medaillesamling, Nationalmuseet.
10. Per Orla Thomsen: Lundeborg. En forelø
big redegørelse efter 4 udgravningskampag
ner. Årbog for Svendborg & Omegns Museum 
1989, side 21-22. Karsten K. Michaelsen og Per 
Orla Thomsen: Fynsk guldalder. Skalk 1993:6, 
side 3-9.
11. Jernaffaldet er analyseret af mag. art. Hen
riette Lyngstrøm og civilingeniør Arne Joutti- 
jårvi.

12. Aldersbestemmelse af de gravlagte kunne 
i tre tilfælde foretages på grundlag af bevarede 
tandsæt. Tanddannelse, tandfrembrud og 
tandslid er de kriterier, man bruger ved en så
dan bestemmelse. Aldersbestemmelserne er 
foretaget af cand.phil. Merete Skjernov.
13. Thorkild Ramskou: Lindholm Høje Grav
pladsen. København 1976.
14. Peter Birkedahl Christensen og Erik Jo
hansen: En handelsplads fra yngre jernalder 
og vikingetid fra Sebbersund. Aarbøger for 
Nordisk Oldkyndighed og Historie 1991,1992, 
side 199.
15. Bopladserne er kort omtalt i Arkæologiske 
udgravninger i Danmark 1989, lokalitetsnr. 
180 samt i Arkæologiske udgravninger i Dan
mark 1992, lokalitetsnr. 180-181.

Fig. 15. Situation fra udgravningen af 
gravpladsen. I baggrunden til højre 
ses Byrhøj.

ILLUSTRATIONER
Fig. 1, 6b og 11-14 er fotograferet og fig. 8 teg
net af Torben Nilsson. Fig 4,5,6a, 7,9 og 10 er 
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feret af Per Lysdahl. Fig. 3 er udsnit af Kort- og 
Matrikelstyrelsens kort over Danmark i 
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En »Osteriscene« 
fra Kyppers Hotel
af Magne Andersen

11988 fik vi på Vendsyssel histori
ske Museum en henvendelse fra 
de nye værtsfolk på Hotel Phønix 
i Hjørring, om vi ville modtage et 
gammelt maleri, som havde 
hængt på hotellet de sidste hund
rede år (fig. la og 2).

Billedet er malet i 1888 af Cai 
D.H. Brandt, der virkede som fo
tograf og portrætmaler i Hjørring 
i årene 1886-97. Det er en spøge
fuld gengivelse af Carl Blochs »Et 
romersk Osteri« (fig. Ib) med por
trætter af lokalt kendte personer 
fra datidens Hjørring og har for
modentlig været set af de fleste af 
de mange, der i det forløbne år
hundrede har gæstet hotellet. 
Det har været almindeligt kendt, 
at manden i den hvide skjorte og 

med det hvasse blik skulle være 
Wilhelm Kypper, som var den før
ste ejer af Kyppers Hotel (fig. 3), 
som var hotellets oprindelige 
navn. Hvem de øvrige personel* på 
billedet havde været, var efter
hånden ret uklart.

Billedet har fra begyndelsen 
vakt opsigt i Hjørring. I Vendsys
sel Tidende fra 18. oktober 1888 
kan man læse følgende: »Et ret 
morsomt Maleri, bestemt for Kyp
pers Hotel, er for Tiden udstillet i 
Kunstmaler og Fotograf Cai 
Brandts Atelier i Hjørring. Ideen 
er tagen fra Blochs Scene fra et 
Osteri. I Forgrunden sidder et Par 
sortøjede Italienerinder, som ka
ste skjælmske Blikke til den Ind
trængende. I Italieneren, der ven

der sig med et Dolkeblik, gjenken- 
der man forbauset - den ellers saa 
smilende Kypper. En velkjendt 
Skikkelse fra Vestkysten ser til 
med et uforligneligt lunt Smil, og 
de i Baggrunden placerede yngre 
og ældre Løver ere ligeledes lo
kale kjendte Figurer til dels med 
fortrinlig Portrætlighed. Det 
»Fine« ved Billedet er, at det rum
mer en stor Del Reklamer. Der 
mangler ikke en Gang den be- 
kjendte Tændstikæske med - 
Hjørring Svinefedt« (fig. 7).

Man bemærker, at den eneste af 
de lokale personer, der nævnes 
ved navn, er Kypper (fig. 4). Det 
hænger formentlig sammen med, 
at han er fremstillet i en for ham 
uventet skikkelse, nemlig som
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Fig. la. »Fra et romersk osteri« malet 
af Carl Bloch, 1866. Gruppen i bag
grunden er medlemmer af den den
gang ret talrige danske kunstnerko
loni i Rom.

Fig. Ib. Cai D.H. Brandts hjørringen- 
siske version, 1888. Gengivet i større 
format som fig. 2.

den italiener, der er hovedfiguren 
i Carl Blochs maleri, forsynet 
med Kyppers ansigt, som dog har 
bibeholdt originalpersonens »dol
keblik«. At ingen af de øvrige 
nævnes ved navn, skyldes antage
lig, at de har været så velkendte 
skikkelser i datidens Hjørring, at 
journalisten har fundet det over
flødigt at fortælle, hvad enhver 
selv kunne se.

Hvordan ideen til billedet frem
kom, gives der en fremstilling af i 
Vendsyssel Tidende 24. december 
1972; en beretning, der dog må ta
ges med det forbehold, at den 
fremkommer 84 år efter, at bille
det er malet. Ifølge denne skulle 
Brandt være kommet til Kypper 
for at vise ham en kopi, han havde
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Fig. 2.1 Cai D.H. Brandts hjørringensiske version af Osteriscenen er de romerske 
karafler skiftet ud med lokale flasker, hvorfor værten da også har fået en prop
trækker bundet i bæltet. Personerne er fra venstre, Cai D.H. Brandt, Michael Se- 
gelcke, David Hartmann, de to romerinder fra Blochs originalmaleri, 'Wilhelm 
Kypper og Thomas Larsen.
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malet efter Carl Blochs berømte 
osteriscene. Kypper skulle da 
have sagt: »Jeg vil da ikke købe et 
billede, hvor der ikke er nogen, jeg 
kender. Kan vi ikke få nogle 
kendte ansigter på?« »Det kan du 
da godt få. Du kan oven i købet 
selv blive en af dem«, var svaret.

I samme artikel nævnes det 
også, at personen i baggrunden til 
højre, som er tilføjet i forhold til 
Blochs originalmaleri, skulle 
være Th. Larsen, Løkken, »kendt 
fisker på egnen dengang«. Grup
pen til venstre opgives at være 
maleren, Cai D. Brandt, selv, pro
prietær Chr. R. Hartmann, Ul
strup, og brænderiejer Thomas R. 
Segelcke, uden at der dog gøres 
nærmere rede for, hvem der er 
hvem, ud over at Brandt skulle 
være manden i midten.

15. november 1968 bragte Poli- 
tiken en petithistorie om billedet. 
Man får det indtryk, at journali
sten nok har gæstet hotellet, set 
billedet og snakket med nogen. 
Her fortælles det, at manden 
yderst til venstre er fotograf 
Brandt, og at manden med fla
sken er »Hjørrings navnkundige 
brænderiejer Eilert Segelcke, fa
deren til Gammel Dansk Snaps«.

Det er åbenbart, at de to journa
lister hver for sig forveksler brød
rene Thomas og Eilert Segelcke 
med faderen Axel R. Segelcke, 

som imidlertid var død på det tids
punkt, hvor billedet blev malet.

Museets interesse i billedet be
grunder sig i, at det rummer et 
lille stykke lokalhistorie, men på 
baggrund af de spredte og indbyr
des noget modstridende oplysnin
ger, vi havde, måtte vi erkende, at 
vi i virkeligheden ikke kendte 
den historie. Det var derfor en 
nødvendig og naturlig ting at 
søge at finde ud af, hvem de for
skellige personer på billedet i vir
keligheden havde været.

Den første af personerne, vi in
teresserede os for, var manden i 
baggrunden til højre. Han måtte 
være en temmelig vigtig person, 
eftersom maleren havde fundet 
det nødvendigt at indføje en ek
stra figur i billedet for at få ham 
med. Vendsyssel Tidende 1888 op
lyste kun, at han var en velkendt 
skikkelse fra vestkysten. I 1972 
fortalte man, at han hed Th. Lar
sen, Løkken, og var en kendt fi
sker. Men selv om Th. Larsen nok 
havde været en kendt skikkelse 
på egnen i 1888, så var der dog in
gen på museet i dag, der anede, 
hvem han var. Og Th. Larsen var 
jo ikke noget usædvanligt navn, 
der i sig selv gav noget fingerpeg.

I en artikel af A. Skjødsholm i 
Vendsysselske Aarbøger 1949, 
Skudehandler- og Skipperslæg
ter fra Løkken, fandt vi imidler

tid, ikke fisker, men skudehand
ler Thomas Larsen, Løkken (fig. 
5). Han var født i Løkken i 1821, 
og begyndte som fisker, men blev 
så skipper for en af skudehand
lerne i Løkken. Senere købte han 
sin egen skude, Familien, og be
gyndte at drive selvstændig han
del på Norge. Forretningen vok
sede i årenes løb så stærkt, at han 
på et tidspunkt overlod førerska
bet på skuden til en anden, mens 
han selv gik i land for udeluk
kende at hellige sig handelen og 
det ret betydelige landbrug, som 
han også havde erhvervet sig. 
Han blev i årenes løb ejer af en be
tydelig formue.

Aldersmæssigt kunne han godt 
passe med manden på billedet, og 
vi var nu overbevist om, at det nok 
var ham. Et er imidlertid at være 
overbevist, noget andet er at 
kunne bevise. Derfor fik vi Vend
syssel Tidende til at bringe en ef
terlysning i håb om, at det kunne 
kalde efterkommere af Thomas 
Larsen og de øvrige personer på 
billedet frem, så vi ad den vej 
kunne skaffe os oplysninger og 
muligvis fotografier til sammen
ligning.

Efterlysningen gav gevinst, 
idet vi fik henvendelse fra et olde
barn af Thomas Larsen, Karen 
Larsen fra Hjørring. Hun med
bragte fotografier af oldefaderen
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Fig. 3. Skuepladsen, Kyppers Hotel i 
Jernbanegade, opført af Wilhelm Kyp- 
per, åbnet 1. maj 1885. Fotografi fra 
1903.

Fig. 4. Wilhelm Christian Joseph 
Kypper. Født i Viborg 1839, død i 
Hjørring 1899. Han ejede i 1871-73 
hotellet i Nørregade i Hjørring, det se
nere Du Nord, nu Vendelbohus. Var 
derefter hotelforpagter på hotel Skan
dinavien. 1. maj 1885 åbnede han det 
nyopførte Kyppers Hotel, som han 
drev til sin død. Fotografi fra 1888.

og kunne i øvrigt fortælle, at det 
rigtigt nok er ham, der findes på 
maleriet fra Kyppers Hotel. Hun 
fortalte også, at hun selv ejer et 
farvelagt fotografi af maleriet, 
som hun har arvet, og en dertil hø
rende beskrivelse af personerne. 
Den havde hun ledt efter, men 
havde desværre ikke kunnet 
finde den. Det var selvfølgelig be
klageligt, men i hvert fald havde 
vi nu fået fastslået med sikker
hed, at personen på billedet var 
den Thomas Larsen, som vi havde 
troet. Det var slet ikke så lidt.

Karen Larsen fortalte endvi
dere, at det var blevet fortalt i fa-



Fig. 5. Thomas Larsen Larsen (i kir
kebogen bemærket, at det skal være 
Larsen to gange). Født i Løkken 1821, 
død sammesteds 1909. Storkøbmand. 
Den sidste matador blandt skude
handlerne i Løkken. Fotografi fra 
1888.

milien, at Thomas Larsen skulle 
have ejet hotellet på den tid, hvor 
billedet blev malet, og at det var 
ham, der havde betalt det. Det var 
en oplysning, som delvis kunne 
kontrolleres. Realregisterbladet 
for matrikelnummer 36d, Hjør
ring bygrunde, afslørede, at Tho
mas Larsen havde overtaget ho
tellet fra Kypper ved et såkaldt 
udlægsskøde i 1887, og at han 
solgte det igen til A/S Kyppers Ho
tel i 1895.

Thomas Larsen var altså ejer af 
hotellet i 1888, og det er højst 
sandsynligt, at det er ham, der 
har betalt for billedet. Det forkla

rer også hvorfor, han var en så vig
tig person, at maleren har fundet 
det nødvendigt at skaffe en ekstra 
plads til ham på billedet.

Tilbage stod nu at finde ud af, 
hvem de tre personer i gruppen til 
venstre var. Dem havde vi ikke 
fået nye oplysninger om, og der 
var heller ingen registrerede fo
tografier af dem i Historisk Arkiv. 
Vi havde hele tiden en anelse om, 
at der nok kunne findes fotogra
fier af i hvert fald nogle af perso
nerne i Jensens og Brandts glas
pladesamling i arkivet. Men da 
samlingen omfatter 10-12.000 
glasplader, forekom det at være 

en om ikke umulig så dog temme
lig tidskrævende opgave at gen
nemgå den. Heldigvis opklaredes 
det da til vores store lettelse, at 
der i arkivets gemmer findes et 
delvist personregister til Jensens 
og Brandts glaspladesamling, ud
arbejdet en gang i 1920’erne af da
værende guldsmed og fotograf 
Thorvald Blinkenberg, som var 
medlem af museets bestyrelse.

Det er lavet, som man dengang 
lavede den slags, men det viste sig 
brugeligt, og i løbet af kort tid 
havde vi fundet fotografier af 
samtlige nævnte personer på nær 
fotografen selv.

83



Fig. 6. Maleren, fotograf Cai Ditlev 
Hegermann Brandt. Født på St. Croix 
ca. 1851, død i København 1924. Han 
er den eneste af de lokale personer på 
maleriet, som det ikke er lykkedes at 
identificere ved hjælp af fotografi, 
men han har identificeret sig selv ved 
at anbringe sit fotogrej med tydelig 
signatur på mærkesedlen bag sin stol. 
Han fungerede i årene 1877-86 som 
malermester i København i firmaet 
Staulund og Brandt. 27. juni 1886 
overtog han A. Jensens fotografiske 
forretning i Østergade 20, Hjørring, 
hvor han fortsatte Jensens protokol- 
lering. Jensen og Brandts glas
pladesamling findes i dag i Historisk 
Arkiv, Hjørring. Han havde en hård 
konkurrent i Kirstine Lund og havde 
næppe den forretningsmæssige suc
ces, han kunne ønske sig. 11897 solgte 
han forretningen til A. Fischer og flyt
tede tilbage til København, hvor han i 
1902 er benævnt som kunstmaler.

Fig. 7. Den vifte, der på Blochs origi
nalmaleri ligger på taburetten, er i 
Brandts hjørringensiske version er
stattet af en tændstikæske med re
klame for Prima Svinefedt fra Hjør
ring Slagteri. Det lå omtrent, hvor 
Bispestaven nu udmunder i Parallel
vej. Hjørring Slagteri var et aktiesel
skab, oprettet i 1884 og ledet af direk
tør Albert Ginge. Han må have haft en 
særdeles veludviklet sans for reklame, 
idet han har foregrebet en reklame
form, som først mange år senere blev 
almindelig.
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Fig. 8. David Valdemar Hartmann. 
Født på Ulstrup, Set. Olai sogn 1838, 
død i Hjørring 1907. Han overtog Ul
strup efter faderen, Chr. R. Hartmann 
i 1873. I 1882 solgte han gården og 
flyttede til Hjørring, hvor han drev 
forskellig erhvervsvirksomhed. Han 
var forretningsfører for AJS Lunder- 
gaards Teglværk. I adressebøgerne 
fra 1894 til 1906 er han opført som 
ejendomskommissionær, og han har 
åbenbart også drevet vinhandel. Fo
tografi fra 1887.

Fig. 9. På flaskernes etiketter ses tyde
ligt firmanavn, David Hartmann, 
Hjørring.

Vi havde på forhånd gjort os 
visse overvejelser om, hvem de tre 
personer kunne være. Vi kom til 
det resultat, at Brandt (fig. 6) 
måtte være manden yderst til 
venstre. Dels var hans attributter, 
fotografiapparat og stativ, an
bragt bag denne persons stol, og 
dels forekom det naturligt, at ma
leren, når han havde taget sig 
selv med på billedet, også havde 
tildelt sig selv den mest beskedne 
plads, halvvejs med ryggen til.

Af de resterende personer havde 
Politiken angivet, at manden med 
flasken skulle være Eilert Se- 
gelcke. Det kunne imidlertid ikke 

passe, for hvad enten det var ham 
eller broderen Thomas, som an
ført af Vendsyssel Tidende, så var 
de begge sidst i tyverne, da bille
det blev malet. Det kunne passe 
med personen i midten, hvorimod 
manden med flasken tydeligt var 
en del ældre. Det måtte så være 
Hartmann. Den første Chr. R. 
Hartmann på Ulstrup var imid
lertid død i 1880, så ham kunne 
det ikke være, og sønnesønnen, 
som også hed Chr. R. Hartmann, 
var født i 1865 og var dermed for 
ung til at være identisk med per
sonen på billedet. Det kunne deri
mod være mellemgenerationen 

mellem disse to, David Hartmann 
(fig. 8).

Denne antagelse styrkedes af 
det faktum, at flasken ved nær
mere eftersyn viser sig ikke at 
være en brændevinsflaske, men 
en portvinsflaske med tydeligt 
firmanavn, David Hartmann, på 
etiketten (fig. 9). David Hart
mann beskæftigede sig blandt an
det med vinhandel, og på billedet 
sidder han i virkeligheden og re
klamerer for sine egne varer.

Nu manglede der kun at fastslå 
identiteten på manden i midten. I 
Jensens og Brandts glasplade
samling fandt vi fotografier af

85



Fig. 10. Eilert Segelcke. Født i Hjørring 1859, død i København 1927. Han var ef
ter faderens, brænderiejer Axel R. Segelckes, død bestyrer af spritfabrikken på 
Springvandspladsen, Hjørring, i årene 1885-88. Senere grosserer i København. 
Fotografi fra 1888.

både Eilert (fig. 10) og Thomas 
Segelcke (fig. 11), og selv om vi, 
måske mest af god vilje, fandt lig
heder med personen på billedet 
hos dem begge, så måtte vi dog til 
sidst indrømme, at det næppe 
kunne være nogen af dem. Det 
var beklageligt, for hvem var det 
så? Den eneste idé, vi i den situa
tion kunne komme på, var, at da 
vi nu havde fundet både den æld
ste og den tredieældste af bræn
deriejerens sønner, så måtte vi da 
også hellere se, om vi kunne finde 
den næstældste, Michael Segel
cke.

Det lykkedes også at finde et fo

tografi af ham (fig. 12), og da vi 
havde fundet det, var vi ikke spor 
i tvivl om, at vi nu havde fundet 
den sidste af personerne på male
riet. Da vi var kommet så vidt, fik 
vi brev fra Karen Larsen. Nu 
havde hun fundet sin beskrivelse. 
Den fortalte det samme, som vi 
havde fundet frem til.

Hermed må dette lille stykke af 
Hjørrings historie være nogen
lunde belyst. Og selv om det hele 
var en spøg, så må den da som så
dan siges at have været ganske 
vellykket, når folk har kunnet 
have morskab af den gennem 100 
år.

ILLUSTRATIONER
Fig. Ib, 2, 6, 7 og 9 er fotograferet af Ole Brøn
den, VHM. Fig. 3 er fotograferet af Kirstine 
Lund og fig. 4, 5, 8, 10, 11 og 12 af Cai D.H. 
Brandt. Kirstine Lunds og Cai D.H. Brandts 
glasplader findes på Historisk Arkiv, Vendsys
sel historiske Museum.

FORFATTER
Magne Andersen. Født 1930. Oprindelig 
landbrugsuddannet. Lærereksamen fra Hjør
ring Seminarium. Ansat som registrator på 
Vendsyssel historiske Museum.
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Fig. 11. Thomas Riise Segelcke. Født i Hjørring 1863, død i Kolding 1942. Han 
var uddannet cand.polyt., fabriksingeniør, og bestyrede i årene 1888-92 AJS A.R. 
Segelckes Gær og Spritfabrik i Hjørring. Anlagde en sprit- og gærfabrik i Sickla 
ved Stockholm. Ejede og drev i nogle år mineralvandsfabrikken Najaden. Rejste 
senere til Argentina, hvor han var direktør for spritfabrikken La Rural. Her mi
stede han synet ved en eksplosionsulykke og vendte i 1914 hjem til Danmark. Han 
bosatte sig i Kolding og lærte og drev børstenbinderi. Fotografi fra 1890.

Fig. 12. Michael Segelcke. Født i Hjørring 1861, dødi USA 1898. Han var uddan
net som landmand og var på den tid, da billedet blev malet, bestyrer på Axel- 
holm. Denne gård var i 1860-erne oprettet af brænderiejer Axel R. Segelcke af 
sammenkøbte arealer på den tidligere Hjørring hede Michael Segelcke udvan
drede senere til Amerika. Fotografi fra 1888.
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En tand til
- en jernaldergrav fra Lendum

af Per Lysdahl og Merete Skjernov

I Vendsyssel nu og da 3,1979, blev 
der i en illustreret oversigtsarti
kel om tre års arkæologi i Vend
syssel bl.a. bragt korte omtaler af 
tre stenbyggede grave fra ældre 
romersk jernalder, 0-200 e.Kr. En 
af gravene, fra Østergård ved Len
dum, indeholdt skeletrester.

Selv om der indtil 1979 allerede 
var undersøgt ca. 700 jordfæste
grave i Vendsyssel (heraf ca. 450 
stenbyggede), og flere er kommet 
til siden, adskiller graven fra Len
dum sig fra hovedparten af gra
vene ved de omtalte skeletrester. 
Vi vil derfor i det følgende give en 
nærmere beskrivelse af graven og 
især lægge vægt på skeletre
sterne: hvad kan skeletrester ge
nerelt fortælle om det individ, de 
stammer fra, og hvad kan der for
tælles i det konkrete tilfælde?

Udgravning
Graven er fra gården Østergård, 
ca. 1 Vz km sydøst for Lendum i 
Midtvendsyssel. Gården ligger i 
et kuperet morænelandskab, hvor 
man på en bakketop syd for går
den fra tid til anden har hentet 
sand til eget brug (fig. 1 a). I no
vember 1976 stødte gårdejer 
Oskar Jensen imidlertid på store 
sten, der af traktorgrabben blev 
rykket ud af deres leje (fig. 1 b). 
Man blev hurtigt klar over, at det 
var en oldtidsgrav, der var dukket 
op, og Vendsyssel historiske Mu
seum blev straks underrettet. En 
undersøgelse blev herefter foreta
get i november og december må
ned samme år.

Graven ligger et sted, hvor der 
ved Nationalmuseets sognebe- 
rejsning i forrige århundrede blev

registreret en overpløjet høj. Der 
blev ikke konstateret spor efter 
denne høj ved undersøgelsen, der 
startede med, at de løsrevne sten 
blev fjernet maskinelt (fig. 1 c). En 
ustabilt liggende sten blev tøjret 
med et reb, og graven blev tømt for 
indsivet sand (fig. 1 d), så resterne 
af den gravlagte og de medgivne 
gravgaver blev blotlagt. Efter teg
ning, fotografering og registre
ring blev knoglerester og gravga
ver taget op og hjembragt til mu
seet, hvor de senere er blevet 
konserveret.

Fig. 1. Situationer fra undersøgelsen 
af graven, a: fundstedet set fra øst. b: 
graven ved undersøgelsens start, c: 
løsrevne dæk- og bæresten fjernes ma
skinelt. d: museumsassistent Bjarne 
Skov ved udgravning af graven.
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Fig. 2. Graven udgravet, set fra øst.

Graven (fig. 2) var øst-vest orien
teret og bygget af 4 skifter sten, af 
hvilke de 3 øverste kragede ind i 
graven, så de sammen med (de før 
undersøgelsen fjernede) stenover
liggere dannede en såkaldt falsk 
hvælving. Gravrummet var ca. 
1,25 m højt og havde en bundflade 
på ca. 1,7 x 0,95 m.

Midt på gravbunden lå et dår
ligt bevaret skelet, der viste, at 
den døde var placeret på højre side 
med bøjede ben, hovedet i vest og 
ansigtet mod syd. Umiddelbart 
syd for øjenpartiet stod en lille 
hronzefingerring på højkant. De 
øvrige gravgaver var alle placeret 
i gravens vestlige halvdel. Det 
drejer sig om 7 lerkar, 2 bunker 
småsten, en jernkniv samt et 
stykke af en dyreknogle liggende i 
et lille lerkar. Næsten alle lerkar 
er defekte. De har sandsynligvis 
været udsat for dryppende vand,



Fig. 3. Tænderne fra graven. 4:5. Der 
mangler 9 tænder: 2 fortænder i over
kæben og 3 fortænder i underkæben 
samt alle 4 visdomstænder. De 4 store 
kindtænder i kæbernes højre side er 
vendt, så sliddet på tyggefladerne ses.

Om tandanalyse
Det bedste resultat af en tandanalyse 
fås, når individets kæber er velbeva
rede. Kæberne kan fortælle, om mang
lende tænder er tabt, mens individet 
har været i live, idet de huller i kæ
berne, hvor tænderne har siddet (»al
veoler«) vil være lukkede. Er alveo
lerne derimod åbne, kan dette betyde, 
at tænderne kan være mistet under 
den arkæologiske udgravning. Disse 
oplysninger er væsentlige ved bedøm
melsen af individets sundhedstil
stand, ligesom også andre forhold kan 
belyses, bl.a. arvelige familiære træk 
knyttet til tænderne, f.eks. fravær af 
alle 4 visdomstænder (»agenesi«).

Sundhedstilstanden kan også bely
ses ved at undersøge tænderne for ca
ries samt for forandringer i tandemal
jen (»emaljehypoplasier«). Sidst
nævnte opstår, mens tænderne 
dannes, d.v.s. i barnets første leveår, og 
vidner om, at et barn har været udsat 
for en »stresstilstand«. Det kan være 
en periode med dårlig ernæring f.eks. 
i den periode, hvor barnet bliver væn
net fra brysternæring til almindelig 

kost, eller barnet har haft en febersyg
dom eller måske manglet D-vitamin 
netop i den periode, hvor mineralise- 
ringen af tænderne har fundet sted.

Ved aldersbestemmelse af individer 
bruges der forskellige kriterier knyt
tet til tænder og knogler. Aldersbe
stemmelse af børn foretages ud fra 
tændernes dannelses- og frembruds
tidspunkter, der foregår efter et nøje 
fastlagt tidsskema. Derfor kan børn 
aldersbestemmes med stor nøjagtig
hed. Aldersbestemmelse af voksne er 
derimod vanskeligere og ikke helt så 
nøjagtig. Traditionelt ser man på al
dersforandringer på knogler og tæn
der, herunder slid på tænder, og da det 
er mere individuelt, hvor hurtigt ned
brydningsprocesserne foregår hos det 
enkelte individ, taler man om et indi
vids biologiske alder i modsætning til 
den kronologiske alder (antal år), når 
man foretager en aldersbestemmelse.

Men »nye« metoder til aldersbe
stemmelse af individer kendes, idet 
der sker aldersforandringer med selve 
»tanden«, og disse forandringer kan 
bruges som kriterier ved en aldersbe

stemmelse. Dette har betydning for 
arkæologien, idet det ofte kun er tæn
derne, der er tilbage i gravene fra for
historisk tid.

Fra ca. 30 års alderen begynder 
disse aldersforandringer at kunne ses 
i mikroskop. Tandroden bliver gen
nemskinnelig i takt med en fremskri
dende alder (»rodtransparens«), der 
dannes nyt tandben efter at roddan
nelsen er afsluttet (»sekundær den
tin«), og der sker en fortykkelse af rod
cementen (»cementapposition«) for
uden at tandsliddet forøges på 
tandens tyggeflade. Dette er nogle af 
de kriterier, man kan bruge, hvis man 
vil aldersbestemme individer alene 
ud fra tænderne.

En kønsbestemmelse ud fra tæn
derne er vanskelig. Men det synes at 
se ud til, at tandmål kan bruges, nem
lig ved at måle længde og bredde af 
hjørnetandens krone og sammenligne 
disse med målene på hjørnetænder fra 
sikkert kønsbestemte individer fra 
samme oldtidspopulation. 
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inden de er blevet dækket af ind
sivende sand i graven.

Skeletrester
Som nævnt var skelettet dårligt 
bevaret. Foruden det stærkt sam
mentrykkede kranium med 23 
permanente tænder fandtes højre 
lårben, et fragment af venstre lår
ben samt et fragment af et ikke si
debestemt overarmsben.

Højre lårben er ikke bevaret i 
sin fulde længde. Individets 
højde, der normalt kan beregnes 
ud fra lårbenets længde, kan der
for kun anslås til at have været 
mindst 1,65 m.

De 23 tænder ses på fig. 3. Der 
mangler 9 permanente tænder, 
bl.a. de 4 visdomstænder. Tand
kronerne er velbevarede, og tand
benet inden i kronerne er intakt. 
Tandrødderne er for de fleste tæn
ders vedkommende dårligt beva
rede, idet nogle er knækkede, 
mens andre er blevet opløst under 
det lange ophold i den kalkfattige 
vendsysselske jord.

Manglende visdomstænder kan 
være arveligt betinget. Men des
værre er kæberne hos dette indi
vid så dårligt bevarede, at det 
ikke er muligt at sige noget om 
grunden til, at visdomstænderne 
ikke er til stede.

Der er ingen caries i de 23 tæn
der. Derimod ses der nogle lette 

forandringer i tandemaljen på 
hjørnetænderne i underkæben. 
De vidner om, at dette individ 
som barn har været udsat for en 
»stresstilstand«, f.eks. en periode 
med dårlig ernæring eller har 
haft en febersygdom.

Ved en aldersbestemmelse af 
den døde i graven, må man alene 
bruge tænderne, da knoglerne er 
få og dårligt bevarede. Tand
frembruddet viser i dette tilfælde, 
at individet er over 12 år, da det er 
på dette tidspunkt, den anden af 
de store kindtænder bryder frem. 
Da de samme kindtænder har af
sluttet roddannelse, betyder det 
endvidere, at individet må være 
over 15 år. En yderligere alders
præcisering må udføres ved hjælp 
af tandsliddet, da visdomstæn
derne ikke er bevaret. Tandslid
det er udtalt på fortænder og hjør
netænder. Der ses et let skrå
nende slid på fortænderne; størst 
er sliddet på fladen, der vender 
ind mod tungen. På de store kind
tænder er tandemaljen delvis 
slidt væk, så tandbenet ses i 
større eller mindre områder. 
Dette viser, at kindtænderne har 
haft et slid gennem en årrække. 
Individet skønnes at være en per
son på 20-25 år.

Tandsliddet på kindtænderne 
er størst i højre side af kæben, 
hvilket tyder på, at individet har 

foretrukket at tygge sin føde i 
højre side af kæben. Det skrå slid 
samt forekomsten af små emalje- 
afsprængninger på fortænderne 
viser, at der er sket en afbidning 
af føden med fortænderne.

En kønsbestemmelse er vanske
lig ud fra de få fysiske rester, der 
er bevaret. Lårbenshovedets dia
meter er et af de kriterier, man 
kan bruge ved en kønsbestem
melse. Men i forbindelse med 
dette skelet er lårbenshovedet 
ikke intakt, og diameteren kan 
derfor ikke måles. Derimod kan 
hjørnetændernes størrelse bru
ges. Da de er ret små, kan den 
gravlagte med en vis sandsynlig
hed bestemmes som værende en 
kvinde.

Gravgaver
Bronzefingerringen (fig. 4) har en 
indre diameter på ca. 18 mm og er 
1,9 mm bred og 1,5 mm tyk. Den 
har flad inderside og lettere af
rundet yderside. Ringen har op
rindelig været lukket, men er se-

Fig. 4. Bronze- 
fingerring. 1:1.
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Fig. 5. Lerkarrene fra graven numme
reret i samme rækkefølge, som de stod 
på gravbunden, regnet fra sydsiden 
over vestenden til nordsiden. 1:4.

nere »gået op« i sammenlodnin
gen.

Ringe af denne type kendes fra 
andre jyske gravfund fra sen før- 
romersk og ældre romersk jernal
der.

I de tilfælde, hvor der er fundet 
bevarede fingerknogler i grave 
med fingerringe, har det vist sig, 
at ringene har siddet på ringfin
geren, oftest den højre (Beckmann 
1969). Ved forespørgsel hos guld
smede, har vi fået oplyst, at ringe 
med en indre diameter på 18 mm 

kan tilhøre såvel en kvinde som 
en mand.

Da fingerringen fandtes på høj
kant i graven, betyder det, at den 
har siddet på en finger. Placerin
gen foran øjnene viser, at den døde 
må have ligget med mindst en 
hånd foran ansigtet.

De 7 lerkar (fig. 5) er mellem 7,3 
og 22,2 cm høje og af forskellige 
former, der er almindelige i vend
sysselske grave fra ældre romersk 
jernalder. Den indridsede mæan- 
derlignende ornamentik på ler

karret, fig. 5.3, hører hjemme i en 
tidlig del af ældre romersk jernal
der.

De 2 bunker småsten omfatter 
henholdsvis 9 og 24 sten, der er 
mellem 2,5 og 8 cm store. En en
kelt sten er af flint, resten af 
bjergart. Deres overflader tyder 
på, at de kan være samlet op på 
stedet. Bunker af småsten, enten 
liggende på gravbunden eller i 
lerkar, er almindelige i Nordjyl
land og sjældne i det øvrige land. 
Der synes ikke at være tale om
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Fig. 6. Jernkniv, såkaldt skaftlap- 
kniv, således som jernet i den oprinde
lig må have set ud. Lapperne og den 
ombøjede spids har omsluttet et skaft 
af træ. 1:2

hverken bestemte antal eller be
stemte vægtmængder sten. Tolk
ningen af dem har varieret fra 
symboler på mad (f.eks. æg) over 
spillebrikker til slyngesten.

Jernkniven (fig. 6), der er en så
kaldt skaftlapkniv, er dårligt be
varet og består mest af rustne 
jernflager. Den 23 cm lange kniv 
er enægget med ret ryg. På skaftet 
er fastrustet enkelte trærester og 
på bladet en lille stump dyre- 
knogle. Under knivresterne var 
der enkelte små stykker træ med 
en længderetning på tværs af 
knivens. Der kan være tale om re
ster af en træplade eller planker 
fra gravbunden. Knoglestumpen 
og træresten er ikke nærmere be
stemt.

Skaftlapknive kendes især fra 
Nordjylland, hvor de forekommer 
i ligbrændingsgrave fra sen førro- 
mersk jernalder og i enkelte jord
fæstegrave fra tidlig ældre ro
mersk jernalder. Skeletrester fra 
enkelte af disse grave er kønsbe
stemte. Ud fra disse analyser fore
kommer skaftlapknive i såvel 

kvinde- som mandsgrave. Kniven 
var for rusten til, at en nærmere 
analyse afjernet kunne foretages. 
Det vides derfor ikke, om jernet er 
fremstillet af lokal myremalm el
ler det eventuelt har sin oprin
delse i de store vestjyske myre
malmsforekomster.

Dyreknoglen er bestemt til at 
være den nedre ende af venstre 
lårben af en lille tamko.

Gravtype og gravritus
Stenbyggede grave er langt den 
hyppigste gravform i Vendsyssel i 
de knap 200 år, ældre romersk 
jernalder varer. Der kendes ca. 
850 grave fra Vendsyssel, og heraf 
er knap 500 stenbyggede grave. Af 
de øvrige grave er knap 250 jord
fæstegrave med forskellige træ
konstruktioner (de såkaldte »jord
grave«). Resten er ligbrændings
grave, der ikke har særlige grav
rum.

Stenbyggede grave kendes for
uden i Vendsyssel også i Thy, Him
merland og området mellem Ma
riager Fjord og Randers Fjord-Gu- 

denåen. Gravene optræder i 
forskellige udformninger, idet de 
kan være bygget af 1, 2 eller 3 
skifter sten, og overdækningen 
kan være af store sten eller af træ, 
antagelig planker. Alle konstruk
tionstyper findes i hele udbredel
sesområdet, men der er en klar 
overvægt af de største og kraftig
ste grave i Vendsyssel.

Ser vi dernæst på gravritus, 
altså den måde begravelsen er 
foregået på, så falder Lendum- 
graven klart ind i det mønster, der 
kendes fra de vendsysselske jord
fæstegrave - såvel stenbyggede 
grave som jordgrave. Der er tale 
om et øst-vest orienteret grav
rum, hvor den døde er blevet lagt 
på siden med bøjede ben. Om
kring den døde er der placeret ler
kar, et bordservice, hvoraf nogle 
sikkert har indeholdt føde. I dette 
tilfælde var der rent faktisk en ok
seknogle i et af de små lerkar. 
Endvidere en eller flere jernknive 
samt af og til spænder og smykker 
fra den dødes dragt eller krop, i 
dette tilfælde en fingerring.
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I de få eksempler, hvor knogler 
er bevaret i gravene, kan der være 
svine- og/eller fåreknogler lig
gende i nærheden af en jernkniv. 
En okseknogle, tilmed placeret i 
et lerkar, ses dog ret sjældent.

I de fleste tilfælde er lerkarrene 
entydigt placeret ved den ene 
langside af graven, mens der nor
malt er tomt i resten af graven 
bortset fra eventuelle smykker og 
spænder. Her har den døde ligget. 
Lendum-graven falder uden for 
dette mønster, idet lerkarrene er 
placeret hele vejen rundt om over
kroppen på den døde, der har lig
get midt i graven.

Betragtes de mange hundrede 
vendsysselske grave under ét, så 
viser det sig, at den døde - i forhold 
til placeringen af lerkarrene i gra
vene - kan ligge såvel i nord- som i 
sydsiden af graven. Og ser vi på 
placeringen af hovedet i de til
fælde, hvor der er bevarede skelet
rester eller smykker, så viser det 
sig, at det kan være placeret i så
vel øst- som vestenden af graven. 
Altså hele 4 forskellige måder at 
placere den døde på. Hertil kom
mer så varianterne med lerkar 
rundt om den døde. Endelig er der 
variationsmåder med hensyn til 
ansigtets placering i forhold til 
lerkarrene. Alt i alt kan man sige, 
at der inden for nogle overordnede 
rammer, er stor variation i gravri

tus i Vendsyssels ældre romerske 
jernalder.

Dette er i klar modsætning til 
gravene syd for Limfjorden, hvor 
lerkarrene generelt altid er place
ret i sydsiden af gravene og den 
døde placeret nord herfor med ho
vedet i vest. Jo længere syd på 
man kommer, jo mere »uniforme
ret« bliver gravskikken. På År- 
hus-egnen er den døde således 
ofte udstyret med et bestemt sæt 
lerkar med faste pladser i graven.

Afslutning
Sammenfattende kan det siges, at 
graven fra Østergård i Lendum er 
en typisk vendsysselsk grav fra 
begyndelsen af ældre romersk 
jernalder rummende en person i 
20-25 års alderen, sandsynligvis 
en kvinde. Takket være de beva
rede knoglerester er gravens 
vendsysselske særpræg, nemlig 
at være sig selv inden for nogle 
overordnede rammer, blevet yder
ligere understreget.

Men måske er noget af det vend
sysselske »kaos« i gravritus i vir
keligheden delvis alders-, køns
eller slægtsbestemt. En påbe
gyndt analyse af de ca. 40 vend
sysselske grave med bevarede ske- 
letrester vil, når resultaterne 
foreligger, forhåbentlig have 
bragt os et skridt nærmere forstå
elsen af datidens gravritualer.

NOTER
Østergård, Lendum sogn, sb.nr. 59, Horns her
red. VHM j.nr. 389/1976. VHM inv.nr. 
1987/572-587.

En stor tak til gårdejer Oskar Jensen og Jør
gen Jensen for hjælp ved undersøgelsen og til 
Ruth Jensen, hvis omsorg og varme kaffe 
bragte de to udgravere gennem vinterkulden 
uden alvorlige mén.

Tandlæge Verner Alexandersen, Antropolo
gisk Laboratorium, har vejledt m.h.t. tæn
derne. Dyreknoglen er bestemt af Tove Hat
ting og Kim Aaris-Sørensen, Zoologisk Mu
seum. Mag.art. Henriette Lyngstrøm har 
undersøgt jernknivens egnethed til metalana
lyse. Tak.
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Vendsyssel historiske
Museum 1986-1991
af Palle Friis

I årene 1982 til 1986 udgav mu
seet et lille billedhefte med beret
ninger om de væsentligste begi
venheder og aktiviteter i det for
løbne år. Men i 1987 måtte mu
seet opgive produktionen af disse 
årsberetninger. Økonomien var 
blevet for stram og mange andre 
arbejdsopgaver pressede på.

Hvert år siden har museet mær
ket savnet af den lille publika
tion, der blev brugt som hilsen til 
museets venner og som kvittering 
til de mange, som museet havde 
haft kontakt med i årets løb. Og

Fig. 1. Efter hvert kommunalvalg afhol
des en »museumsdag« for politikere og 
embedsmænd fra museets 4 samarbejds- 
kommuner. Herses deltagerne i museums
haven i Hjørring, maj 1986.

hvert år har museumsforenin
gens bestyrelse efterlyst billedbe- 
retningen, som man finder er et 
betydningsfuldt visitkort og et 
godt aktiv i formidlingen af muse
ets mangeartede virksomhed.

Af disse grunde og takket være 
økonomisk støtte fra foreningen 
af museets venner genoptager 
museet hermed sin beretnings
virksomhed. I første omgang med 
en samlet redegørelse for perio
den 1986 til 1991, som skulle vise 
sig at blive 6 meget turbulente år 
i museets historie.

1986
Året blev indledt med en særud
stilling på museet i Hjørring om 
resultaterne af det i 1985 igang
satte projekt om »Arbejdets histo
rie i Nordvestvendsyssel«.

Tuborgfonden bidrog til at gøre 
udstillingsåbningen ekstra fest
lig ved at overdrage projektet en 
check på kr. 10.000, og medens ud
stillingsåbningen foregik, mod
tog museet det glædelige bud
skab, at arbejdsmarkedsnævnet 
for Nordjyllands Amt havde god
kendt projektets fortsættelse med 
en statsbevilling på kr. 800.000.

Med denne bevilling var grund
laget tilvejebragt, så projektleder 
Søren Spanner og 6 medarbejdere 
kunne videreføre en aktiv ind
samling og registrering af fagfor
eningsarkiver, billeder og erind
ringsmateriale.

1986 blev i øvrigt ramme for en 
hel række forskellige projekter i 
museets regi. Takket være et an
det tilskud fra arbejdsmarkeds
nævnet for Nordjyllands Amt,
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Fig. 2. 1986 blev året med museets hidtil 
største arkæologiske aktivitet. Ud over den 
ordinære virksomhed udført af det faste 
personale samt et arkæologisk beskæfti
gelsesprojekt, stod museet for undersøgel
serne forud for anlæggelsen af naturgas
nettet i Vendsyssel. Hovedparten af natur
gasarbejdet blev udført i 1986 og betød 
ansættelse af mange nye medarbejdere.

Det ordinære arkæologiske arbejde om
fattede 34 besigtigelser og 12 udgravnin
ger. Ved naturgasarbejdet blev der ved re
kognoscering fundet 149 lokaliteter, heraf 
blev der prøvegravet på 81, og af disse blev 
der igen foretaget udgravninger på 22. 
Tidsmæssigt dækkede de hele oldtiden - 
med hovedvægten på jernalderen. To af 
udgravningerne, en jernalderboplads ved 
Sdr. Ravnstrup og en vikingetidsboplads 
ved Ejstrup er publiceret i Vendsyssel nu 
og da 1987 og 1989-1990.

Blandt de mere epokegørende fund var 
denne 7 x 19,5 m store hustomt fra Øster 
Nibstrup ved Brønderslev. Den stammer 
fra slutningen af bondestenalderen og er 
Vendsyssels første stenalderhustomt.

$

Fig. 3 a-b. Et stort behov for fyldsand ved 
udvidelsen af hovedvejen mellem Harken 
og Hjørring resulterede i undersøgelse af 
en stor jernalderboplads ved Rønnovs- 
holm i Vrejlev sogn. Der fandtes bl.a. 3 
huse med forsænket gulv og mindst 10 
langhuse. Udgravningen blev besøgt af 
mange skoleelever, hvoraf nogle fik mulig
hed for at være »arkæolog for en dag«.
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kunne museet fortsætte et arkæo
logisk beskæftigelsesprojekt med 
4 unge under ledelse af en fagud
dannet arkæolog. Projektet blev 
påbegyndt i 1978, og det har gen
nem årene tilført museet en uvur
derlig arkæologisk viden, takket 
være sine muligheder for at ud
føre andet og mere end de mest 
presserende nødgravninger.

Et andet stort arkæologisk pro
jekt blev iværksat i 1986 som led i 
forberedelserne til at forsyne 
landsdelen med naturgas. Seks 
ledningsstrækninger blev rekog
noscerede, og iagttagelserne satte 
3 udgravningshold i gang med ar

kæologiske undersøgelser af 22 
forskellige fund fordelt over alle 
oldtidens perioder.

Museets tekniske afsnit tog 
vare på to projekter i 1986. Ved 
Højen i Mosbjerg opførtes en stor 
staklade og et fårehus for midlei' 
fra arbejdsmarkedsnævnet, og i 
Hjørring påbegyndtes indretnin
gen af museets nye værkstedsbyg
ning i Tinpottegyde gennem et be
skæftigelsesprojekt i samarbejde 
med Hjørring Kommune.

I maj måned afholdtes en særlig 
museumsdag for politikere og em- 
bedsmænd fra de 4 samarbejds- 
kommuner, så disse kunne blive 

Fig. 4. I juli 1986 afholdtes en udstilling 
om »Oprøret i 1954«, hvor Vendsyssel rev 
sig løs. Samtidig med fik Historisk Arkiv 
overdraget et værdifuldt materiale om de 
voldsomme begivenheder, samlet af to a/ 
deltagerne, nu afdøde bankdirektør Tage 
Jacobsen og museets formand, landin
spektør Ernst Boe, der her overrækker ma
terialet til arkivar Mogens Thøgersen.

Fig. 5a-b. Den 31. oktober 1986 tog Vend
syssel historiske Museum afsked med sin 
tidligere, mangeårige leder, tandlæge Hol
ger Friis, der få dage efter sin 95 års fød
selsdag stille var sovet ind. Forud for bi
sættelsen blev der afholdt en mindehøjti
delighed i museumshaven i Hjørring.

bekendt med museets virksom
hed foran og bag kulisserne i Hjør
ring, Rubjerg, Hirtshals og Mos
bjerg.

Ved sidstnævnte lokalitet var 
museets medarbejdere ved at af
slutte indretningen af de bygnin
ger, der skulle danne ramme om 
det nye »museum om landskab og 
landbrug«. Forberedelserne til 
disse udstillinger havde stået på i 
en årrække med aktive indsam
lingskampagner i landsdelen for 
at tilvejebringe landbrugsredska
ber og maskiner til belysning af 
andelstidens landbrug.

Den 31. oktober tog Vendsyssel
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historiske Museum afsked med 
tandlæge Holger Friis, der få 
dage efter sin 95 års fødselsdag, 
stille var sovet ind.

Forud for bisættelsen blev af
holdt en mindehøjtidelighed i mu
seumshaven, med stærkt person
lige taler af museets formand, 
landinspektør Ernst Boe, Rigsan
tikvar Olaf Olsen og Frednings
styrelsens direktør Viggo Niel
sen.

Holger Friis har siden den pure 
ungdom virket for Vendsyssel hi
storiske Museum med utrættelig 
energi og begejstret engagement. 
Han var museets formand og
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ulønnede leder fra 1921 til 1960, 
og han opbyggede i denne periode 
et stort og velfungerende lands
delsmuseum med en af de mest 
omfattende samlinger i provin
sen.

I 1971 udnævnte museets sty
relse Holger Friis til æresmedlem 
som en anerkendelse af hans 
store indsats.

1987
Ved årsskiftet dukkede en ny per
son op blandt museets medarbej
dere. Det var naturvejleder Jør

gen Stubgaard, ansat af Hjørring 
og Sindal Kommuner gennem 
Miljøministeriets nye treårige na
turvejlederprojekt.

Naturvejlederbegrebet er hen
tet fra USA, hvor man i en år
række har haft såkaldte »Ran
gers« tilknyttet de store national
parker. De danske naturvejledere 
skulle ikke have til opgave at gå 
Vorherre i bedene, hvilket navnet 
måske kunne antyde. Men de 
skulle fortælle om naturen, om 
dens sammenhænge med jordbru
get og med landskabets mange 

kulturminder, for derigennem at 
skabe en øget miljøbevidsthed.

Når Jørgen Stubgaard fik mu
seet som sit daglige arbejdssted, 
var det for at placere naturvejled
ningen i et museumsfagligt regi 
og i høj grad for at inddrage natur
vejlederen i de omfattende forbe
redelser til det nye landskabsmu
seum i Mosbjerg.

Siden det fælleskommunale 
samarbejde om museet blev 
iværksat i 1973, havde Sindal 
Kommune trofast punget ud med 
tilskud til museets drift og til 
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Fig. 6.11987 ansatte Hjørring og Sindal 
Kommune Jørgen Stubgaard som natur
vejleder. Jørgen Stubgaard fik museet som 
sit daglige arbejdssted og ses her i fuld ak
tivitet i museumsområdet ved Mosbjerg.

Fig. 7. Efter mange års forberedelser åb
nede første etape af museet i Mosbjerg den 
31. maj 1987 med en naturhistorisk og 
kulturhistorisk informationsudstilling, et 
levendegjort husmandssted fra tiden før 
traktor og køleskab og en række iagttagel
sesstier i det smukke, 95 tdr. land store mu
seumsområde.

etablering af publikumsaktivite
ter i de 3 andre kommuner. Men 
nu skulle det være. Nu skulle Sin
dal også have sin egen museums
udstilling i det smukke statsejede 
område ved Mosbjerg.

Landbrugsbygningerne ved 
Bjørnager og Højen var blevet 
istandsat og indrettet til mu
seumsformål gennem omfattende 
fælleskommunale beskæftigel
sesprojekter. Husmandsstedet fra 
Refsnæs ved Vraa var blevet gen
opført vest for Højen, og hus
mandsstedets landbrugsdrift,

med redskaber og metoder fra år
hundredets begyndelse, var ved at 
finde sin endelige form med Es
bjørn Sørensen som »husmand«.

Forårsmånederne fløj afsted og 
efter en hæsblæsende slutspurt 
åbnede den første etape af museet 
i Mosbjerg med hele 3 forskellige 
publikumstilbud: En informa
tionsudstilling om museumsom
rådet, det levendegjorte hus
mandssted samt en række iagtta
gelsesstier udlagt i det 95 tdr. 
land store naturskønne område.

Den officielle indvielse blev 

foretaget af Sindals borgmester 
Jørgen Jensen, på gårdspladsen 
ved Højen, fra ladet af husmands
stedets stive arbejdsvogn.

Jørgen Jensen bragte i sin tale 
en tak til de tre andre kommuner 
for dette seneste synlige resultat 
af det fælleskommunale samar
bejde.

Blandt de indbudte gæster var 
daværende kulturminister H.P. 
Clausen, som talte varmt for be
tydningen af at bevare traditioner 
og for bevaring af helheder. »Vi 
skal ikke blot putte tingene bag
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glas, men, som her, vise dem sam
men med de rammer de har funge
ret i«.

Museets æresmedlem, den 80- 
årige Else Krag Andersen, besteg 
også den primitive talerstol og 
fortalte om de mennesker, som 
tidligere havde boet på Højen og 
om betydningen af at fortælle om 
den kultur, vore forfædre har 
skabt.

Museets formand, landinspek
tør Ernst Boe, takkede de mange, 

som havde stået bag museums- 
projektet, og han rettede en sær
lig tak til Else Krag Andersen for 
alt det, hun havde sat i gang ved 
at overlade gården Bjørnager til 
museumsformål.

Åbningen af museet i Mosbjerg 
blev en stor begivenhed i museets 
historie. Vi havde jo nok håbet, at 
det også blev indledningen til en 
række bevillinger til de sidste 
etaper, med møblering af de 
istandsatte undervisningsbyg

ninger og etablering af den mu
seumsundervisning i området, 
som vi havde set frem til og arbej
det på i mange år.

Men det var der ikke midler til. 
Vi måtte foreløbig slå os til tåls 
med, at publikum var glade for 
det nye museum og for at kunne 
besøge det enestående, smukke 
naturområde.

Heldigvis var der midler til at 
fortsætte projekt Arbejdets histo
rie, der takket være Hjørring
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Fig. 8. Blandt de officielle talere på åb
ningsdagen i Mosbjerg var Sindal Kom
munes borgmester Jørgen Jensen, muse
ets æresmedlem Else Krag Andersen og 
kulturminister H.P. Clausen.

Fig. 9. I det tredie og sidste år af »Projekt 
arbejdets historie« afsluttedes en systema
tisk registrering af arkivalier med tilknyt
ning til arbejderbevægelsen og en omfat
tende indsamling af billeder og erindrin
ger.

Projektets største enkeltopgave blev ind
samling og registrering af materiale om 
Vrensted by gennem de seneste hundrede 
år. Projektet gennemførtes sammen med 
en lokal arbejdsgruppe og blev afsluttet 
med en velbesøgt weekendudstilling i for
samlingshuset, hvor projektleder Søren 
Spanner er fotograferet med eksempler på 
det indsamlede materiale.

Kommune fik husly på Muld- 
bjerggård. Og holdet, som nu var 
meget rutineret, opnåede en 
række gode resultater, der sidst 
på året blev fremvist i en udstil
ling på museet i Hjørring.

Takket være økonomisk støtte 
fra Arbejdernes Fællesorganisa
tion blev udstillingen fulgt op af 
en lille publikation med »Billeder 
af arbejdets historie i Nordvest- 
vendsyssel 1880-1940«.

Men så var det også slut med be

villinger til projekt Arbejdets Hi
storie. Strømmen af ansøgninger 
om beskæftigelsesmidler var vok
set i en sådan grad, at man i Ar
bejdsmarkedsnævnet traf princi
piel beslutning om ikke at bevil
lige støtte til projekter, som var 
uden erhvervsrelationer.

Det arkæologiske beskæftigel
sesprojekt blev også indstillet i 
1987, og som året gik, fik museet 
for alvor at mærke, at de økonomi
ske forhold strammede til.

Alle konti måtte beskæres for at 
klare lønudgifterne, som var vok
set med de nye aktiviteter i Mos
bjerg og på grund af overenskom
staftalen om reduktion af den 
ugentlige arbejdstid. Og som det 
væsentligste problem. Overens
komstforhandlingerne førte til 
markante lønstigninger, som det 
ikke var muligt at skaffe fuld til
skudsdækning for fra de 4 økono
misk pressede kommuner, som 
står bag museets drift.
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1988
Det 99. år i museets historie blev 
dramatisk og præget af hele to 
formandsskift i museets styrelse. 
På et møde den 26. april blev se
minarielektor Helge Petersen ud
peget til formand efter landin
spektør Ernst Boe, der ønskede at 
trække sig tilbage efter 20 års en
gageret virke i styrelsen.

Helge Petersen glædede sig til 
at gå i gang med formandsopga
ven, så snart han havde overstået 
et mindre sygehusophold. Sådan 
skulle det imidlertid ikke gå. Syg
dommen var langt alvorligere end 
først antaget, og den 24. maj med
delte Helge Petersen, at han ikke 

Fig. 10. Efter 20 års engageret virke som 
formand for museets styrelse blev landin
spektør Ernst Boe afløst den 26. april 1988 
af seminarielektor Helge Petersen, Hjør
ring.

Efter kun en måned måtte Helge Peter
sen erkende, at han var alvorligt syg, og al
lerede den26.juni afgik han ved døden på 
Hjørring Sygehus.

Fig. 11. På et ekstraordinært møde den 21. 
juni 1988 blev direktør Kurt Christensen, 
Hjørring valgt som ny formand for muse
ets styrelse.

turde påtage sig formandshver
vet.

Den 21. juni afholdt styrelsen et 
ekstraordinært møde, hvor direk
tør Kurt Christensen, der var ind
trådt efter Ernst Boe, blev ud
peget som museets nye formand.

Den 26. juni afgik Helge Peter
sen ved døden på Hjørring Syge
hus.

I forårets løb udarbejdede mu
seet en økonomisk oversigt til de 4 
tilskudskommuner med budget
forslag for 1989 og de 3 efterføl
gende år, således at museets øn
sker kunne tages med i kommu
nernes langsigtede økonomiske 
planlægning.

Samtidig gennemførtes en 
række drastiske spareforanstalt
ninger, med reduktion af åbnings
tider i museets udstillinger og re
duktion af ekspeditionstiderne i 
Historisk Arkiv, for at imødegå et 
underskud på næsten en halv mil
lion ved årets udgang.

I forsommeren fik museet be
sked om, at der alligevel ikke 
kunne blive tale om øgede kom
munale tilskud, men at man ville 
forsøge at opretholde det nuvæ
rende tilskudsniveau de kom
mende 4 år.

Det var barske vilkår for sty
relse og medarbejdere at skulle 
planlægge museets hundrede års
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Fig. 12 a-b. 1938 var et godt »bronzealder
år« i Vendsyssel takket være et par fine 
fund, der begge er publiceret i Vendsyssel 
nu & da 1989-1990.

Det ene fremkom i august måned, da 
Orla Pedersen fra Tornby (fig. 12 b) fandt 
dele af en bronzelur i opgravet tørvejord 
fra en byggeplads i Ulvkær-området i 
Hirtshals. Ved museets gennemgang af 
tørvejorden fandtes flere lurdele, så der 
kunne samles en hel (fig. 12 a) og en næ
sten komplet lur. Ulvkær-lurerne, der er 
fra yngre bronzealder og de første fra 
Vendsyssel, er af Rigsantikvaren depone
ret på Vendsyssel historiske Museum.

Det andet fund, fra Store Tyrrestrup ved 
Thorshøj, omfatter bl.a. Danmarks største 
bronzealderhustomt, 9 m bred og 48 m 
lang.

jubilæum i 1989 på dette grund
lag. Men efter mange overvejelser 
og drøftelser blev det besluttet at 
sætte alle sejl og søge jubilæums
året afholdt så festligt som mu
ligt med en bred vifte af aktivite
ter. Grundlaget herfor skulle hen
tes udefra gennem ekstraordi
nære tilskud og indefra gennem 
ressourcer opnået ved nedfrys
ning af en række af de opgaver, 
som normalt hører til museets 
virksomhed. Øgede midler skulle 
endvidere tilvejebringes gennem 
forhøjede entreindtægter og for
skellige andre former for bruger
betaling.

Et festligt jubilæum måtte 

være en enestående lejlighed til 
at skabe forståelse for, at Vendsys
sel historiske Museum er en god 
kulturpolitisk investering, såvel 
for lokalbefolkningen som for det 
stadigt stigende antal turister i 
landsdelen.

Museets optimisme blev yderli
gere bekræftet, da to store be
skæftigelsesprojekter blev god
kendt til iværksættelse i årets 
løb.

Historisk Arkiv stod bag det 
første projekt »EDB«, som fik en 
bevilling fra arbejdsmarkeds
nævnet for Nordjyllands Amt på 
kr. 814.000. Projektets faglige 
mål var at overføre arkivets jour

naler, registreringsblade og ma
nuelle søgekartotek til EDB. Pro
jektets beskæftigelsesmæssige 
formål var at give medarbejderne 
en praktisk indføring i databe
handling for derved at øge deres 
muligheder for senere beskæfti
gelse i erhvervslivet.

Projekt EDB kom til at beskæf
tige 6 medarbejdere, der i 1988 fik 
indtastet 450 afleveringssager, 
700 arkivfonds og 12.500 registre
ringer af avisartikler om Vend
syssel.

For Historisk Arkiv var dette en 
meget god begyndelse, og projek- 
tet blev godkendt af arbejdsmar
kedsnævnet til fortsættelse. Des-
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Fig. 13 a-b. Den 27. august 1988 afholdt 
naturvejleder Jørgen Stubgaard og arkæ
olog Per Lysdahl et arrangement om »det 
ældste landbrug«. Deltagerne besøgte old
tidsagrene på Asdal-Uggerby hede og 
Landskab- og landbrugsmuseet i Mos
bjerg, hvor der var demonstration af - og 
mulighed for selv at prøve - høstredskaber 
fra oldtiden. Dog ikke originaler, men ko
pier lavet af Erland Jensen, Jerup. Der 
var endvidere mulighed for at male sit eget 
mel på jernalderkværnsten.

Fig. 14. Museets 100 års jubilæum den 6. 
marts 1989 blev markeret ved en højtide
lighed i museumshaven i Hjørring, hvor 
museets registrator Magne Andersen på 
medarbejdernes vegne skænkede jubila
ren et asketræ.
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værre viste der sig ikke at være 
midler hertil i det efterfølgende 
år.

Det andet store projekt var for
beredt i samarbejde med Nordjyl
lands Statsskovdistrikt i et forsøg 
på at komme videre med udbyg
ningen af den nyåbnede afdeling i 
Mosbjerg.

Bestræbelserne kronedes med 
held. Miljøministeriets Skov- og 
Naturstyrelse gav tilsagn om en 
bevilling gennem tipsmidlerne 
på kr. 900.000, fordelt over en pe
riode på 3 år, til etablering og gen- 
nemprøvning af en Natur- og kul
turskole.

Projektet blev yderligere støttet 

af Skov- og Naturstyrelsen med 
en bevilling på kr. 100.000 til an
skaffelse af inventar.

Den 14. oktober blev endnu en 
etape af museet i Mosbjerg åbnet 
for publikum. Det var en stor ud
stilling i stald og lade på Bjørn
ager om »Andelstidens landbrug« 
med redskaber og billedmateriale 
fra tiden før traktor og dybfryser 
var selvfølgeligheder.

1989
Jubilæumsåret blev netop den 
brede vifte af begivenheder og 
festligheder, som museet havde 
lagt op til.

Året blev indledt med en arkæo

logisk statusopgørelse. I samar
bejde med Folkeuniversitetet gen
nemførtes en foredragsrække om 
»nyere dansk arkæologi«, som 
blev fulgt med stor interesse af et 
halvt hundrede deltagere.

Den første særudstilling i jubi
læumsåret blev åbnet for publi
kum den 27. januar. Udstillingen, 
som hed »Folkedragten inspirerer 
til kopiering«, viste snitmønstre, 
hele dragter og tilhørende dragt
smykker i original og kopi, til in
spiration for folkedansere og an
dre med interesse for gamle klæ
dedragter.

Lørdag den 4. marts begyndte 
de egentlige jubilæumsfestlighe-
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der med en stor reception i loka
lerne i den gamle provstegård. 
250 gæster deltog i receptionen, 
og næsten lige så mange sendte 
hilsener og lykønskninger til mu
seet, dei' blev begavet i bogstave
lig forstand og i høj grad i form af 
pengegaver som støtte til den be
trængte økonomi.

Samme dag åbnede museets 
store jubilæumsudstilling om 
»Museumsgenstande fra 100 år«. 
Udstillingen var retrospektiv og 

gav herved et godt indtryk af, 
hvad man på museet har fundet 
det betydningsfuldt at samle på i 
årenes løb.

Udstillingens største attrak
tion var de to bronzelurer fra Ulv
kær, som Nationalmuseet netop 
havde uddeponeret til museet 
som danefæ.

Søndag den 5. marts var der ju
bilæumsfestmiddag på Vendelbo
hus, hvor den gamle institution 
blev hyldet af 150 gæster fra mu-
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Fig. 15 a-e. Som optakt til museets 100 års 
jubilæum afholdtes en festlig reception i 
den gamle provstegård. Blandt de mange 
gratulanter har fotografen registreret mu
seets gamle medarbejder Birgitte Nielsen, 
K.G. Uggerhøj, Inge Wæver, Get Friis, Vi
beke Sybrandt og Finn Olesen. Længst til 
højre står direktør Torben Witt fra Aalborg 
historiske Museum, som skænkede mu
seet en gammel pengekiste - med indhold.
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Fig. 16. 11964 gik Vendsyssel historiske 
Museum og det daværende Centralbiblio
tek for Hjørring Amt i samarbejde om at 
etablere en lokalhistorisk samling for 
Vendsyssel. Samarbejdet har fungeret si
den og Historisk Arkiv, som afdelingen 
kom til at hedde, voksede gennem 25 år til 
et af landets største og mest velfungerende 
lokalarkiver.

Jubilæet blev fejret den 28. april med en 
hyggelig reception i arkivets lokaler. 

seernes verden og fra de 4 kommu
ner, der står bag museets drift.

På jubilæumsdagen, mandag 
den 6. marts, afholdt styrelse og 
medarbejdere en højtidelighed i 
museumshaven, og styrelsen 
lagde kranse på gravstederne for 
museets første leder, J.J. Lønborg 
Friis og for Helge Petersen.

Fredag den 28. april fejrede Hi
storisk Arkiv sit 25 års jubilæum. 
I 1964 gik Vendsyssel historiske 
Museum og det daværende cen

tralbibliotek i samarbejde om at 
oprette en lokalhistorisk samling 
for Vendsyssel. Dette samarbejde 
har fungeret siden, og Historisk 
Arkiv, som afdelingen senere kom 
til at hedde, voksede gennem 
årene til et af landets største og 
mest velfungerende lokalarkiver.

Jubilæumsdagen blev marke
ret ved en velbesøgt reception, 
hvor arkivet og dets medarbejdere 
blev hyldet og begavet af kolleger 
og brugere fra hele landsdelen.
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Fig. 17. Museets jubilæumsår blev til er 
hel kavalkade af arrangementer og begi 
venheder. I Hjørrings festuge var køb 
mand Holger Jensens butik bemande, 
med købmandssvende og -piger fra muse 
ets venneforening, som demonstreredi 
gammeldags handel over disken.

Fredag den 7. juli åbnede mu
seet sin sommerudstilling i Ru
bjerg Knude Fyr i den tidligere 
gasværksbygning, som takket 
være støtte fra de såkaldte EF-fi- 
skeriaktionsmidler, var indrettet 
til udstillingsbrug i vinterens løb.

Udstillingen hed »Badegæ
ster«, og var en uhøjtidelig kul
turhistorisk kavalkade om bade
livets glæder langs Vendsyssels 
vestkyst. Temaet var valgt som 
hyldest til den danske turisme,



Fig. 18.1 den gamle Provstegård afholdtes 
i samarbejde med foreningen Syslestedet 
en arbejdende udstilling om Kniplinger.

der også fejrede 100 års jubilæum 
i 1989.

Den 12. august var der høstdag 
ved husmandsstedet i Mosbjerg, 
hvor erfarne ældre landmænd og 
deres ægtefæller demonstrerede 
gammeldags høstmetoder for et 
stort, interesseret publikum.

Laden på Højen var forsøgsvis 
og med succes indrettet som kiosk 
og traktørsted.

I uge 34 i den såkaldte Kultur
festuge i Hjørring blev alle sejl sat 

til for at fejre museets jubilæum. 
Købmand Holger Jensens eft. 

blev genoplivet af museumsfore
ningens medlemmer, og levende
gørelsen af den gamle butik og de 
gamle handelsmetoder blev som 
sædvanlig en stor succes for bed
steforældre og børnebørn, der 
stod i kø for at sikre sig de årlige 
spegesild og kræmmerhusene 
med blandede, gammeldags bol
cher.

Og museets jubilæumsudstil

ling fik endnu en hovedattrak
tion i festugen, ved Nationalmu
seets udlån af to processionsøkser 
fra bronzealderen, som blev fun
det ved Egebak i 1977. Økserne er 
de hidtil største, som er fundet 
herhjemme, så • fundet skal for
ståeligt nok tilbage igen til Natio
nalmuseet, når dette genåbner 
sine udstillinger.

I samarbejde med foreningen 
Syslestedet var der i den gamle 
Provstegård arrangeret en sær-
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udstilling om »Kniplinger«. På 
udstillingen blev vist tekstiler fra 
museets samlinger og nye arbej
der, fremstillet af medlemmer fra 
Syslestedet, der også demonstre
rede kniplekunstens vanskelige 
teknik for publikum.

Men hovedbegivenheden i kul
turfestugen var uden diskussion 
»Vandmøllen i Appeninerne«. En 
lille mere end 100 år gammel ope
retteparodi som blev opført i mu
seumshaven, med den græsklæd

te betonbunker fra besættelsesti
den som symbol for et storladent 
tyrolsk alpelandskab.

Et 5 mands orkester slog tonen 
an for syngespillet, der havde 
mere end et halvt hundrede frivil
lige medvirkende foran og bag ku
lisserne.

Når museet havde ønsket 
»Vandmøllen« som jubilæums
forestilling, var det fordi stykket 
for år tilbage har været opført af 
borgerskabet i Hjørring og såvidt 

Fig. 19 a-e. Højdepunktet i jubilæums 
årets festuge var opførelsen af »Vandmøl 
len i Appeninerne« i museumshaven, mec 
krigstidens betondækningsgrav som sne 
klædt alpetinde Hans Holtegaard lagdi 
sjæl og krop til den smukke vandmøllefor 
pagterske, som blev ihærdigt ombejlet at 
Thorvald Baggesen og Finn Olesen. Sang 
koret Arion agerede skiftevis som alpesol 
dater og som grovbønder af blandet køn.
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Fig. 20. Ved gården V Klodske i Mygdal 
undersøgtes foråret 1989 to af de for Vend
syssel karakteristiske stenbyggede grave 
fra ældre romersk jernalder. Takket være 
ekstremt gode bevaringsforhold, gav un
dersøgelsen os mulighed for at komme tæt
tere ind på livet af jernalderfblkene end 
normalt, idet der ud over oldsager også 
var bevaret skeletrester i begge grave. Den 
her viste grav, som arkæolog Torben Nils
son er i færd med at udgrave, rummede et 
næsten fuldt bevaret skelet afen25-30 årig 
mand. Den anden grav har ud fra smyk
ker og tænder at dømme rummet en ung 
kvinde

vides med tandlæge Holger Friis, 
museets gamle leder og formand, 
i rollen som den smukke vandmøl- 
leforpagterske.

I skolernes efterårsferie var ar
rangeret to familieaktiviteter. Til 
museumsområdet i Mosbjerg var 
fremstillet en lille folder med for
slag til en oplevelsestur i landska
bet, og til Hjørring var lavet en til
svarende folder med forslag til en 
kulturhistorisk vandring i den 
gamle bydel.

Den 7. november indledtes de
batten om museets virksomhed i 
de kommende hundrede år.

Det var bestyrelsen for mu-
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Fig. 21. Museets jubilæumsår blev afslut
tet med en stor udstilling i Hjørring af 
legetøj fra museets omfattende og spæn
dende legetøjssamling, som her for første 
gang blev vist i sin helhed.

seumsforeningen, der stod bag in
itiativet, ved indbydelse til en af
ten på Højen i Mosbjerg. Forhen
værende borgmester Poul S. 
Poulsen var ordstyrer, og K.G. Ug- 
gerhøj fra museumsforeningen, 
John Klinkby fra turistorganisa
tionerne og Jørn Kly vø fra under
visningssektoren indledte debat
ten for en veloplagt forsamling, 
som selv bidrog med mange gode 
og inspirerende forslag til kom
mende opgaver.

Den 2. december åbnede muse
ets sidste jubilæumsudstilling, 
der handlede om leg og legetøj. 
Museets store og spændende lege

tøjssamling blev her for første 
gang vist i sin helhed i en kultur
historisk udstilling, hvor man 
kunne følge legetøjets udvikling 
fra at være et spejl af den voksne 
verden til nu at være legetøjsin
dustriens kommercielle bud på 
flugt fra virkeligheden.

1990
Den 5. marts, dagen før museets 
101 års fødselsdag, samledes sty
relse og medarbejdere og de 
mange af museets venner, som 
havde bidraget til jubilæums
årets festligheder til en hyggelig 
sammenkomst i laden på Højen. 

Og ved midnat blev museets nye 
århundrede hilst velkommen 
med festfyrværkeri.

Dagen efter begyndte hverda
gen igen med varetagelse af de 
mange opgaver, som var nedprio- 
ri teret i jubilæumsåret og med til
rettelæggelse af museets fremti
dige virksomhed.

Det økonomiske driftsgrundlag 
var ikke blevet forbedret. De kom
munale driftstilskud var pristals
regulerede, men dalet i sammen
ligning med andre museers, fra i 
1979 at være landets næststørste 
pr. indbygger til nu at ligge under 
landsgennemsnittet.
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Nordjyllands Amt havde med
delt, at man nu forlod det gamle 
tilskudsprincip på 25 % af de kom
munale tilskud, og at amtstil- 
skudet ville blive beskåret med 
kr. 27.000 - i første omgang.

Og statens tilskud ville blive be
skåret med kr. 79.000, som konse
kvens af den nye museumslov, der 
også afskaffede den procentuelle 
tilskudsregulering. Den nye mu
seumslov var på mange andre må
der en svækkelse af statens enga
gement. Idegrundlaget fra mu
seumsloven af 1958 om et fælles 
museumsvæsen til varetagelse af 
den fælles kulturarv begyndte for 
alvor at smuldre.

Nedskæringerne gjorde det 
nødvendigt at revidere museets 
arbejdsplan endnu en gang. Alle 
opgaver blev endevendt, og der 
blev udarbejdet et nyt budget, 
som var barberet for udgiftspo
ster til alle gøremål, som lå ud 
over den daglige virksomhed. Til 
gengæld rummede budgettet en 
reservesum til dækning af ufor
udsete udgifter og til nødvendige 
anskaffelser.

I det nye budget var også afsat 
løn til en kulturhistoriker, i be
vidstheden om at kvalificeret ar
bejdskraft er en nødvendig forud
sætning for at opnå fondsstøtte og 
andre ekstraordinære bevillinger 

Fig. 22. Under festugen i Hjørring i 1991 
var der også teater i museumshaven, hvo. 
elever fra Lundergårdskolen opført. 
Thorbjørn Egners lille komedie: »Musi 
kanterne kommer til byen«.

Fig. 23. Sommerens særudstilling i Ru 
bjerg Knude Fyr fortalte om »Sten i Vend 
syssel«.

En stor sten uden for udstillingsbygnin 
gen var til rådighed for publikum til helle 
ristningsforsøg.
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Fig. 24.1 sommermånederne er det blevet 
tradition at bemande husmandsstedet i 
Mosbjerg med familier, som hjælper til 
med landbruget og lever sig ind i, hvordan 
man opretholder livet uden at kunne dreje 
på en hane eller trykke på en knap. Ople
velsen er næsten lige så stor for publikum, 
som har lov at følge arbejdet i husholdnin
gen, som den er for familierne selv. Her er 
det bedstemor, som er i gang ved komfuret.
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ØLKENDERE FORETRÆKKER

til undersøgelser og større formid
lingsprojekter.

Sideløbende med denne plan
lægningsvirksomhed påbegynd
tes en hårdt tiltrængt istandsæt
telse af museets bygninger og en 
aktiv indsats for løsning af muse
ets magasinproblemer. Sidst
nævnte nærmede sig det kata
strofale efter en omfattende ilde
brand på Muldbjerggård, som 
Hjørring Kommune havde stillet 
til rådighed som Qernmagasin for 
Historisk Arkiv.

Til trods for disse pladsproble
mer har det dog været muligt at 
holde styr på museets samlinger. 
Den 26. april foretog Statens Mu
seumsnævn en uanmeldt revi
sion, og revisionsrapporten slut

ter med at konstatere, »at ud fra 
den foretagne besigtigelse og de 
gennemførte stikprøverevisioner 
fortjener museet ros for god orden 
i samlingerne«.

1991
Det synes som om århundredets 
sidste årti skal blive planernes og 
projekternes periode.

Det gælder i hvert fald for muse
erne, men meget tyder på, det 
kommer til at gælde for alle insti
tutioner, der beskæftiger sig med 
kulturaktiviteter i bestræbelser 
for at skaffe midler, som ligger ud 
over de egentlige driftstilskud.

I museets budget for 1991 var 
driftsudgifterne barberet ned til 
et minimum, som ikke tillod akti-

Fig. 25. Fra bryggeriet Ceres i Hjørring 
har Historisk Arkiv modtaget et omfat
tende materiale fra det gamle bryggeri 
Vendia, som blev nedlagt den 21. decem
ber 1989 efter 105 års bestræbelser på at 
slukke vendelboernes tørst.

Fig. 26. En lokalplan for Thorshøjområ- 
det ved Brønderslev førte i 1991 til under
søgelse af den af pressen døbte »høvdin
gegrav« fra den ældre bondestenalder. 1 re
sterne af en langhøj på over 45 meter 
fandtes en grav med 2 lerkar, 2 flintøkser 
og 109 ravperler. Undersøgelsen blev et 
publikumsmæssigt højdepunkt med 3500 
besøgende.
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Fig. 27. Den lovbestemte gravminderegi
strering på kirkegårde blev intensiveret i 
1991. Henved halvdelen af de 40 kirke
gårde i museets arbejdsområde blev be
søgt. En af dem var Horne kirkegård, som 
registrator Magne Andersen her tager un
der kyndig behandling.

viteter ud over den daglige virk
somhed, med varetagelse af sam
lingerne og registrering af, hvad 
der sker i arkæologisk og histo
risk henseende i museets an
svarsområde.

Undersøgelser, udstillinger og 
andre større aktiviteter må 
iværksættes som projekter og det 
økonomiske grundlag tilvejebrin
ges ved sponsorstøtte, ekstraordi
nære tilskud eller brugerbeta
ling.

Museet har søgt at ruste sig til 
at arbejde under disse vilkår gen
nem omstruktureringer, etable
ring af et edb-netværk og anskaf
felse af en række tekniske hjælpe
midler, som kan rationalisere og 
effektivisere arbejdsdagen.

Men museets styrelse har be
sluttet, at formidlingsvirksomhe
den skal prioriteres højt. Det er 
betydningsfuldt at museet profi
lerer sig, og med den hastigt vok
sende turisme i landsdelen er der 
åbnet nye muligheder for ind
tægtsgivende virksomhed.

Et af årets projekter har derfor 
været produktion af en tresproget 
turistbrochure, med farvebilleder 
fra museets afdelinger og med en 
tilhørende tresproget aktivitets
kalender.

Vi fik også en fagmand fra re
klamebranchen til at foretage en 
kritisk gennemgang af museets 
afdelinger og af den samlede mar
kedsføringsvirksomhed.

Og vi har taget til efterretning, 

at vi er så pæne, at det grænser til 
det kedsommelige.

Ved museets afdeling i Hjørring 
er gennemført et projekt med flyt
ning af institutionens admini
strative afsnit til Museumsgade 
3, som rummer hovedindgangen 
for publikum.

Flytningen giver en besparelse 
på lønbudgettet, fordi billetsalget 
i den stille vintertid kan vareta
ges af kontorpersonalet.

Medarbejderne i det admini
strative afsnit blev samtidig mu
seets ansigt i den daglige publi
kumskontakt, og dette viste sig 
hurtigt at være betydningsfuldt.

Den 1. maj blev baghuset til 
ejendommen i Tinpottegyde i 
Hjørring overdraget til museet, 
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efter at Hjørring Erhvervsråd 
havde flyttet sine kontorer til 
Markedsgade.

Det viste sig desværre, at byg
ningen var hårdt angrebet af 
ægte hussvamp, således at det 
blev nødvendigt at rydde huset for 
næsten alt organisk materiale.

Når svampeangrebet med sik
kerhed er bekæmpet, vil en 
istandsættelse af bygningen 
indgå i det samlede projekt for 
indretning af Tinpottegyde som 
værkstedshus.

Museet har nu også taget fat på 
sine store magasinproblemer ved 
at leje sig ind i en tidligere svine- 
stald på Spangkærvej i Hjørrings 
nordlige bydel. Med få midler har 
bygningen kunnet istandsættes 
af museets egne håndværkere 
som magasin for Historisk Arkiv. 
Statens Museumsnævn har bevil
get midler til en adsorptionstør
rer, der sikrer en ensartet forsvar
lig luftfugtighed uden at bygnin
gen behøver at blive opvarmet.

Ved museet i Hirtshals har 
Hirtshals Kommune ladet opføre 
en ny bygning til udstilling af 
museets fiskerbåde. Byggeriet er 
udført med støtte fra EF-fiskeri- 
aktionsmidler.

Ved afdelingen i Mosbjerg er der 
gennem »projekt Natur- og kul
turskole« blevet opbygget en un
dervisningsafdeling og afprøvet 

en række natur og kulturhistori
ske undervisningsforløb.

I december 1990 bortfaldt det 
økonomiske projekttilskud fra 
tipsmidlerne, og Jørgen Stub- 
gaard, som havde været leder af 
projektet, flyttede tilbage til sit 
gamle naturvejlederjob for Hjør
ring og Sindal kommuner.

Forskellige modeller for skolens 
fremtidige status og drift blev di
skuteret af museets styrelse, som 
vedtog at virksomheden skulle 
forsættes i museets regi med en 
langsom udbygning på grundlag 
af de i projektperioden afprøvede 
undervisningstilbud.

Ved museet i Rubjerg var plan
lagt en særudstilling i 1991, som 
skulle danne optakt til et stort an
lagt forskningsprojekt med titlen 
»Hvad sker der i Lønstrup - hvad 
sker der med Lønstrup?« Projek
tet gik ud på, at lokalsamfundet 
og museet i fællesskab skulle do
kumentere den spændende ud
vikling, som er kommet i gang i 
den gamle fiskerby.

Projektet skulle støttes af Kul
turfonden, og det var langt 
fremme i sine forberedelser, da 
det pludselig mødte modstand i 
bestyrelsen for den lokale han
delsstandsforening. Alle planer 
og forberedelser blev herefter 
skrinlagt.

En ny særudstilling måtte nu 

sættes i værk med stor hast, en 
natur- og kulturhistorisk udstil
ling med titlen »Hvad er det - jeg 
har fundet på stranden?«

Men heller ikke dette udstil
lingsprojekt skulle blive til virke
lighed.

Ved forårets bortkørsel af flyve
sand var der vest for fyrets byg
ninger opstået en foruroligende 
høj, lodret skrænt. Skov- og Na
turstyrelsen, som varetager bort
kørslen, lod Arbejdstilsynet fore
tage en vurdering af risikoen for 
skred og besluttede på grundlag 
heraf at indstille den fremtidige 
bortgravning af sand fra flyve
sandsklitten.

Som konsekvens af denne be
slutningvil flyvesandsklitten i de 
kommende år vandre mod øst og 
helt eller delvis begrave fyrets 
bygninger.

Beslutningen vakte mediernes 
opmærksomhed og skabte stor 
diskussion i museets styrelse og i 
Løkken-Vraa kommunalbesty
relse. Flere entreprenører tilbød 
at fjerne flyvesandet uden bereg
ning, men i Skov- og Naturstyrel
sen var man urokkelige. Rubjerg 
Knude skulle ikke gøres til en 
entreprenørvirksomhed.

For museets styrelse var så kun 
at tage beslutningen til efterret
ning og at nedsætte et arbejdsud
valg, der kan undersøge alterna
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tive muligheder for placering og 
etablering af et museum om sand 
og sandflugt. Museet var i forve
jen bevidst om at være på Rujerg 
Knude på lånt tid. Vil Vesterha
vets nedbrydning af kysten foregå 
med den samme hastighed som 
nu, vil fyrets bygninger styrte i 
havet i løbet af 10-12 år.

Museet har i årets løb taget del 
i en række projekter og aktivite
ter, der ligger uden for museets 
regi. I Hjørring Kommune har 
museet deltaget i forberedelserne 
til en langsigtet kulturplan og i 
udarbejdelsen af et idekatalog for 
festligholdelse af Hjørrings 750 
års købstadsjubilæum i 1993. 
Flere medarbejdere har endvi
dere medvirket ved en række ak
tiviteter i anledning af 100-års- 
dagen for Knuth Beckers fødsel.

I Hirtshals Kommune har mu
seet deltaget i arbejdet for beva
ring af den gamle købmandsgård 
i Tornby og for udarbejdelse af en 
plan for købmandsgårdens frem
tidige drift.

Flere medarbejdere har delta
get i udarbejdelse af et Kommune
atlas for Sindal, og endelig har 
museet deltaget i et rådgivende 
byggeudvalg for den nye kunst
bygning ved højskolen i Vraa.

Jo - 1991 blev i sandhed en op
takt til planernes og projekternes 
årti. Aldrig nogensinde er der

brugt så mange ressourcer på at 
søge fondsmidler og andre former 
for ekstraordinær støtte.

Aldrig nogensinde er der i Dan
mark iværksat så mange nye mu
seumsprojekter.

Men de samlede offentlige 
driftstilskud til de gamle og til de 
nye museer er ikke blevet større.

På Vendsyssel historiske Mu
seum er vi i 1991 blevet mange er
faringer rigere. Vi er forhåbentlig 
også blevet klogere, så museet vil 
kunne vedblive med at varetage 
sine opgaver og tilvejebringe det 
økonomiske grundlag uden at 
miste sin selvrespekt.

Fig. 28. I Hjørrings festuge var museets 
købmandsbutik også inddraget i skoleun
dervisningen. Alle 5. klasser fra de 4 sam
ar bejdskommuner blev inviteret til et be
søg, hvor »den gamle købmand« Kaj Chri
stensen og hans kolleger fortalte om 
køb mandshandel i gamle dage.

ILLUSTRATIONER
Ole Brønden (fig. 1,4,11,14-19 e, 23-24), 
Finn Folsted (5 a, 9), Carl-Hermann Han
sen (6-8 b), Lennart Larsen (12 a), Per Lys- 
dahl (3 a, 12 b), Karsten Kjer Michaelsen 
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Vendsyssel historiske
Museum 1992
af Palle Friis

I oktober måned tog museet af
sked med konservator Edel Søren
sen, som af helbredsmæssige år
sager ønskede at holde op efter 
mere end 20 års aktiv virksom
hed. Afskeden blev markeret ved 
en lille særudstilling i Hjørring, 
med eksempler på hendes flittige 
og omhyggelige indsats for beva
ring af museets mangeartede 
samlinger. Edel Sørensen nåede 
at sætte kronen på sit værk, da 
hun i løbet af foråret kunne af
slutte en systematisk gennem
gang af museets store tekstilsam-

Fig. 1. Sandflugten ved Rubjerg Knude 
tog til i årets løb i et sådan omfang, at 
Nordjyllands Statsskovdistrikt af økono
miske og sikkerhedsmæssige grunde har 
opgivet sandrydningen omkring den vest
ligste bygning. 

ling, som nu står ordnet og pakket 
i syrefri tekstilæsker i et nyind
rettet magasin i den gamle prov- 
stegård i Hjørring.

Selv om der er mange opgaver 
at tage fat på, så har vi tøvet med 
at ansætte en afløser for Edel Sø
rensen, til vi har klarhed over, 
hvilke opgaver det nyoprettede 
amtskonserveringsværksted i 
Hammer Bakker kan varetage.

I stedet har vi koncentreret be
varingsbestræbelserne om at ska
be bedre magasinforhold for Hi
storisk Arkiv ved en istandsæt
telse og indretning af »Svinestal- 
den« på Spangkærvej i Hjørring, 
som museet lejede i 1991. Kælder
lokalerne under Arkivets læsesal 
er også blevet gennemgribende 
istandsat og udstyret med kom
paktreoler. Et af lokalerne er ind

rettet med klimastyring til opbe
varing af samlingerne af fotogra
fiske negativer på glas og på film.

For museets øvrige afsnit er ma
gasinforholdene desværre ikke 
blevet bedre. I de arkæologiske 
samlinger er der flere steder kon
stateret omfattende mug- og 
skimmelangreb, fordi lokalerne 
er uisolerede og uden tilstrække
lig ventilation. Og for dele af de 
kulturhistoriske samlinger er 
forholdene nærmest blevet kaoti
ske efter, at samlingen af kister og 
andre store møbler er flyttet fra 
Hjørring til museets magasin i 
Mosbjerg, hvor pladsen i forvejen 
var trang, og hvor de klimatiske 
forhold langt fra er hensigtsmæs
sige.

Flytningen af museets møbel
magasin var en nødvendig del af
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Fig. 2. Ved gården Lillelund blev et værdi
fuldt smykkesæt fra yngre bronzealder 
reddet for eftertiden takket være et par år
vågne Hørmested-boere. Smykkesættet, 
der har tilhørt en velhavende kvinde, blev 
fundet i pløjelaget, men ved museets un
dersøgelse viste det sig at have været gemt 
under gulvet i et ca. 15 m langt hus.

forberedelserne til indretning af 
Skolegade 8 til en stor udstilling i 
anledning af Hjørrings 750 års 
jubilæum i 1993.

Da bygningen var helt ryddet 
forestod en gennemgribende 
istandsættelse, der stort set lagde 
beslag på museets håndværkere i 
resten af året.

Det er svært at forestille sig en 
begivenhed, hvor man i højere 
grad har brug for et museum og et 
historisk arkiv end netop et byju
bilæum. Alle museumsfaglige 
medarbejdere blev da også ind
draget i forberedelserne i årets 
løb, som idemagere og konsulen

ter og som aktivt medvirkende 
ved en række projekter og arran
gementer.

Resultaterne af de senere års 
bevidste opprioritering af formid
lingsvirksomheden begynder nu 
at vise sig. Det samlede besøgstal 
er over 70.000, og indtægterne fra 
museets kiosk og cafeteriavirk
somhed er i stadig stigning. Til 
trods herfor rykker museet ned i 
museumsrækken, hvad besøgs
tallet angår. Eller rettere sagt, 
andre museer rykker op i rækken, 
som resultat af offentlige investe
ringer til nye museumsbygninger 
og nye store udstillinger.

For Vendsyssel historiske Mu
seum var det en varm og glædelig 
begivenhed, da Nordjyllands 
Amts nystiftede museumspris 
blev tildelt museumsinspektør 
Per Lysdahl, som anerkendelse af 
hans indsats for arkæologisk un
dersøgelse og forskning af lands
delens oldtid.

En anden glædelig og perspek
tivrig begivenhed indtraf i efter
året, da et fælleskommunalt sam
arbejde om en skoletjeneste ved 
Vendsyssel historiske Museum 
blev en realitet. Hver kommunes 
skolevæsen har udpeget en mu
seumspædagog, og den lille ar-
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^ig. 3.11991 foreloges de første arkæologi
ske arbejder forud for anlæggelsen af de 
>endsysselske motorveje. Det drejede sig 
>m rekognoscering af delstrækninger ved 
Hjørring og Sæby. Rekognosceringsarbej- 
iet fortsatte i 1992 og blev efterfulgt af 
trøvegravninger og enkelte mindre ud
gravninger.

På billedet ses en maskinelt udført prø- 
legravning ved gården Hjelmlund øst for 
Hjørring. Ved prøvegravningen fandtes en 
’igbrændingsgrav fra ældre jernalder, 
3om blev undersøgt samme år.

bejdsgruppe gik straks igang med 
at udarbejde en række undervis
ningstilbud til brug for skolerne 
ved besøg på museets forskellige 
afdelinger i de kommende år.

ILLUSTRATIONER
Niels Bendsen (diagrammer), Ole Brøn
den (fig. 1, 7a-10, 13-15, 17), Bent Bach 
Nielsen (fig. 6), Torben Nilsson (fig. 2, 
4a-5), Hans Ravn (fig. 11 a-12), Søren 
Schnoor (fig. 16), Bente Skjoldager (fig. 3).
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Fig. 4 a-b. I Manna Mose i den nordlige del 
if Store Vildmose er der i de senere år duk
ket flere fortidsminder frem under tørven 
som følge af sphagnumindvinding, bl.a. 
in trædestensrække fra ældre jernalder. I 
ien tørre sommer skete der kraftige sam- 
•nensynkninger af den resterende tørv, 
ivorved der dukkede enkelte egepæle frem 
: forlængelse af trædestenene, og for enden 
if egepælene fandtes endnu en trædestens- 
•ække (fotografiet). Hele anlægget omfat- 
'er således to trædestensrækker på hver 
ride af et gammelt vandløb, hvori der har 
stået en egepælekonstruktion.

Ved museets undersøgelse fandtes for
skellige stykker bearbejdet egetræ, bl.a. to 
knap 1 m lange tilhuggede egestolper af 
ikendt funktion. Den ene ses her.

Fig. 5. På en tidligere registreret boplads 
ra ældre romersk jernalder ved Moien i 
Hørmested sogn er undersøgt en lille, 1,25 
n dyb stensat brønd.

Tig. 6. Ved om- og frilægning afen rørlagt 
sæk i anlægget »Lunden« i Vrå fandt en- 
reprenøren store dele af en stammebåd af 
getræ. En analyse af årringene i træet har 
rist, at båden stammer fra midten af 
100-årene, altså begyndelsen af vikingeti- 
len. Her studeres båden nærmere inden 
len placeres i konserveringsbad for en år
række.
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Fig. 7 a-b. Magasinforholdene i Historis 
Arkiv er blevet markant forbedrede eflt 
en gennemgribende istandsættelse og inc 
retning af nye og gamle lokaler, som nu t 
forsynede med reolsystemer, sikkerhedt 
alarmer og fugtighedsregulering. De 
store samling af fotografiske negativer t 
forsvarligt placeret i kompaktreoler og e 
arbejdsplads med lysbord gør det nemt c 
finde det rette billedmateriale.

Fig. 8. Arkivets samling afkort og tegnii 
ger opbevares i stålskabe med store vane 
rette skuffer, hvor materialet er placeret 
særskilte læg, så de nemt kan tages fret 
uden at lide overlast.
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Fig. 9 a-d. Når Historisk Arkiv modtager 
et virksomhedsarkiv eller andre arkiva
lier, bliver alt materiale i første omgang 
placeret i en indkomstreol. Efter en syste
matisk gennemgang og registrering place
res de arkivalier som skal bevares for efter
tiden i det relevante magasinlokale.

Fig. 10. Historisk Arkiv har taget initiativ 
til udgivelse af en ny publikationsserie: 
»Hæfter fra Historisk Arkiv« med arkiv- 
og litteraturfortegnelser, mindre kildeud
gaver og andre udgivelser af interesse for 
arkivets brugere. Her præsenterer bibliote
kar Ruth Hedegaard de to første hæfter.
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Fig. 11 a-b. Efter mange års ihærdige be 
stræbelser fik museet endelig Civilfor 
svarsstyrelsens accept til nedrivning - foi 
egen regning - af besættelsestidens beton 
dækningsgrav i Museumshaven i Hjør, 
ring.

Projektet blev gennemført meget nem
mere og hurtigere end vi havde turdet 
håbe, og med aktiv støtte fra Fodboldklub
ben Fortuna, Dansk Boligselskab og vogn
mand Anker Christensen.

Her beundres resultatet af museets ven
ner, styrelsesmedlemmer og medarbej
dere.
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7ig. 12. Museumsinspektør Else Møl- 
’aard med den hellige Memelia. Den mid- 
lelalderlige kirkefigur har været udlånt 
il en udstilling på Museum vor Religi- 
•uze Kunst i Holland.

7ig. 13. Johan Jensen, Hjørring, har 
kænket museet et udhængsskilt fra bed
stefaderens restaurant »De tre Hjorte« i 
østergade 8.

7ig. 14. Skolevæsenet i de 4 kommuner, 
ler arbejder sammen om museets drift, 
tar i fællesskab etableret en skoletjeneste 
ed Vendsyssel historiske Museum. Virk- 
omheden blev indledt under Hjørrings 
estuge i august med et kursus i bagning af 
Idtidsbrød.
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Fig. 15. Sommeren 1992 sagde konserva 
tor Edel Sørensen farvel til museet efte 
mere end 20 års virksomhed. Museet mar 
kerede afskeden med en lille særudstillini 
af eksempler på Edel Sørensens mangear 
tede og nænsomt udførte konserveringsar 
bejder.

Fig. 16. Ved Museumrådets efterårsmøde 
Hirtshals modtog museumsinspektør Pei 
Lysdahl som den første den nyindstiftede 
nordjyske museumspris på kr. 15.000 
Formanden for amtets undervisnings- o^ 
kulturudvalg, Hanne Thygesen begrun 
dede museumsprisen til Per Lysdahl son 
en anerkendelse af hans indsats, »de 
lange seje træk«, til gavn for Vendsyssel hi 
storiske Museum og forskningen af lands 
delens oldtid.

Fig. 17. Ved husmandsstedet i Mosbjer^ 
tog 6. klasse fra Mosbjerg Skole vare pc 
årets juleforberedelser.
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INDTÆGTER 1992
fordelt på:

A Tilskud Hjørring
kommune......................29,5%

B Tilskud Hirtshals
kommune.....................8,4%

C Tilskud Løkken-Vraa
kommune........................5,3%

D Tilskud Sindal
kommune........................5,4%

E Tilskud Amt....................10,3%
F Tilskud Stat....................17,1%
G Entre................................4,9%
H Kiosk og Cafeteria ..........7,4%
I Andre indtægter..........11,7%

UDGIFTER 1992
fordelt på:

A Løn................................65,1%
B Anskaffelser og

varekøb......................... 9,1%
C Fremmede tjeneste

ydelser incl. reserve ... 25,8%

Ialt kr. 7.002.000.............. 100,0%

UDGIFTER 1992
fordelt på:

A Fælles virksomhed .... 68,5°/(
B Lokalafdeling

i Hjørring........................13,1°/<
C Lokalafdeling

i Hirtshals......................3,1°/c
D Lokalafdeling

i Rubjerg..........................7,6°/(
E Lokalafdeling

i Mosbjerg........................7,7°/(

Ialt kr. 7.002.000.............. 100,0°/(

Ialt kr. 7.157.000 .............. 100,0%
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NDTÆGTER 1982-92 BESØGSTAL 1982-92
1000 kr.

Tilskud fra kommuner
3 Andre indtægter 
I Tilskud fra Stat

D Tilskud fra Amt
E Entre
F Kiosk og Cafeteria 
G Andre tilskud

A VHM Rubjerg 
B VHM Hirtshals
C VHM Hjørring 
D VHM Mosbjerg
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